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SInAxAr 

”Dumnezeu este un concept 
prin care ne măsurăm durerea.”

John Lennon
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Oricâtă libertate ar avea în teorie un popor, în 
practică niciodată nu vor dispărea îngrădiri‑
le, interdicţiile, limitările. în fapt, dincolo de 
legi aproximative şi constituţii cu iz liber‑cu‑

getător, viaţa ne oferă o înşiruire de bariere.
Oarecum firesc (dar doar până la un 

punct) totul intră în codul celor şapte ani de 
acasă. Creştem sub semnul interdicţiilor ‑ nu 
face asta, nu pune mâna, nu se cade să... 
‑ iar când ne trezim pe picioarele noastre 
ne învârtim obsesiv în jurul acestor cutume, 
ca nişte albine derutate de parfumul violent 
al unei dame îndoielnice. în tot acest timp, 
şmecheraşii care au aruncat la coşul de gu‑
noi starea de jenă dobândită odată cu buna 
creştere profită de neputinţele noastre şi evită, pentru 
propriul lor folos, barierele la care noi stăm cuminţi, 
răbdători, încrezători în principiul că ”aşa trebuie”..

Un bătrân înţelept îmi spunea, în urmă cu foarte mul‑
ţi ani, că barierele sunt fleacuri şi că la ele se opresc 
doar boii, dat fiind că dulăii sar peste ele, iar căţeii trec 
pe dedesubt. Atunci n‑am înţeles pe de‑a‑ntregul spu‑
sele moşneagului. în mintea mea se derula doar partea 
cinematografică a parabolei. Vedeam cu ochii minţii boii 

opriţi în faţa unei bariere pe care ar fi putut să o rupă în 
orice clipă, dacă le‑ar fi trăznit prin minte un astfel de 
gând. Vedeam şi zglobiii căţei şi dulăi şi mă distram, în 
sinea mea, despre o astfel de întâmplare.

Surprinzător, acel ”filmuleţ” al copilăriei mi‑a revenit 

brusc în minte în timp ce studiam dosarul Boldea. Atâta 
doar că dulăul care sărea bariera nu mai avea mutra sim‑
patică a lui Floreanul (primul câine din viaţa mea), ci 
rânjetul perfid al deputatului‑escroc, iar căţelul care se 
strecura pe dedesubt nu mai semăna cu Liza (căţeluşa 
bunicilor mei), ci avea chipul unui funcţionar cu mâne‑
cuţe, în stare să‑şi vândă şi mama pentru 100 de euro.

Atunci am înţeles că mie nu‑mi mai rămăsese în toată 
povestea decât rolul boului care stă la barieră răbdător, 

sobru, încrezător. Şi că bariera asta n‑o să se ridice, 
probabil, niciodată, pentru că se fac bani buni din ”oco‑
lişuri”.

Vă spuneam, într‑un text precedent, că Boldea este 
doar un produs al sistemului corupt, care pune bariere 

doar pentru ca apoi să facă profit din ”taxa de oco‑
lire”. Practic, dacă am elimina gravele distorsiuni din 
administraţia publică, atunci exemplarele fără bună 
creştere, de genul Boldea (şi alţii ca el), nu ar mai 
putea să ne ameninţe proprietatea, libertatea, dreptul 
la respect. Putem să băgăm la puşcărie 1.000 de‑alde 
Boldea, niciodată nu ne va fi mai bine în ţara asta, 
în oraşul acesta, dacă nu facem curăţenie în ograda 
instituţiilor.

Vă spun fără nicio umbră de îndoială că ”Viaţa 
liberă” şi‑a propus să fie glasul celor care cred în drepta‑
te, în lege şi în bunul simţ. în banul câştigat prin muncă 
(fie cu creierul, fie cu palmele), în proprietatea garantată 
de Constituţie, inviolabilă şi imprescriptibilă. Iar cei care 
cred că se poate şi altfel au toate motive să se teamă. 
Să fie îngroziţi! Le spunem răspicat că trebuie să aibă 
certitudinea că vom face publice toate încercările lor de 
a fi dulăi sau căţei. galaţiul trebuie să revină la starea de 
normalitate. Repede!

Boul, căţelul 
şi bariera lui Boldea
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Î
n prag de sărbătoare, ne pregătim casele şi sufletele pentru Lumina 

Mântuitorului. În vâltoarea cumpărăturilor, a curăţeniei, a organizării 

până în cele mai mici detalii a mesei de Paşte, uităm, câteodată, să 

ne concentrăm asupra adevăratei semnificaţii a sărbătorii. Ar trebui 

ca măcar acum să ne facem timp pentru noi, să facem tot posibilul să le 

facem o vizită celor dragi şi să le facem, astfel, o bucurie.

Ar fi bine să ne aducem mereu aminte că Lumina pe care o ducem în 

casele noastre în noaptea de Înviere ne aduce, dacă avem timpul necesar să 

observăm asta, un strop de linişte în suflete şi să ne transforme în oameni 

mai buni, mai curaţi, mai sinceri şi mai îngăduitori. Cu noi, cu cei de 

lângă noi, cu vecinul care iar a  parcat în locul nostru, cu doamna de la 

chioşc care uită mereu să ne dea restul, cu bătrânul de la colţul străzii, 

care cerşeşte pentru un colţ de pâine. Să fim mai buni şi mai îngăduitori 

cu toţi cei care trec pe lângă noi în fiecare dimineaţă când venim la 

serviciu. Şi toate acestea pentru că doar împreună putem face ceva: 

putem salva vieţi, putem schimba destine, donând pentru cei în 

nevoie, ajutând, din puţinul nostru, acolo unde sprijinul divin este 

insuficient. Minuni face doar Dumnezeu, se spune din bătrâni. 

Oamenilor nu li se poate cere decât să facă ce pot ei mai bine. Ceea 

ce vă dorim, de Paşti, dar şi în celelalte zile 

ale anului, dumneavoastră, cititorilor 

noştri dragi. 

Gânduri de Paºti

Lumina 
minunii 
din noi

Sărbători 
fericite!

”Lumina rece 
a dimineţii”

Un concediu liniștit pe coasta 

însorită a Spaniei se transformă 

într-un coșmar pentru Will Shaw 

(Henry Cavill), un proaspăt om 

de afaceri, care pornește într-o 

vacanţă alături de părinţii săi, 

pe un iaht. Ne�ind oricum într-o 

dispoziţie prea bună din cauza 

problemelor de la serviciu, si-

tuaţia devine și mai tensionată 

pentru Will datorită atitudinii 

extrem de critice a tatălui său, 

Martin (Bruce Willis). 

Lucrurile iau însă o întorsătu-

ră cu adevărat dramatică după 

ce Will pleacă pe ţărm căteva 

ore. Atunci când revine găsește 

toate lucrurile răvășite pe vas 

și semne clare ale unei lupte 

pe viaţă și pe moarte. Neștiind 

unde îi sunt părinţii, tânărul des-

coperă secretele familiei sale 

abia în momentul în care începe 

să �e urmărit de niște criminali 

cu sânge rece; agenţi guverna-

mentali, care nu se dau în lături 

de la nimic pentru a obţine ce 

vor. 

Citim…

”Blocul 29, 
apartamentul 1”

Romanul ”Blocul 29, apar-

tamentul 1”, de Corina Sabău, 

ce prezintă povestea Irinei, o 

femeie în devenire care își tră-

iește adolescenţa alături de o 

familie și de locatarii inadaptaţi 

ai unei scări de bloc, a apărut 

la editura Polirom, în ”Colecţia 

Ego. Proză”. Irina este o tânără 

de doisprezece ani, care locu-

iește într-un bloc de cartier. Își 

trăiește adolescenţa alături de 

bunic, un bătrân tipicar, obse-

dat de gospodarie și de reţete 

vegetariene, și de o bunică 

aproape neverosimilă, frumoa-

să, inteligentă și aiurită, pen-

tru care mica eroină dezvoltă 

o adevărată obsesie. În fundal 

evoluează perechea mamă 

- tată, doi inadaptaţi în plină 

criză socială, sentimentală și 

maritală, plus pleiada de vecini 

de bloc și amici de familie, �e-

care cu propria voce și propria 

poveste. 

Giulia Anghelescu a născut sâmbătă și deși spune că își con-

centrează toată atenţia asupra fetiţei sale, atunci când se va 

simţi pregătită să revină pe scenă, va relua colaborarea cu 

băieţii de la DJ Project. Ea va lansa în curând videoclipul variantei 

slow a piesei ,,Vorbe Goale”... 

Giulia a adus pe lume o fetiţă sănătoasă și spune că ”discuţiile au 

rămas în picioare cu băieţii de la DJ Project, în sensul că ne dorim la 

un moment dat să revenim la colaborarea noastră. Deocamdată, 

toată energia mea și toată atenţia mea se îndreaptă către pitica 

noastră. La un moment dat, când o să mă simt pregătită, o să 

revin, ori cu băieţii, ori singură. 

Am finalizat videoclipul ‘Vorge Goale’, care o să apară cât de 

curând. E varianta lentă a piesei. Tocmai ce l-am văzut, cu două 

zile înainte să nasc, așa că mi-am dat OK-ul”, a declarat Giulia 

pentru Music Channel.

După ce Giulia s-a retras, locul său a fost ocupat de Adela 

Popescu, care are acum zilele numărate în industria muzi-

cală.

,,Discuţiile au rămas în picioare”

Giulia 
se întoarce 
la DJ Project! 

Doar o săptămână mai lipsește până când Pepe și Raluca Pastramă vor de-

veni soţ și soţie. Artistul se ocupă de toate pregătirile, iar întreg evenimentul 

va avea loc la un local elegant, din Pipera... 

Cei doi se vor căsători doar la starea civilă și vor � cununaţi de primarul 

sectorului 4, Piedone.

,,Eu mă ocup de tot, Raluca se lasă pe mâna mea. Îmi place aici, e perfect”, 

a declarat Pepe, după ce a vizitat locul unde va avea loc evenimentul. 

,,Pepe nu a fost deloc un client pretenţios, cu �ţe, dimpotrivă. Nu a avut 

pretenţii deosebite, iar meniul l-am stabilit împreuna”, a declarat unul din-

tre reprezentanţii restaurantului în care va avea loc fericitul eveniment.  

Aproximativ 300 de invitaţi vor participa la marele eveniment, Adrian 

Enache şi Jean de la Craiova vor susţine concerte, iar Liviu 

Vârciu va avea grijă de atmosferă. Andra şi Cătălin Măruţă vor � 

nașii.

Săptămâna viitoare

Pepe se căsătoreşte 
cu Raluca Pastramă!

[ ”Mama ne-a spus că suntem musafiri nepoftiţi”, mărturisesc aceştia [ Spun despre mama lor că 
este rea, pentru că i-a părăsit acum cinci ani şi n-a mai venit nici măcar să-i vadă [ Cei care-i îngrijesc 
acum îi iubesc, dar nu le pot oferi mai mult [ Copiii cred încă în Iepuraşul de Paşti EvEnIMEnt/5

Crescuţi de tată şi bunică

Trei Copii faC foamea 
şi învaŢă 

la lumânare

polItIcă/4

Alege să votezi! 

Vine vremea 
iepuraşilor 
electorali

] iepurele electoral roade voturi de la candidaţii puternici şi, cu 
ajutorul lui, un candidat poate cunoaşte diferenţa între a fi primar 
ales şi a pierde ] Cât de periculoşi au fost la alegerile trecute  
iepurii electorali şi ce dezastru pot face la alegerile din 10 iunie?

Pneumonia
poate ucide

răcelile 
nu trebuie 
ignorate

1578 de pacienţi au ajuns 
la medici, în săptămâna 2 – 8 
aprilie, din cauza infecţiilor 
respiratorii acute. În 83 de ca-
zuri a fost nevoie de interna-
re, pentru tratament intensiv. 
În acelaşi interval de timp, la 
Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi au fost raportate peste 
400 de cazuri de pneumonii, 
119 pacienţi fiind internaţi. S-a 
înregistrat şi un deces cauzat 
de această afecţiune, la o per-
soană de 45 de ani din Galaţi.

Săptămâna trecută, In-
stitutul Cantacuzino a infirmat 
o suspiciune de gripă, semna-
lată în judeţul Galaţi.

DSP Galaţi va continua să 
monitorizeze situaţia virozelor, 
până la sfârşitul lunii aprilie. 
Între timp, sfaturile către popu-
laţie rămân aceleaşi. Oamenii 
trebuie să evite aglomerările şi 
să aibă grijă la alegerea îmbră-
cămintei adecvate temperatu-
rilor, mai ales în primele ore ale 
dimineţii.

Aşa trai, 
aşa sfârşit

mortul dintre 
magazine
Crimă oribilă

un bebeluş 
ucis în bătaie 
de bunica sa
La Ţevi Sudate

Continuă greva 
pentru 
salarii decente

La Gârboavele

Picnic cu taxă 
de ecologizare

Lansare la spital

esenţă 
de victor
Un jaf 
cât pentru o viaţă

au prădat 
400.000 de euro 
într-o noapte

Patrimoniu 
neexploatat

Turism cultural 
la „valul 
lui Traian”

Curăţenie 
înainte de sărbători

Doar 
unele cartiere 
sunt pregătite 
de Paşti

Pentru că lasă loc de tocmeală

legea „punguliţa 
şi făraşul„, 

nerespectată

Mai răspândită decât cancerul 

Boala 
care te lasă 

fără aer
obSErvAtor/18 MEdIcInă/6

MEdIcInă/7

Furturi de lux

oglinzi 
„demontate” 
cu mănuşi

obSErvAtor/18
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Decizie 
guvernamentală
Noile fonduri 
pentru  
primării, 
amânate

Guvernul a amânat, 
ieri, o decizie în privinţa 
proiectului de hotărâre 
prin care a fost pregătită 
o nouă alocare de fonduri 
către primării, pentru fi-
nanţarea Programului de 
dezvoltare a infrastructurii 
şi a unor baze sportive din 
mediul rural.

Deşi, surse politice 
au declarat anterior că 
Guvernul a inclus pe agen-
da şedinţei de miercuri o 
nouă hotărâre prin care 
sunt alocate fonduri bu-
getare către primării, la 
finalul şedinţei de guvern, 
purtătorul de cuvânt al 
Executivului a declarat că 
membrii Cabinetului nu 
au aprobat un astfel de 
act normativ, evitând în 
acelaşi timp să confirme 
transmiterea la Palatul 
Victoria a unui astfel de 
document. 

Săptămâna trecută, 
Guvernul a acordat bani 
primăriilor din Fondul de 
rezervă bugetară pentru 
finanţarea unor proiecte şi 
achitarea arieratelor, cele 
mai mari sume din punct 
de vedere valoric fiind 
acordate consiliilor jude-
ţene şi primăriilor conduse 
de reprezentanţii partide-
lor aflate la guvernare, în 
principal PDL.

Ieri
Protest 
la Spitalul 
Judeţean 
Călăraşi

Aproximativ 200 de 
angajaţi ai Spitalului 
Judeţean de Urgenţă din 
Călăraşi au protestat ieri 
în curtea unităţii, nemul-
ţumiţi că le-au fost reduse 
veniturile cu sume cuprin-
se între 200 şi 350 de lei.

La protestul spontan a 
participat personalul care 
era de serviciu dimineaţă, 
angajaţii solicitând con-
ducerii unităţii să revină 
asupra deciziei de tăiere 
a banilor pentru orele de 
noapte şi suplimenta-
re şi sărbătorile legale. 
Conducerea Spitalului 
spune că decizia de tăiere 
a unor sporuri a fost luată 
în condiţiile în care buge-
tul unităţii medicale s-a re-
dus, fiind cu 14 la sută mai 
mic faţă de anul trecut.

Pensionari nemulţumiţi

Contribuţii „cu 
forţa” la sănătate

Peste 8.000 de persoane care 
au pensii de peste 740 de lei au 
depus plângeri la registratura 
Tribunalului Argeş şi cer anula-
rea OUG 107/ 2010, în baza căreia 
li se reţine din pensie 5,5 la sută 
pentru contribuţiile de sănătate, 
ei solicitând şi restituirea sume-
lor reţinute până acum. 

Potrivit reprezentanţilor 
Tribuna  lu lui Argeş, în incinta in-
stituţiei s-au creat cozi, iar acti-
vitatea se desfăşoară îngreunat, 
ca urmare a numărului foarte 
mare de pensionari care depun 
plângeri, nemulţumiţi că li se 
reţin din pensii contribuţiile la 
sănătate. Depunerea plângeri-
lor a început încă de luni, iar ieri 
pensionarii încă mai formau cozi 

la registratură.  “Am contribuit 
44 de ani, de ce să mi oprească 
acum din pensie? Sunt pedepsit 
că am pensia mai mare de opt 
milioane de lei. Cerem anularea 
deciziei şi reprimirea banilor 
opriţi pe nedrept şi ilegal. Eu am 
de recuperat peste 800 de lei”, a 
declarat unul dintre pensionarii 
aflaţi la coadă.

Magistraţii Tribunalului Argeş 
au mai soluţionat în ultima peri-
oadă câteva astfel de plângeri, ei 
stabilind că decizia Guvernului 
este legală, iar la recurs, judecă-
torii Curţii de Apel Piteşti au in-
firmat decizia iniţială, dispunând 
că trebuie impozitată doar suma 
diferenţă între 740 de lei şi cuan-
tumul total al pensiei.

Viitor candidat 

Prefectul 
Capitalei a 
demisionat

Biroul de Presă al Instituţiei 
Prefectului Municipiului 
Bucureşti a anunţat ieri că Mihai 
Cristian Atănăsoaei a depus 
la Ministerul Administraţiei şi 
Internelor demisia sa din funcţia 
de prefect al Capitalei. Potrivit 
unor surse oficiale, Atănăsoaei 
a luat această decizie pentru 
a candida la alegerile locale în 
sectorul 5 Bucureşti.

În perioada 12-17 aprilie 2012, 
Atănăsoaei se află în concediu 
de odihnă, conducerea instituţi-
ei fiind asigurată de un subpre-
fect.

Candidat din partea PDL la 
alegerile parlamentare din 2008, 
Mihai Atănăsoaei a fost numit de 
Guvern în funcţia de prefect al 
Capitalei în 11 martie 2009, când 
acesta ocupa postul de consilier 
în Consiliul General al munici-
piului Bucureşti.

 

Ministrul 
Educaţiei
„Taxele, 
decise de 
universităţi”

Ministrul Educaţiei, 
Cătălin Baba, a anunţat 
ieri că taxele la universi-
tăţi nu se măresc, ci vor 
rămâne la latitudinea 
universităţilor, acestea 
urmând să decidă dacă 
vor să aibă mai mulţi stu-
denţi sau mai multe locuri 
bugetate. Demnitarul 
a reamintit faptul că, în 
anul universitar 2012-
2013, nu se vor mai da lo-
curi bugetate, ci granturi, 
însă finanţarea va fi la fel 
ca în 2011. Totodată, une-
le universităţi de top vor 
primi un număr de gran-
turi echivalent cu cel al 
locurilor de anul trecut. 
“Grantul este mai mare 
anul acesta decât aloca-
rea pe student echivalent 
din anii trecuţi. Practic, se 
alocă o sumă mai mare, 
respectiv, 4.000 de lei, 
faţă de 2.500 de lei, cât se 
aloca până acum pentru 
fiecare grant”, a precizat 
ministrul Educaţiei.

Baba a atenţionat, to-
tuşi, că universităţile nu 
pot înmatricula mai mulţi 
studenţi decât capacita-
tea de şcolarizare.

Fonduri 
suplimentate
Bani  
mai mulţi 
pentru clasa 
pregătitoare

Guvernul a supli-
mentat, ieri, bugetul 
Ministerului Educaţiei cu 
10 milioane de lei în ve-
derea asigurării dotărilor 
necesare clasei pregăti-
toare, după ce, în urmă 
cu două săptămâni, mi-
nistrul Educaţiei dădu-
se asigurări că instituţia 
dispune de fondurile ne-
cesare pentru cei aproxi-
mativ 130.000 de elevi. 

Purtătorul de cuvânt 
al Guvernului, Dan Suciu, 
a arătat că alocarea supli-
mentară a fost necesară 
deoarece costul organi-
zării clasei pregătitoare 
s-a dovedit a fi mai mare 
decât estimarea iniţia-
lă. Suplimentarea a fost 
acordată din Fondul de 
rezervă bugetară la dis-
poziţia Guvernului, pre-
văzut în bugetul de stat 
pe anul 2012.

 Buzău
Primar  
reţinut pentru 
luare de mită

Primarul unei comune 
buzoiene a fost reţinut, 
alături de o altă persoa-
nă, pentru că a primit 
mită. Complicele prima-
rului a fost surprins în 
timp ce primea de la o 
persoană (care i-a şi de-
nunţat la Parchet pe cei 
doi) o sumă pe care, în 
rol de intermediar, avea 
să o înmâneze primarului 
ce solicitase denunţăto-
rului suma de 10.000 de 
lei. În schimbul banilor, 
edilul trebuia să nu facă 
demersuri de reziliere a 
unui contract de arendă 
în care titular era denun-
ţătorul. Totodată, prima-
rul Oprea urma să-i eli-
bereze denunţătorului o 
adeverinţă pe care acesta 
să o folosească la Agenţia 
de Plăţi si Intervenţie 
pentru Agricultură.

Despăgubirile pentru 
imobilele naţionali-
zate vor fi plătite de 

stat foştilor proprietari în limita 
a doar 15 la sută din valoarea 
reală a bunului, pe o perioadă 
eşalonată între 10-12 ani, ter-
menul de depunere a dosarului 
fiind unul de decădere şi stabilit 
la maximum 90 zile. Modificările 
sunt avansate de Guvern într-un 
proiect de lege, care urmează să 
fie lansat în dezbatere publică şi, 
ulterior, transmis Parlamentului. 
Proiectul mai prevede că vor fi 
eliminate măsurile reparatorii 
prin acordarea în natură a pro-
prietăţii sau compensarea cu 
alte bunuri, fiind acceptată doar 
plata despăgubirilor în condiţiile 
acestui proiect de lege.

Modificările sunt avansa-
te de Guvern după ce Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului 
(CEDO) a cerut României ca în 
termen de 18 luni să adopte o 
nouă lege pentru despăgubirile 

legate de imobilele naţionalizate 
în comunism, termen care expiră 
în luna iulie a acestui an.

Emiterea de titluri, 
suspendată 6 luni

Guvernul a decis, la mijlocul 
lunii martie, să suspende pen-
tru şase luni emiterea titlurilor 
de despăgubire pentru propri-
etăţile naţionalizate de regimul 
comunist. 

Purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Dan Suciu, spunea 
atunci că măsura este necesară 
pentru “consolidarea” cadrului 
normativ necesar aplicării legis-
laţiei în domeniu şi reprezintă 
rezultatul unui audit intern, al 
hotărârii CEDO, şi al faptului că 
statul mai deţine puţine acţiuni 
la Fondul Proprietatea.

Premierul Mihai Răzvan 
Ungureanu a sesizat Parchetul 
cu privire la neregulile consta-
tate în cadrul auditului reali-

zat la Autoritatea Naţională de 
Restituire a Proprietăţilor, unde 
peste 80 la sută din dosarele 
soluţionate pe fond funciar nu 
aveau ataşate certificatele de 
moştenitor, conform unei ve-
rificări efectuate de Ministerul 
Finanţelor.

În prezent, statul mai deţi-
ne, prin Ministerul Finanţelor, 

doar 2,66 la sută din acţiunile 
Fondului Proprietatea, însă mai 
poate acorda despăgubiri doar 
0,04 la sută din titlurile FP. Un 
pachet reprezentând 2,62 la sută 
din acţiunile Fondului este blo-
cat la Depozitarul Central deoa-
rece statul a subscris titlurile, dar 
nu a participat cu aport în acţiuni 
la alte companii. 

În prezent, persoanele fizi-
ce române mai deţin doar 30,6 
la sută din acţiunile Fondului 
Proprietatea, în timp ce firme-
le din România au 9,56 la sută. 
Investitorii străini au ajuns cei 
mai mai acţionari prin achiziţii-
le realizate începând din martie 
2008, în condiţiile în care deţin 
46,87 la sută din titluri.

Proiect de lege

Statul limitează 
despăgubirile pentru 
casele naţionalizate

[ Se va plăti doar 
15 la sută din valoarea bunului

Propunere

Maidanezii cu boli grave 
pot fi eutanasiaţi

Câinii cazaţi în adăposturi ar 
putea fi eutanasiaţi doar dacă 
sunt diagnosticaţi cu boli grave, 
transmisibile la om, boli incu-
rabile sau sunt agresivi, potrivit 
propunerii de modificare a ar-
ticolului din Legea câinilor fără 
stăpân, adusă de Prefectura 
Capitalei, după decizia Curţii 
Constituţionale. În 11 ianuarie 
2012, Curtea a decis că soluţia 
eutanasierii câinilor fără stăpân 
trebuie să fie aplicată doar în ul-
timă instanţă, respectiv, numai 
atunci când toate celelalte solu-
ţii au fost aplicate corespunzător 
de către autorităţile locale, dar 
nu şi-au atins scopul de a limita 
sau de a eradica acest fenomen.

Prefectul Capitalei a explicat 

ieri că articolul care a fost decla-
rat neconstituţional a fost modi-
ficat, iar potrivit noului articol, 
măsura de eutanasiere ar putea 
fi luată în termen de trei zile de 
la data stabilirii diagnosticului de 
către veterinar.

Printre modificările făcute ar-
ticolului se regăseşte şi cea potri-
vit căreia în perioada de cazare a 
câinilor în adăposturi “se rezolvă 
cu prioritate cererile” de reven-
dicare a animalelor recunoscute 
de stăpân, precum şi cea potrivit 
căreia câinii nerevendicaţi în ter-
men de şapte zile pot fi adoptaţi 
de persoane fizice sau juridice 
sau de centrele de adopţie spe-
cial amenajate.

Prefectul Capitalei a arătat că 
rămâne ca o soluţie primordială 
sterilizarea masivă a tuturor câi-
nilor de rasă comună cu sau fără 
stăpân, dar şi aplicarea de micro-
cipuri acestor animale.

Săptămâna viitoare, decizia finală

 Legea „Big Brother”, 
adoptată  

de principiu
Comisia juridică a Camerei a 

adoptat ieri de principiu proiec-
tul privind reţinerea datelor ge-
nerale sau prelucrate de furnizo-
rii de reţele publice de trafic de 
telefonie şi internet, 12 articole 
fiind încă supuse discuţiilor. 

“A fost adoptat în principiu 
acest proiect de lege, dar 12 ar-
ticole au rămas în discuţie, o de-
cizie finală va fi luată săptămâna 
viitoare, marţi”, a afirmat Gabriel 
Andronache, deputat PDL. El a 
arătat că au rămas în discuţie ar-
ticolele importante referitoare la 
protecţia datelor personale, mo-
dul în care vor fi utilizate aceste 
date şi care este termenul de 
stocare. Andronache a mai spus 
că există intenţia unor deputaţi 
să introducă în mod expres în 
această lege un amendament 
care să interzică furnizarea ele-
mentelor de conţinut al convor-

birilor, pentru protecţia cetăţe-
nilor.  Proiectul de lege prevede 
obligativitatea furnizorilor de 
telefonie fixă şi mobilă şi de in-
ternet să reţină anumite date ale 
abonaţilor care să fie trimise, la 
cerere, autorităţilor din dome-
niul siguranţei naţionale, pentru 
acţiunile de prevenire, cercetare, 
descoperire şi urmărire a infrac-
ţiunilor grave.

Proiectul, cunoscut sub nu-
mele “Legea Big Brother”, a ge-
nerat numeroase dezbateri. De 
altfel, un proiect similar adoptat 
în 2008, care obliga operatorii 
de telefonie mobilă să stocheze 
timp de şase luni toate apelurile 
şi e-mailurile, a fost declarat ne-
constituţional, în anul 2009.

Actuala lege reia în mare par-
te prevederile celei din 2008, 
însă s-a încercat eliminarea pre-
vederilor neconstituţionale.

Oradea
Un deţinut a evadat din penitenciar

Un deţinut de la Penitenciarul Oradea, care ispăşea o condamnare 
de trei ani şi jumătate pentru furt, a evadat ieri de la un punct de lu-
cru al penitenciarului, unde bărbatul făcea lucrări de salubrizare, iar 
surse judiciare spun că deţinutul avea la el un topor. Deţinutul urma 
să fie eliberat condiţionat în luna septembrie a acestui an.

Marian Miron
marian.miron@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Valută LEI

1 franc elveţian 3,6409
1 EURO 4,3746
1 liră sterlină 5,3029
1 leu moldovenesc 0,2774
1 dolar SUA 3,3376
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Crimă oribilă
Un bebeluş  
din Galaţi  
a fost ucis  
în bătaie  
de bunica sa

Cumplita tragedie s-a 
petrecut în localitatea vas-
luiană Băcani. Bebeluşul, 
o fetiţă în vârstă de numai 
două luni, fusese lăsat în 
luna martie de mama sa în 
grija părinţilor ei. Bunica fe-
tiţei nu a suportat însă fap-
tul că aceasta plângea şi, 
într-un moment în care so-
ţul ei nu era acasă, a lovit-o 
cu palmele peste cap.

„La revenirea soţului la 
domiciliu, acesta i-a solici-
tat femeii să verifice copilul, 
moment în care a constatat 
că este mort”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Vaslui, Mihaela Ştraub.

Poliţiştii din Bârlad au 
constatat că moartea micu-
ţei a fost violentă. Deoarece 
şi raportul medico-legal a 
evidenţiat faptul că dece-
sul a fost cauzat de un tra-
umatism cranio-cerebral, 
bunica, în vârstă de 36 de 
ani, a fost arestată pentru 
omor calificat.

Mama bebeluşului  
este gălăţeancă

Potrivit surselor din ca-
drul IPJ Vaslui, mama copi-
lului ucis de bunică este o 
minoră de 16 ani, care are 
domiciliul în municipiul 
Galaţi. După ce a dat viaţă 
copilului, la jumătatea lunii 
februarie, adolescenta le-a 
încredinţat fetiţa părinţilor 
săi, stabiliţi de mai mulţi 
ani în localitatea Băcani. În 
funcţie de mersul anchetei, 
tânăra ar putea fi şi ea audi-
ată de poliţişti.

Mariana 
Constandache

După deces
Rudele victimei 
caută încă 
răspunsuri

Rudele unei bătrâne 
accidentate mortal de o 
maşină doresc să afle cine 
a fost persoana care i-a 
acordat victimei primele 
îngrijiri medicale, până la 
venirea echipajului SMURD. 
„Despre accident am aflat 
de pe pagina de internet a 
«Vieţii libere». În spital, am 
alergat de la un etaj la altul, 
pentru că nimeni nu ne pu-
tea spune ce s-a întâmplat 
cu bunurile ei personale. 
Tot ceea ce am putut auzi 
de la personalul medical a 
fost faptul că oricum buni-
ca mea era bătrână”, ne-a 
spus Adrian Roşca, nepotul 
femeii.

Dacă cineva îl recunoaş-
te pe tânărul cu şapcă şi tri-
cou roşu, care ţine în mână 
bastonul, este rugat să ne 
contacteze la redacţie sau 
la adresa de e-mail remus@
viata-libera.ro. Familia bă-
trânei doreşte să-i mulţu-
mească pentru gestul său 
frumos şi să-i ceară mai 
multe detalii despre ceea 
ce s-a întâmplat în momen-
tul accidentului, petrecut 
în apropierea Primăriei, pe 
data de 23 martie.

Remus Basalic
Foto: Sorin Pană

După judecarea 
la Înalta Curte
Mihail Boldea 
rămâne 
în arest

Judecătorii de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie 
(ÎCCJ) au respins, ieri, ca 
inadmisibilă, cererea de-
putatului gălăţean Mihail 
Boldea de a fi eliberat din 
arest sub control judiciar. 
Cererea a fost formulată de 
avocatul lui Boldea, George 
Moloman, care a susţinut 
în faţa magistraţilor că cli-
entul său doreşte să fie pus 
în libertate pentru a putea 
să îşi pregătească mai bine 
apărarea. După ce marţi s-a 
plimbat la Bucureşti, ieri, 
Mihail Boldea şi-a petrecut 
ziua la sediul DIICOT Galaţi, 
la audieri. Niciunul dintre 
avocaţii angajaţi de depu-
tat nu a venit însă să îl asiste. 
Conform unor surse neofici-
ale, se pare că Mihail Boldea 
a cerut un avocat din oficiu, 
care să asiste la audierile de 
la DIICOT. Trebuie precizat 
că decizia instanţei cu pri-
vire la cererea de eliberare 
sub control judiciar nu este 
definitivă, ea putând fi ata-
cată cu recurs la completul 
de cinci judecători al ÎCCJ.

Teodora Miron

Agresaţi şi internaţi
Doi bătuţi, într-o singură zi

Două persoane au fost internate în secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Judeţean marţi seara, după ce au fost agresate în diverse 
împrejurări. 

Este vorba despre o femeie de 34 de ani, din comuna Cudalbi, şi 
despre un tânăr de 29 de ani, din Galaţi. Ambii prezintă urme de lovi-
turi în zona capului şi a toracelui.

Remus Basalic

Gălăţean anchetat la Brăila
A ucis un om pe DN 2B

Tragedia s-a petrecut în noaptea de marţi spre miercuri, pe DN 
2B, între Ianca şi Brăila. Un tânăr de 21 de ani, din Frumuşiţa, judeţul 
Galaţi, l-a lovit cu maşina, pe fondul vizibilităţii reduse, pe un bărbat 
care se deplasa pe marginea drumului. Poliţiştii de la Circulaţie au 
constatat că victima avea circa 50-55 de ani şi era îmbrăcată cu haine 
de culoare închisă, fără elemente reflectorizante. Şoferul este cerce-
tat penal pentru ucidere din culpă.

Mariana Constandache

La Ţevi Sudate

Continuă greva pentru salarii decente
„Salarii decente”. Scrise pe un 

banner amplasat la prezidiul să-
lii „Ateneu” a Casei de Cultură a 
Sindicatelor, cuvintele explicau 
limpede prezenţa celor câte-
va zeci de oameni din încăpe-
re, grevişti de la ArcelorMittal 
Tubular Products Galaţi. Aflaţi la 
primul dialog cu mass-media de 
la începerea protestului, ei aveau 
un singur mesaj de transmis: 
„Mergem până la capăt”.

„Noi vrem bani,  
nu promovări”

Întâlnirea cu presa a protes-
tatarilor de la fabrica de ţevi su-
date a avut loc ieri, la zece zile 
de startul grevei iscate de oferta 
salarială săracă a patronatului. 
Reprezentanţii salariaţilor au ţi-
nut să clarifice, cu acest prilej, 
unele elemente ale conflictului 
care au fost relatate inexact în 
presă, în lipsa dialogului direct. 
„Cerem 200 de lei în plus la sa-
larii, dar la primele de Paşti şi de 
Crăciun vrem o creştere de 100 

de lei, nu de 50 de lei”, a declarat 
unul dintre reprezentanţii anga-
jaţilor, Ioviţă Lungu. „După atâ-
tea luni de negocieri, oferta pa-

tronatului este aceeaşi: un bonus 
de 2 la sută în aprilie, necondiţio-
nat, unul de 2,5 la sută în decem-
brie, condiţionat de un rezultat 

financiar pozitiv, 50 de lei în plus 
la prima de Crăciun şi un procent 
mai mare de promovare”, a afir-
mat Lungu. „Noi vrem bani, nu 
promovări”, a sărit un salariat.

„Greva este pe termen 
nelimitat”

L-am întrebat pe Ioviţă Lungu 
cum şi-a argumentat patronatul 
oferta. „Asta e politica compa-
niei. Se consolidează locurile de 
muncă. Asta a fost justificarea 
oferită de conducere”, a răspuns 
liderul greviştilor. 

„Dar societatea şi-a făcut busi-
ness planul în 2011”, a adăugat el, 
subliniind că, şi din acest motiv, 
protestul va continua. „Acţiunea 
noastră este pe termen nelimitat. 
Ea continuă până când primim 
ceea ce solicităm”, a spus acesta.

„Se fac presiuni foarte mari  
să încetăm protestul”

Potrivit lui Lungu, 93 dintre 
cei 180 de salariaţi ai fabricii 

sunt în grevă. Protestul gene-
rează pierderi „destul de mari”, 
a admis el, de aceea patronatul 
face presiuni ca acţiunea să în-
ceteze. „Se fac presiuni foarte 
mari. De exemplu, greviştii nu 
au încasat prima de fidelizare, 
corespunzătoare bonusului de 
performanţă, în timp ce sala-
riaţii care nu sunt în grevă au 
încasat bonificaţia”, a afirmat li-
derul protestatarilor. „Cu toate 
astea, noi ne înmulţim”, a adă-
ugat el.

„Continuăm dialogul 
cu angajaţii”

„ArcelorMittal Tubular Pro-
ducts Galaţi îşi reafirmă deschi-
derea de a acţiona în vederea 
încheierii acestei greve cu o 
soluţie care să ţină cont deopo-
trivă de interesul muncitorilor, 
cât şi de cel al companiei. Vom 
continua dialogul cu reprezen-
tanţii angajaţilor”, a comunicat 
compania.

Rodica Mişcalencu

„Se fac presiuni foarte mari sa încetăm protestul”,  
susţin reprezentanţii salariaţilor de la Ţevi Sudate

Marin, aşa cum îl ştia 
toată lumea care 
locuieşte în zona 

General, era un om al străzii, al 
cărui univers îl reprezenta piaţa. 
Precupeţii mai apelau la el să îi 
ajute la căratul sacilor. Fără casă 
şi fără familie, omul mai cerşea şi 
la biserică pentru a face rost de 
bani pe care îi cheltuia de cele 
mai multe ori pe băutură, dar şi 
pe medicamente.

 „M-a trimis de mai multe ori 
să îi iau nişte reţete. Nu m-am 
uitat niciodată ce scria în ele, dar 
cred că era bolnav”, ne-a spus o 
vânzătoare.

 Problemele de sănătate ale 
lui Marin ar fi rămas poate ştiute 
numai de el şi de femeia care îi 
cumpăra medicamente dacă, în 
cursul nopţii de marţi spre mier-
curi, bărbatului nu i s-ar fi făcut 
rău. Un „confrate” de stradă a 
avut inspiraţia să sune la Salvare.

 „Am fost solicitaţi pentru 
un bărbat de 57 de ani, cardi-
ac, căruia i se făcuse rău printre 
tarabele din Piaţa Energiei. S-a 

deplasat un echipaj, dar nu l-a 
găsit pe pacient în zona indi-
cată, deoarece acesta fugise. În 
cursul dimineţii, am fost din nou 
anunţaţi că bărbatul respectiv 
era mort în piaţă. Echipajul nos-
tru a constatat decesul”, ne-a 
declarat dr. Mihai Polinschi, şeful 
Serviciului Judeţean de Ambu-
lanţă.

Poliţia a intrat pe fir

Conform procedurilor lega-
le, Poliţia a intrat pe fir pentru 
investigaţii, decesul fiind catalo-
gat, până la pronunţarea medici-
lor legişti, drept moarte suspec-
tă. Precupeţii şi oamenii ieşiţi la 
cumpărături, dar şi locatarii blo-
curilor din vecinătate s-au crucit 
nu atât de moartea boschetaru-
lui, ci de faptul că trupul neîn-
sufleţit nu a fost ridicat imediat 
după finalizarea cercetării la faţa 
locului, fiind lăsat „la vedere”, în 
stradă, în aşteptarea unei maşini 
de la Medicina Legală.

 „Ca pe un câine îl lasă aici. 

Dacă nu vin mai repede să îl ia, 
măcar să pună ceva pe el sau să 
îngrădească cumva. Stă aici de 
câteva ore. Nu e posibil să stea 
mortul aşa, mai trec copii, până la 
urmă e un om”, ne-a spus Ovidiu 
Carp, un localnic din zonă.

 Trupul neînsufleţit al omului 
a fost ridicat de Medicina Legală 
puţin după ora 10 şi dus la mor-
gă. Potrivit comisarului Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi, pe trupul bărbatului 
nu au fost găsite urme de vio-

lenţă, dar se aşteaptă concluziile 
medico-legale pentru a se stabili 
circumstanţele exacte ale produ-
cerii decesului. Bărbatul, care a 
trăit şi a murit pe străzi, va fi cel 
mai probabil îngropat pe cheltu-
iala Primăriei.

Aşa trai, aşa sfârşit

Mortul dintre magazine
[ Un om al străzii, care a decedat  

în cursul nopţii de marţi spre miercuri,  
a fost găsit la primele ore ale dimineţii,  

în piaţa din Micro 14

Trecătorii, oripilaţi de cadavrul lăsat la vedere, mai multe ore

Conducerea Grand Smithy:

„Lefurile restante 
vor fi plătite într-o lună”

Societatea Grand Smithy 
Works International, care ex-
ploatează Halda de zgură de pe 
platforma siderurgică în bene-
ficiul combinatului ArcelorMital 
Galaţi, a anunţat că se va achita 
de obligaţii faţă de toţi salariaţii 
pe care i-a concediat în ultimele 
trei luni şi cărora nu le-a achitat 
integral salariile aferente acestei 
perioade. 

„Facem tot posibilul să acope-
rim restanţele salariale cât mai 
repede posibil. Plăţile vor fi efec-
tuate în mai multe tranşe, în cel 
mult o lună”, a declarat, ieri, di-
rectorul adjunct al firmei, Mihai 
Drâmbă (FOTO).

Potrivit acestuia, opt angajaţi 
au demisionat şi alţi opt au fost 
concediaţi în intervalul ianuarie-
martie, în urma restrângerii acti-
vităţilor desfăşurate de firmă pe 
platforma siderurgică. „De la în-

ceputul anului, producţia a mers 
foarte prost, anumite contracte 
cu combinatul nu au mai fost 
înnoite şi astfel au apărut întâr-
zierile salariale”, a spus Drâmbă, 
încercând să explice de ce mun-
citorii care au părăsit firma nu au 
încasat nici acum ultimele lefuri, 
însumând câteva mii de lei de 
persoană. „Şi angajaţii rămaşi, 
circa 130, primesc salariile cu în-
târzieri de o săptămână-două”, a 
adăugat directorul adjunct.

Revenind la muncitorii conce-
diaţi, Drâmbă a afirmat că firma 
le-a eliberat deja adeverinţele de 
care au nevoie pentru a încasa 
indemnizaţia de şomaj. Nu toţi 
vor beneficia însă de ajutorul de 
stat, ci doar aceia care au muncit 
neîntrerupt timp de 12 luni în ul-
timii doi ani.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Scutire doar pentru copiii minori

Tichetele de Paşti  
se impozitează 

Tichetele-cadou oferite cu 
ocazia diferitelor sărbători an-
gajaţilor se impozitează cu 16 la 
sută, adăugându-se la veniturile 
din salarii, însă nu se cuprind în 
baza lunară de calcul a contri-
buţiilor sociale. Valoarea unui ti-
chet-cadou porneşte de la 10 lei, 
are valori de multiplu de 10, însă 
nu poate depăşi 50 de lei. 

Conform articolului 55 din 
Codul Fiscal, asemenea tichete 
fac parte din veniturile obţinute 
de o persoană fizică ce desfăşoa-
ră o activitate în baza unui con-
tract individual de muncă sau a 
unui statut special prevăzut de 
lege, deci impozabile. 

Cadourile oferite de angaja-
tori în beneficiul copiilor minori 
ai angajaţilor cu ocazia Paştelui, 
zilei de 1 iunie, Crăciunului şi 
a sărbătorilor similare ale altor 
culte religioase, dar şi cadourile 

oferite angajatelor cu ocazia zi-
lei de 8 martie nu sunt incluse în 
veniturile salariale, deci nu sunt 
impozabile. Asta în măsura în 
care valoarea cadoului pentru 
fiecare persoană nu depăşeşte 
150 de lei.

Mihai Angheluţă

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Mariana Constandache
mariana.constandache@viata-libera.ro

Bărbatul care i-a acordat 
primul ajutor bătrânei
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Catalogul aleşilor locali

Ce are a face profesia cu specialitatea consilierului? 
Consiliul Local are cinci comi-

sii de specialitate, în cadrul căro-
ra se gândesc proiectele locale. 
Teoretic, profesiile de bază ale 
membrilor comisiilor ar trebui 
să aibă măcar o mică  legătură 
cu profilul comisiilor. Adică, în 
comisia de buget să fie econo-
mişti, în cea de sănătate, doctori. 
Realitatea este alta, conform 
profesiilor pe care singuri şi le-au 
asumat, după ce i-am întrebat pe 
fiecare, căci CV-urile lor nu sunt 
publice. 

Comisia de buget-finanţe, ad-
ministrarea domeniului public 
şi privat al municipiului a fost 
condusă de Aurelian Constantin 
(PSD), economist şi jurist. În 
schimb, secretarul comisiei, 
Eugen Găvan (PC) este profe-
sor universitar. Membri: Lucian 
Podlaţi (PSD), pensionar, tehni-
cian, Teodor Iulian Gheorghe 
(PNL) – inginer, Marius Stan 

(PNL) – inginer, Florin Gasparotti 
(PC) – inginer şi Alin Mihai (PDL) 
– economist. Comisia de urba-
nism şi amenajarea teritoriului, 
lucrări publice, ecologice şi pro-
tecţia mediului înconjurător a 
fost condusă până de curând 
de Nicuşor Ciumacenco, stoma-
tolog. Secretarul comisiei este 
Constantin Olaru (PDL), econo-
mist, iar membrii săi sunt Nicolae 
Rainea (PSD), pensionar, fost ar-
bitru, Gheorghe Radu (PDL), in-
giner, medicul cardiolog Mihail 
Bucatanschi, Răzvan Avram (PC) 
– inginer şi Dumitru Ion (PDL), 
doctor-inginer. 

Şeful comisiei pentru ser-
vicii publice, gospodărie co-
munală, comerţ şi privatizare 
este  viceprimarul PNL Mircea 
Cristea, inginer. Secretar este 
Picu Apostol Roman (PC) - ju-
rist. Membri: Hristache Bogatu 
(PSD) - jurist, Raul Mihailov (PNL) 

-medic şi (până alaltăieri) Daniel 
Apetrăchioaie - profesor. 

Comisia de activităţi ştiinţifi-
ce, învăţământ, sănătate, culte, 
cultură, tineret, asistenţă socială, 
sport şi agrement este condusă 
de  medicul Gheorghe Bugeag 
(PC). Din comisie mai fac parte: 
profesorul Zanfir Ilie (PSD), Petru 
Alexe (PDL) - profesor universi-
tar, Victor Dobrea (PDL) - inginer 
şi director în Damen şi (până alal-
tăieri) avocatul Stelian Lupu. 

Numai Comisia juridică, de 
administraţie publică, drepturi 
şi libertăţi cetăţeneşti, relaţii cu 
cetăţenii şi apărarea ordinii pu-
blice este formată în întregime 
din jurişti. Preşedintele, liberalul 
Mihai Manoliu, este avocat, la 
fel şi secretara comisiei, Tincuţa 
Tercu (PC), iar Viorel Trif (PDL) 
este jurist.

Anca Melinte
Foto: Ionatan Ţuţu

Nu are urechi lungi, nici 
codiţă pufoasă şi nu 
aduce ouă de ciocola-

tă sau hăinuţe de Paşti. Nici nu 
roade morcovi, dar se arată la 
fel de prietenos ca şi animăluţul 
de care vorbim. Iepurii electorali 
rod voturi de la candidaţii puter-
nici şi, cu ajutorul lor, un candidat 
poate cunoaşte diferenţa între a 
fi primar ales şi a fi primul pe lista 
pierzătorilor. Cine-s ei? La toa-
te alegerile i-am întâlnit, chiar 
dacă nu le-am spus direct pe 
nume – iepuri electorali. Oficial, 
poartă nume mai mult sau mai 
puţin cunoscute, se bucură de 
ceva simpatie din partea gălă-
ţenilor şi, la prima impresie, par 
singuri împotriva tuturor. Uneori 
se pretind independenţi politic, 
deşi au în spate un partid, ori 
un interes faţă de un candidat. 
Alteori au susţinerea unui par-
tid, dar reuşesc să adune voturi 
şi să convingă mai mult decât 
formaţiunea politică. Pe 10 iunie 
ne vom decide soarta şi primarul 
într-un singur tur de scrutin. Cu 
siguranţă, iepurii nu vor lipsi, iar 
unii au furat deja startul compe-
tiţiei. Acum, mai mult ca oricând, 
votul pe care îl daţi are o valoare 
imensă. Alegeţi să votaţi şi nu vă 
risipiţi votul!

Ţopăială pe voturi

La alegerile trecute, scopul 
iepurilor electorali a fost să-l 
„lucreze” pe al doilea sau pe al 
treilea candidat puternic, astfel 
încât acesta să rateze şansa de a 
intra în al doilea tur de scrutin. Şi 
astfel i-au deschis candidatului 
în faţa căruia au „ţopăit” drumul 
către o victorie sigură şi mult mai 
uşoară. 

În situaţia de pe 10 iunie, când 
totul se joacă într-un singur tur 
de scrutin şi fiecare vot contează, 
iepurii electorali pot face rava-
gii. Îi pot „roade” mandatul unui 
candidat oferindu-i altuia şan-
sa de a ne conduce în următorii 
patru ani. Singura soluţie pentru 
a opri cursa iepurilor electorali 
este o prezenţă cât mai mare la 

urne şi un vot perfect conştient 
de valoarea lui reală. 

Localele din 2008

În vara lui 2008, Dumitru 
Nicolae (PSD) şi Andrei Lişinschi 
(PD-L) au intrat în al doilea tur de 
scrutin, pentru fotoliul de primar 
al municipiului Galaţi cu 33.052 
de voturi, adică 35,48 la sută şi, 
respectiv, cu 22.012 voturi, adică 
23,63 la sută. S-a vorbit atunci de 
faptul că prezenţa candidatului 
independent Corneliu Mangalea 
în cursa pentru Primărie n-a avut 
decât un singur scop: să rupă 
voturi de la liberalul Marius Stan 
şi să-l împiedice pe acesta să in-
tre în turul al doilea, unde l-ar fi 
putut înfrânge mai mult ca si-
gur pe Dumitru Nicolae. La acel 
moment, liberalul Marius Stan 
a fost votat de 17.534 gălăţeni, 
mai mult decât a primit PNL la 
Consiliul Local, iar Mangalea nu 
a reuşit să obţină decât 4.282 

de voturi. Dacă adunăm voturile 
lui Mangalea cu cele ale lui Stan 
putem vedea cât de aproape ar 
fi fost liberalul de intrarea în cel 
de-a doilea tur de scrutin, în lo-
cul lui Andrei Lişinschi. 

Tot atunci, Răzvan Avram, 
finul preşedintelui PC Eugen 
Durbacă, a beneficiat de votul 
a 11.012 cetăţeni. La mărunţi-
şuri electorale obţinute în 2008 
îi mai putem trece pe: Marin 
Costel, candidatul PRM - 1.687 
de voturi, Igor Pârgu (PNG-CD) 
cu 1.057 de voturi, Florin Ionel 
Cernat (PER) - 897 de voturi, 
Constantin Telegan (PNŢCD) – 
561. La te miri ce şi mai nimic au 
luat din voturi: jurnalistul Silviu 
Vasilache – Partidul Verde, cu 
460 de voturi, Gheorghe Balâc, 
PNDC (aflat, la acel moment, 
după gratii) - 245 de voturi, jur-
nalistul Puiu Adrian Stanciu din 
partea Asociaţiei Italienilor - 231 
de voturi, şi Ion Grosu (PAS) cu 
134 de voturi. Par puţine, dar 

adunate între ele pot atârna greu 
în balanţa voturilor pentru edilul 
oraşului. Aproape fiecare din-
tre aceştia a spus, înaintea celui  
de-al doilea tur, cui dă voturile, 
dacă nu public, măcar în cercul 
său de votanţi, şi a asigurat ast-
fel un plus de capital electoral 
şi de voturi unuia dintre candi-
daţi. Dovada finală este că, pe 
15 iunie 2008, în al doilea tur de 
scrutin, Dumitru Nicolae a fost 
votat de 60.206 gălăţeni, în timp 
ce contracandidatul său, Andrei 
Lişinschi, a fost votat de 24.366 
de gălăţeni.

Scrutinul din 2004

În primul tur al alegerilor lo-
cale din 2004, Dumitru Nicolae 
a adunat 43.212 voturi, iar Eugen 
Durbacă - 31.434. În ordine, al 
treilea candidat la funcţia de pri-
mar clasat sub linie a fost atunci 
independentul Andrei Lişinschi, 
acesta fiind votat de 24.995 de 

gălăţeni. Mai multe decât avea 
să obţină patru ani mai târziu, în 
calitate de candidat portocaliu. 
Lucian Podlaţi (PRM) a adunat 
3.658 de voturi. 

Au urmat, cu sau fără urechi 
electorale: Mirela Praisler 
(PNŢCD), cu 1.408 voturi, Adriana 
Smaranda (PNG) - 842 de voturi, 
Pompiliu Comşa (PUNR) - 751 de 
voturi, Nestor Călin (PSD „C.T.P”) 
- 566 de voturi, Alexandru Pohrib 
(PER) - 460 de voturi, Gheorghe 
Papatraian (PMR) - 334 de voturi. 
Nu-l putem neglija pe actua-
lul prefect Paul Florea care, în 
postura de candidat al Alianţei 
Populare, s-a bucurat de 319 vo-
turi. 

Fiecare dintre aceştia a avut, 
mai mult sau mai puţin declarat, 
scopul de a rupe voturi şi de a 
împrăştia voinţa gălăţenilor. În 
cel de-al doilea tur de scrutin din 
2004, Dumitru Nicolae l-a învins 
pe Durbacă, scorul final fiind de 
65.350 de voturi la 52.254.

Alege să votezi! 

Vine vremea iepuraşilor 
electorali

[ Iepurele electoral roade voturi de la candidaţii puternici şi, cu ajutorul lui, un candidat  
poate cunoaşte diferenţa între a fi primar ales şi a pierde [ Cât de periculoşi au fost la alegerile trecute  

iepurii electorali şi ce dezastru pot face la alegerile din 10 iunie?

La Gârboavele
Picnic cu taxă  
de ecologizare

Toţi cei care vor alege să 
meargă în perioada Paştelui 
la un picnic la Gârboavele 
trebuie să ştie că au de plătit 
la intrare o taxă de ecologi-
zare. Vorbim despre cinci lei 
de maşină şi câte un leu pen-
tru fiecare pasager al aces-
teia (excluzându-l, evident, 
pe şofer). În această sumă 
este inclus şi un sac ecologic, 
în care gălăţenii trebuie să 
strângă deşeurile menaje-
re şi să le aducă în pubelele 
special amenajate. Dacă n-o 
fac şi sunt prinşi aruncând 
gunoiul la întâmplare, riscă 
să fie amendaţi de adminis-
tratorii zonei de agrement.

Bogdan Nistor

Plata arieratelor  
în teritoriu 
Bani pentru  
cei care  
au cheltuit 

Numai 29 de localităţi din 
totalul celor 65 din judeţul 
Galaţi (44 la sută) au primit 
bani din Fondul de rezervă 
bugetară aflat la dispoziţia 
Guvernului. Suma totală alo-
cată pe 3 aprilie a fost de opt 
milioane de lei. Potrivit re-
prezentanţilor Executivului 
ţării, principiile de reparti-
zare a acestor bani au fost: 
plata arieratelor şi cofinan-
ţarea unor proiecte care sunt 
finanţate din fonduri neram-
bursabile. Cu alte cuvinte, nu 
au primit bani primăriile care 
anul trecut au strâns cureaua 
şi au reuşit să nu acumuleze 
datorii la cheltuielile de func-
ţionare, ci li s-a rotunjit buge-
tul tot celor care au mers pe 
principiul „să dea statul”.

Maria Măndiţă

ARPM Galaţi  
a dat OK-ul
Pădurea 
Gârboavele  
are PUZ

Agenţia Regională pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi 
a încadrat, fără evaluare de 
mediu şi fără necesitatea în-
tocmirii studiului de evaluare 
adecvată, Planul Urbanistic 
Zonal pentru Pădurea 
Gârboavele. Asta înseamnă 
că obiectivele planului sunt 
în concordanţă cu obiecti-
vele ariei naturale protejate, 
iar implementarea acestora 
nu va avea efecte negative 
asupra speciilor şi habitate-
lor de interes comunitar. Toţi 
cei care cred contrariul pot 
face obiecţii la sediul ARPM 
Galaţi, până pe data de 15 
aprilie.

Bogdan Nistor

Maxime 
şi minime 
financiare 
Cine împarte 
parte-şi face! 

Comuna Matca a pri-
mit, în această lună, cel mai 
mare ajutor financiar din 
partea Guvernului. Potrivit 
HG 255, Matca (condusă de 
primar PDL) a primit suma 
de 440.000 de lei, în condi-
ţiile în care solicitarea ve-
nită din partea primarului 
a fost de doar 363.000 de 
lei, iar recomandarea celor 
de la Finanţele locale a fost 
alocarea a 1,2 milioane lei. 
Comunele care au primit cea 
mai mică sumă de bani - con-
form aceleiaşi hotărâri de 
Guvern - sunt: Bălăbăneşti, 
Frumuşiţa, Umbrăreşti,  
Ghidigeni, Griviţa şi Vârlezi. 
Fiecare din ele a primit câte 
80.000 de lei.  Primele trei 
comune sunt conduse de 
primari PSD, următoarele 
trei, de primari PC.

Maria Măndiţă

Două salarii,  
un singur 
faliment

Bun venit din nou în 
Galaţiul paradoxurilor, al 
situaţiilor absurde pe care 
autorităţile şi partidele 
politice în genere ori (se 
fac că) nu le văd, ori le to-
lerează, ori de-a dreptul le 
întreţin. 

Se poate spune că 
societatea Apaterm are 
deja abonament la rubri-
ca dedicată absurdului 
gălăţean. Nici nu e de mi-
rare în condiţiile în care 
autorităţile se străduiesc 
să găsească tot felul de 
artificii juridice, unele 
mai surprinzătoare decât 
altele, pentru a întreţine 
artificial apele în care se 
scaldă Apaterm. În primă-
vara anului 2010, „Viaţa 
liberă” a dezvăluit metoda 
folosită de directorii so-
cietăţilor de interes local 
de a-şi spori veniturile li-
mitate de lege, angajân-
du-se reciproc. Consilierii 
au promis că vor face un 
set de restricţii care să 
elimine posibilitatea apa-
riţiei în viitor a acestor 
probleme. Ei bine, s-a gă-
sit o soluţie pentru ca un 
şef să câştige, în cadrul 
aceleiaşi firme, două sa-
larii. Administratorul spe-
cial al Apaterm, Adriana 
Stratulat, este remunera-
tă atât pentru funcţia de 
conducere, cât şi pentru 
cea de director tehnic 
în instituţie. Aleşii locali 
s-au declarat surprinşi de 
această situaţie şi vor lă-
muriri de la Inspectoratul 
de Muncă.

Anca Melinte

Aceeaşi situaţie  
şi la Judeţ 
Consilierii 
judeţeni  
şi comisiile lor  

Şi în cadrul Consiliului 
Judeţean Galaţi există 
şase comisii de speci-
alitate, compuse, la fel 
ca şi în cazul Consiliului 
Local Galaţi, din consilieri. 
Comisiile sunt: de buget-
finanţe, dezvoltare locală, 
dezvoltare urbană, pro-
tecţie socială, juridică şi 
de patrimoniu, investiţii şi 
lucrări publice. Nici în ca-
zul CJ-ului membrii comi-
siilor nu au profesii legate 
de specificul comisiei.

Maria Măndiţă

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Joi, 12 Aprilie 2012

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Maria, Iulian şi Ionuţ 
Finea poartă pe ume-
rii lor firavi o povară 

foarte grea pentru nişte copii: 
ştiu că mama lor nu-i iubeşte. 
„Mama mea e rea. A plecat şi n-a 
mai venit. Nu mi-e dor de ea, pen-
tru că ne-a spus că suntem nişte 
musafiri nepoftiţi”, îmi spune cu 
o seriozitate de speriat Ionuţ, 
cel mai dezgheţat dintre ei. Este 
abia în clasa a IV-a, dar ştie deja 
ce vrea să facă în viaţă: „Vreau să 
fiu primar şi să bag la închisoare 
toate mamele care-şi părăsesc 
copiii. Mai vreau să-i ajut pe oa-
menii bătrâni şi săraci”.

Totoşi tricotaţi  
la lumina lumânărilor 

În lipsa mamei plecate nu se 
ştie unde de aproape cinci ani, 
bunica şi tatăl au grijă de cei trei 

copii. Însă nu se descurcă deloc 
cu banii. Neculai Finea lucrează 
în construcţii, atunci când găseş-
te de lucru. Cel mai greu este pe 
timpul iernii, când firmele nu mai 
au comenzi. Atunci trăiesc doar 
din pensia bunicii, de 350 de lei. 
Mai rău e că cei mici riscă să ră-
mână şi fără acoperiş deasupra 
capului.

„E greu. S-au acumulat datorii 
la întreţinere şi la chirie, în jur de 
150 de milioane de lei vechi. Am 
fost daţi în judecată şi avem or-
din de evacuare. Am făcut recurs. 
Sperăm să nu ne dea afară. Nici 
curent electric nu avem. A expi-
rat contractul şi nu am reuşit să-l 
reînnoim. Ne costă foarte mult 
să facem unul nou. Din puţinul 
pe care-l avem facem în aşa fel 
încât să le punem copiilor ceva 
pe masă. Au fost zile în care au 
trăit doar cu laptele şi cornul de 

la şcoală…”, se plânge bunica 
Despina Parnica, iar lista necazu-
rilor care-i apasă pare fără sfâr-
şit.

Aceasta ne povesteşte că au 
reuşit să iasă din iarnă fără să 
moară de foame cu ajutorul to-
toşilor de lână tricotaţi la lumina 
lumânărilor: „Fiul meu ştie să 
lucreze. Am mers şi i-am vândut 
la ţară pe făină, mălai, cartofi, fa-
sole şi ceva untură”. Ionel nu se 
lasă mai prejos şi-mi arată că şi 
el a împletit alături de tată şi de 
bunică brăţări din lână, pe care 
le-a vândut la colegi cu un leu 
bucata.

Se strâng toţi trei în jurul meu, 
sunt lipicioşi şi discută deschis 
despre necazurile lor. Dar copilă-
ria încă face miracole, reuşesc să 
zâmbească, să aibă încredere în 
oameni şi, mai ales, să ţină unul 
la altul foarte mult.

 „M-am săturat să fiu sărac”   

 Maria, cea cu năsucul cârn şi 
pistruiat, avea doar trei ani când 
mama ei a părăsit-o, acum este în 
clasa a II-a. Îmi arată fotografii în 
care-mi spune, ca pe un fapt di-
vers „Asta e mama”. Scoate şi car-
netul de note. Cât a avut curent 
electric, anul trecut avea numai 
calificative de „foarte bine”. Din 
ianuarie, învaţă la lumânare, iar 
lucrul acesta se vede, spre necazul 
ei, în câteva calificative de „bine” 
acumulate. Ionel şi Iulian sunt 
amândoi în clasa a IV-a. Se laudă 
cu diplomele primite la sfârşitul 
anului şcolar trecut pentru rezul-
tate bune la învăţătură şi purtare. 
Cei de la Direcţia de Asistenţă  
Socială şi Protecţia Copilului au 
fost, pe parcursul divorţului, de 
multe ori în anchetă, deoarece 
mama cerea custodia copiilor 

pentru a păstra apartamentul pri-
mit de la ANL, nu că ar fi durut-o 
prea mult soarta lor. „Se vede că 
sunt copii iubiţi, iar referinţele 
despre ei de la şcoală sunt foarte 
bune. Problema lor este că sunt 
foarte săraci”, ne spune purtătoa-
rea de cuvânt a instituţiei, Tania 
Calcan. „Copiii de la bloc râd de 
noi. Ne-am jucat cu o minge spar-
tă, pentru că alta nu avem. M-am 
săturat să fiu sărac”, îmi spune 
Ionuţ, care îşi  doreşte foarte mult 
ca Iepuraşul de Paşte să le aducă 
o minge de fotbal. Maria ar vrea o 
păpuşă pe care s-o poată îmbră-
ca în mai multe rochii. Cu toată 
tristeţea pe care mi-au cernut-o 
în suflet, am plecat luminată de 
aceeaşi speranţă care le aprinsese 
şi lor luminiţele bucuriei în ochi: 
„Poate Iepuraşul există!”.

Roxana Artene Penciu  
Foto: Bogdan Codrescu

Crescuţi de tată şi bunică 

Trei copii fac foamea 
şi învaţă la lumânare  

[ „Mama ne-a spus că suntem musafiri nepoftiţi”, mărturisesc aceştia [ Spun despre mama lor că este rea, 
pentru că i-a părăsit acum cinci ani şi n-a mai venit nici măcar să-i vadă [ Cei care-i îngrijesc acum îi iubesc, 

dar nu le pot oferi mai mult [ Copiii cred încă în Iepuraşul de Paşti

PSD + PC egal zero 
Alianţă fără bani

Alianţa dintre social-democraţi şi conservatori nu a fost fericită 
nici politic, nici din punct de vedere financiar. Potrivit documente-
lor oficiale publicate recent în Monitorul Oficial al României, Alianţa 
Politică PSD + PC nu a încasat nici măcar un leu din cotizaţii sau din 
donaţii în anul 2011. Conform aceloraşi documente, cuantumul total 
al veniturilor din alte surse se ridică la doar 234.333,07 lei.

Anca Melinte

Aniversare Gigi Miron 

Cine investeşte în 
arta contemporană?

Printre artiştii plastici gălăţeni, 
Gheorghe Miron este o persona-
litate aparte: rebel ca fire, valoros 
ca artist, fascinant pentru tineri, 
un model pentru elevii care vor 
să facă din artă o profesie. L-am 
întrebat dacă se poate trăi din 
artă, astăzi, în România: „Se pu-
tea trăi până în 2010. Acum nu”, 
răspunde artistul, argumentând: 
„Eu, unul, mă descurcam onora-
bil, însă odată cu criza lucrurile 
s-au schimbat dramatic. Şi nu eu 
sunt cel care nu mai lucrez la fel 
ca înainte, ci puterea de cumpă-
rare şi zăpăceala asta generală 
fac ca nimeni să nu se mai gân-
dească decât la mâncare şi la fe-
lul cum să îşi achite dările. Pentru 
plăcerile vieţii nu mai sunt bani”, 
spune cu amărăciune plasticia-
nul.

 Auzim, nu o dată, spunându-
se că, în vreme de criză, investiţi-
ile în artă sunt cele mai rentabile: 
„E o minciună. În România, e ade-
vărat, sunt persoane care inves-
tesc, prin intermediul caselor de 
licitaţii, în artă, dar acolo e vorba 
despre arta pe care deja timpul 
a aşezat-o la loc de valoare, nu 

vorbim despre cea contempora-
nă”, afirmă artistul. 

 Şi pentru că astăzi împlineş-
te 54 de ani, îi spunem „La mulţi 
ani!”, dorindu-i sănătate, prieteni 
buni în preajmă şi să aibă răb-
dare până când va trece această 
perioadă. Valoarea nu i-o poate 
lua nimeni.

Angela Ribinciuc

Lansare la spital

Esenţă de Victor
Sala Amfiteatru a Spitalului 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
a fost, ieri, locul unde colegul 
nostru Victor Cilincă şi-a lansat 
minivolumul „Elegiile viene-
ze”, apărut la Editura Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, în co-
lecţia cArtEsenţe. 

Florina Zaharia, coordona-
toarea proiectului cArtEsenţe, a 
motivat alegerea locaţiei inedi-
te spunând: „Am vrut să venim 
noi alături de Victor, care se afla 
internat în spital pentru trata-
ment. Poemele din carte au fost, 
de asemenea, scrise la spital, la 
Viena, în urmă cu câteva luni”. 

 Directorul Centrului Cultural, 
Sergiu Dumitrescu, l-a numit 
pe Victor „un smochin rodi-
tor”, iar purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Urgenţă a afirmat 
că autorul a cunoscut „marea, 
inspiraţia, succesul şi trădarea” 
şi l-a numit „cel mai complex şi 
complet scriitor gălăţean, me-
reu în căutarea propriei iden-
tităţi”. Pentru Ion Zimbru este 
„un prozator cu cărţi de bătaie 
lungă”, iar criticul A.G. Secară a 
rezumat foarte frumos „Elegiile 
vieneze” ca fiind, de fapt, un „di-
alog al autorului cu îngerul său 
păzitor”. 

Scriitorul Valeriu Valegvi a 
amintit că Victor este şi un „sen-
sibil pictor ilustrator de cărţi”, iar 
Katia Nanu a spus că „Victor nu 

ştie să scrie într-un singur fel, ci 
într-o mie de feluri”. Plasticiana 
Mihaela Brumar, membră a 

Grupului Athanor, autoarea in-
stalaţiei de artă ce a însoţit lan-
sarea cărţii, a mărturisit că ideea 
de la care a pornit în materiali-
zarea creaţiei sale a fost un vers 
din volum: „Dunărea la deal”. 
„Lucrarea mea este despre apă, 
curgere şi înălţare, despre bucu-
ria de a trece peste toate şi de 
a lăsa ceva în urmă”, a declarat 
autoarea instalaţiei.

 Tudose Tatu l-a definit pe 
Victor ca fiind „un rara avis prin-
tre jurnalişti şi un istoric mai 
bun decât mulţi dintre cei cu 
diplomă”, iar Vasile Savin şi-a 
amintit că a fost primul traducă-
tor în franceză al unei nuvele SF 
a lui Victor, pe care l-a numit „un 
prieten desăvârşit”.

 Colegul nostru a citat o 
vorbă de duh a lui Ion Zimbru: 
„Românul s-a născut poet, dar 
munca l-a făcut prozator” şi a 
spus, în stilul său inconfundabil: 
„Cuvintele sunt ca şi lacrimile, 
au o sare care nu se vede, dar 
se simte. Iar atunci când se usu-
că lacrima, rămâne un semn”. 
Uneori, chiar şi în Săptămâna 
Patimilor, lacrimile sunt de feri-
cire.

 Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Un jaf 
cât pentru 
o viaţă
Au prădat 
400.000 
de euro 
într-o noapte

Într-o singură noap-
te, trei indivizi mascaţi 
au reuşit să pună mâna 
pe aproape 400.000 de 
euro, intrând în casa 
unei familii care susţine 
că avea banii pentru o 
intervenţie chirurgicală. 
Familia i-a bănuit de jaf 
pe vecinii de alături, cu 
atât mai mult cu cât ei 
ştiau de bani şi imediat 
după „operaţiune” aces-
tora au început să „le 
crească” nişte case şi nu 
numai. 

Interesant este că, în 
instanţă, avocaţii celor 
acuzaţi de tâlhărie au 
încercat să arunce sem-
ne de întrebare asupra 
sumei, încercând să afle 
de la reclamanţi de unde 
proveneau banii şi de 
ce erau ţinuţi în casă. 
Capul familiei jefuite ar 
fi fost bolnav de cancer, 
boală care l-a şi răpus 
de altfel, iar banii erau 
pentru efectuarea unei 
operaţii în Germania. Cei 
390.000 de euro ar fi fost 
strânşi dintr-un împru-
mut, dar şi din afacerile 
pe care le făcea familia 
şi ar fi fost ţinuţi într-un 
şifonier tocmai pentru a 
avea cât mai repede ac-
ces la ei, în cazul în care 
ar fi trebuit să plece în 
Germania. Răspunsurile 
însă nu au fost destul de 
concludente pentru a-l 
determina pe magistrat 
să pună sechestru pe 
casele celor acuzaţi de 
tâlhărie.

Maria Fabian

După 
operaţie
Un fost 
primar 
acuză

„Cred că actualul pri-
mar, Nicolae Hanţă, este 
cel care se află în spatele 
întâmplării de duminică 
noaptea. Dacă cei doi 
făptaşi vor fi prinşi, voi 
candida din nou pentru 
funcţia de primar. Dacă 
nu, am de gând să mă 
retrag din cursa electo-
rală”, a mărturisit fostul 
primar liberal al comu-
nei Suceveni, Ionel Cucu, 
marţi dimineaţa, de pe 
patul de spital.

 Aşa cum vă informam 
şi în numărul precedent 
al „Vieţii libere”, Ionel 
Cucu a fost lovit în re-
petate rânduri cu bâtele 
de doi indivizi mascaţi, 
chiar în curtea casei sale. 
Adus de urgenţă la spi-
tal, bărbatul a fost ope-
rat la ambele antebraţe 
şi la piciorul drept.

Remus Basalic

Vernisaj  
la Muzeul de Artă 
Corneliu 
Vasilescu e 
„Imponderabil”

„Imponderabil” este titlul 
expoziţiei deschise de Cor-
neliu Vasilescu ieri, la Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi. 

„Este unul dintre pictorii 
primiţi foarte bine de critică, 
şi cea din ţară, dar şi din stră-
inătate, artistul având nume-
roase expoziţii peste hotare”, 
a precizat directorul instituţi-
ei, Dan Basarab Nanu. 

Pentru organizatorul ex-
poziţiei, Gheorghe Andre-
escu, este foarte greu să 
vorbească despre arta lui 
Corneliu Vasilescu, de teamă 
să nu omită ceva din com-
plexitatea ei: „Este expresia 
imediată a trăirilor fizice, a 
sentimentelor sale, a capri-
ciilor şi obsesiilor sale, frag-
mente  de întâmplări, scene 
ce cuprind o doză importan-
tă de afectivitate”.   

La vernisaj au participat 
şi câţiva prieteni din oraşul 
natal Bârlad, dar şi edilul 
municipiului, Constantin 
Constantinescu, pe care nu-l 
putem suspecta că a venit 
să-şi facă, la Galaţi, campa-
nie electorală.  Primarul ne-a 
dezvăluit că are deja un spa-
ţiu care ar putea adăposti o 
colecţie destul de mare a pic-
torului bârlădean, în cazul în 
care acesta decide să doneze 
o parte dintre lucrări.

Roxana 
Artene Penciu

Alternativă  
la Electrocentrale
Gigacaloria va 
veni din gunoaie

Aleşii locali l-au împuter-
nicit pe primarul Dumitru 
Nicolae să negocieze cu in-
vestitorii interesaţi de reali-
zarea unei instalaţii de coge-
nerare de căldură şi electrici-
tate prin tratarea termică de 
biomasă şi deşeuri, la Galaţi. 
Hotărârea a pornit de la pre-
misa că oraşul are nevoie de 
o a doua sursă de energie ter-
mică amplasată mai aproape 
de consumatori şi care să 
permită tarife suportabile 
pentru gălăţeni. Nicolae a 
primit misiunea de a înche-
ia parteneriatul pentru rea-
lizarea acestei investiţii pe 
care a avut ocazia să o vadă 
în oraşul suedez Linköping, 
la finele anului trecut, când 
tot oraşul dârdâia de frig, iar 
Apaterm şi Electrocentrale 
se războiau pe banii noştri. 
Investiţia ar urma să fie rea-
lizată pe baza unui partene-
riat public-privat.

Anca Melinte
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Dacă exageraţi 
la masa  
de Paşte 
Nu vă enervaţi 
la Urgenţe!

După Sărbătorile 
Pascale, apar în fiecare 
an sesizări ale gălăţenilor 
care au mâncat sau au 
băut în exces şi au fost 
nevoiţi să îşi aştepte rân
dul la îngrijiri medicale, la 
Urgenţe. 

„Pacienţii sunt pre
luaţi, la Urgenţe, în func
ţie de patru coduri: albas
tru, verde, galben şi roşu. 
Medicul de la triaj este cel 
care stabileşte care pa
cient trebuie văzut întâi. 
Bolnavii nu sunt văzuţi în 
ordinea în care vin, ci în 
ordinea gravităţii stării în 
care se află”, declară me
dicul gastroenterolog, dr. 
Dan Botezatu. 

Cu alte cuvinte, chit 
că simţiţi o durere isto
vitoare, sar putea ca 
lângă dumneavoastră, 
în sala de aşteptarea a 
Urgenţelor, să fie oameni 
în stare mai gravă. Mai 
bine evitaţi excesele, ca 
să nu ajungeţi la spital!

Gabriel Kolbay

Sfatul 
medicului 
Mişcarea 
e sănătate 
curată pentru 
vârstnici 

Cu ocazia Zilei 
Mondiale a Sănătăţii, 
medicii au lansat o serie 
de recomandări pentru 
persoanele de vârsta a 
treia care vor să îşi men
ţină starea de sănătate. 
Printre acestea se numă
ră şi întocmirea unui pro
gram zilnic de exerciţii 
fizice. Astfel, un gălăţean 
sedentar de vârsta a tre
ia ar trebui să desfăşoare 
activităţi fizice uşoare 
sau moderate, cel puţin 
o zi sau două pe săptă
mână. Numărul zilelor cu 
activitate fizică trebuie să 
ajungă, treptat, la cinci 
pe săptămână. Durata 
unei reprize de exerciţii 
ar trebui să fie de circa 
10 minute. E nevoie de 
efectuarea a trei astfel de 
reprize, despărţite de pa
uze scurte, pentru totali
zarea a 30 de minute de 
mişcare pe zi. Trebuie să 
fie activ fizic circa trei ore, 
în fiecare săptămână.

Gabriel Kolbay

După 65 de ani
Detectaţi 
cancerul 
din stadii 
incipiente! 

Înaintarea în vârstă 
poate însemna şi creş
terea riscului de apari
ţie a cancerului. Tocmai 
de aceea, specialiştii 
Ministerului Sănătăţii îi 
sfătuiesc pe cei care au 
trecut de 65 de ani să 
ţină seama de o serie de 
simptome care, atunci 
când apar, trebuie nea
părat comunicate medi
cului. Iată ce ar trebui să 
îi îndrume pe vârstnici de 
urgenţă la cabinetul me
dicului de familie: modi
ficările tranzitului intesti
nal şi urinar, inflamaţiile 
persistente, hemoragiile 
sau secreţiile neobişnu
ite, apariţia nodulilor în 
orice porţiune a corpului, 
modificările vizibile ale 
unor negi sau aluniţe, in
digestia sau dificultăţile 
la înghiţit sau tusea supă
rătoare şi răguşeala per
sistentă şi nejustificată.

Gabriel Kolbay

După mese 
copioase
Medicamente 
care uşurează 
digestia 

Chiar dacă vaţi pro
pus să evitaţi excesele 
alimentare, în perioada 
Paştilor, cel mai bine ar 
fi să aveţi în casă me
dicamente care să vă 
scape de un eventual 
disconfort cauzat de 
digestia îngreunată. 
Preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi, 
farm. Florina Bonifate, 
nea indicat câteva 
dintre comprimatele 
care nar trebui să ne 
lipsească în aceste zile. 

„Ar trebui să avem, 
în primul rând, compri
mate cu enzime diges
tive. Cele mai cunoscu
te denumiri comerciale 
ale medicamentelor 
de acest gen sunt 
Triferment, Amrase 
sau Mezym Forte. Deşi 
comprimatele se vând 
sub multe denumiri, 
farmacistul va şti ce 
să recomande”, apre
ciază Florina Bonifate. 
„De asemenea, pu
tem avea nevoie de 
medicamente care să 
susţină secreţiile bili
are, cum ar fi Colebil, 
Bilicol, Rowachol etc. 
Nu în ultimul rând, 
în perioadele în care 
mâncăm mai mult, e 
bine să avem la înde
mână medicamente 
antispastice, pentru 
eventualele dureri care 
ar putea apărea. Astfel 
de comprimate sunt 
NoSpa sau Scobutil. 
În cele din urmă, near 
putea fi de folos şi me
dicamentele pentru ar
suri gastrice, cum ar fi  
Dicarbocalm, Gaviscon 
sau Malucol”, conchide 
sursa citată. 

Respectaţi  
indicaţiile  
din prospect!

Chiar dacă discon
fortul riscă să vă stri
ce zilele Paştilor, bine 
ar fi să nu înghiţiţi un 
pumn de pastile, în 
speranţa că vă veţi 
simţi mai bine, întrun 
timp mai scurt. Sar 
putea să obţineţi exact 
efectul contrar şi să vă 
simţiţi mult mai rău. În 
cazul în care aveţi du
bii cu privire la modul 
de administrare sau la 
acţiunea medicamen
telor cumpărate, cereţi 
sfatul farmacistului.

Gabriel Kolbay

Ţineţi evidenţa paharelor!
Beţia e boală grea 

Beţiile repetate pot avea şi consecinţe mai grave decât disconfor
tul mahmurelii. „Abuzul de alcool poate duce la hepatite alcoolice şi 
poate exacerba efectele unei hepatite deja existente în organism, de 
care bolnavul ar putea chiar să nu ştie, dat fiind faptul că ficatul nu 
doare”, a declarat dr. Dan Botezatu.

Gabriel Kolbay

În acest an 
Se vor face angajări în Sănătate 

Ministrul Sănătăţii informează că se întocmeşte, în aceste zile, o 
situaţie cu numărul de angajări ce urmează să fie făcute în sistem. 
Deblocarea posturilor ar urma să se facă treptat, în funcţie de ba
nii de la buget. Dintre cele şase spitale din oraşul Galaţi, numai la 
Judeţean ar fi nevoie de minim 100 de noi angajaţi.

Gabriel Kolbay

De la masă, la spital 

Ospeţele ne pot îmbolnăvi grav!
[ Consecinţele exceselor: de la un simplu disconfort, la ulcer şi pancreatită 

Dacă mâncăm şi bem fără 
măsură chiar şi numai câteva 
zile, riscăm să ne îmbolnăvim şi 
să avem nevoie de luni întregi 
de tratament, de internare sau 
de intervenţii chirurgicale. La 
fel de bine am putea scăpa cu o 
simplă stare de disconfort, sufici
entă însă pentru a ne strica buna 
dispoziţie de Paşti. Şeful secţiei 
de Gastroenterologie din ca
drul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Dan Botezatu, nea 
explicat ce boli ne pasc dacă ne 
agresăm organismul, alimentân
dul în exces cu mâncăruri de se
zon şi cu alcool. 

Floriile au făcut victime

„După excesele de Florii, am 
avut pacienţi care, probabil de 
la prea multă scrumbie şi prea 
mult alcool, au venit la spital cu 
afecţiuni gastroenterologice. Am 
tratat deja, în aceste zile, toată 
gama de boli cauzate de excese, 

de la esofagite şi gastrite până la 
pancreatite. Unii dintre pacienţi 
au rămas chiar internaţi, având 
nevoie de tratamente serioase, 
cum ar fi cele perfuzabile. Când 
vorbim despre excese, multe de
pind şi de rezistenţa fiecărui paci
ent în parte la agresiunea pe care 
o reprezintă supraalimentarea şi 
consumul excesiv de alcool. Unii 
dintre ei se pot reface mai repe
de, alţii sunt însă predispuşi îm
bolnăvirilor, mai ales dacă suferă 
deja de alte boli nediagnosticate 
încă. Ar fi bine să nu ne bazăm pe 
faptul că avem o bună rezistenţă 
la exces. Organismul nostru este 
unul viu, care reacţionează atunci 
când este agresat”, precizează dr. 
Botezatu. 

După post nu trebuie  
să urmeze un festin

„În genere, ne fac rău atât abu
zul de alimente grase, cât şi con
sumul excesiv de alcool. Efectele 
nefaste ale acestor abuzuri vor 

fi resimţite şi mai intens după o 
perioadă mai lungă de privaţiuni, 
cum e cea a postului. Reluarea 
bruscă a regimului alimentar de
osebit de bogat în proteine poate 
avea consecinţe dintre cele mai 
nedorite, putânduse ajunge 
chiar până la apariţia unei pancre
atite acute, afecţiune deosebit de 
gravă. Pacientul se poate alege şi 
cu ulcer gastric sau duodenal, cu 
duodenită, gastrită sau esofagită. 

Toate sunt boli digestive, influ
enţate de felul în care mâncăm şi 
bem, dar şi de o stare preexisten
tă, maladivă. Spre exemplu, între 
60 şi 80 la sută dintre persoanele 
supraponderale sau obeze au 
probleme cu colecistul. Unele pot 
avea şi litiază biliară, fără să ştie 
acest lucru. Evident, aceşti paci
enţi, dar nu numai ei, trebuie să 
fie foarte atenţi cu sănătatea lor”, 
apreciază medicul citat. 

Când mergem  
la medic?

Nu e necesar să sunăm la 112 
sau să ne alertăm medicul de fa
milie pentru un banal disconfort 
digestiv. 

Totuşi, atunci când se instalea
ză durerea abdominală care refu
ză sistematic să cedeze la medica
mente, e cazul să cerem ajutorul 
specialistului. 

„Trebuie să ne prezentăm la 
medic atunci când simptoma
tologia nu numai că nu dispare, 
dar se şi accentuează, complicân
duse cu vărsături şi deshidratare. 
Bolnavul poate ajunge întro po
ziţie specifică, cu picioarele îndoi
te şi strânse în faţa abdomenului, 
pentru aşi uşura durerea. Dacă 
vărsăturile nu se opresc, e nevoie 
de asistenţă medicală specializa
tă”, conchide medicul gastroen
terolog.

Gabriel Kolbay

Mihaela Vasile:

Puericultură şi pediatrie 
pentru asistenţi medicali

Dr. Mihaela Vasile adună în 
paginile acestei lucrări informaţii 
despre problemele de sănătate 
ale copilului dobândite atât în 
activitatea clinică ca medic spe
cialist pediatru, cât şi în urma 
experienţei didactice susţinute 
ca fondator şi manager al Şcolii 
Postliceale „Sf. Vasile cel Mare”. 

Lucrarea este împărţită în 
două părţi: I. Supravegherea 

activă a creşterii şi dezvoltării 
copilului (Introducere în pueri
cultură; Creşterea şi dezvoltarea; 
Îngrijirile acordate nounăscutu
lui; Îngrijirile acordate sugarului; 
Îngrijirile acordate copilului de la 
1 an la 18 ani; Alimentaţia copi
lului; Programul de imunizare şi 
profilaxie), II. Analiza semnelor 
şi simptomelor afecţiunii suga-
rului şi copilului (Introducere în 

pediatrie; Particularităţile pato
logiei copilului pe grupe de vâr
stă; Caracteristicile semnelor şi 
simptomelor la copil; Afecţiunile 
copilului). 

Concepută astfel încât infor
maţia să acopere cerinţele pro
gramei analitice, lucrarea oferă 
elevilor şcolilor postliceale sani
tare un manual „al particularită
ţilor fiziologice şi patologice ale 

copilului, necesar identificării 
nevoilor fundamentale ale copi
lului sănătos şi bolnav şi aplicării 
tehnicilor specifice de îngrijire”. 
Este, în acelaşi timp, un ghid te
oretic pentru elevii şi asistenţii 
medicali care îngrijesc copii în 
diverse perioade de dezvoltare 
ale acestora.

Virgil Guruianu

Ca urmare a campaniilor 
de informare şi a noilor me
dicamente folosite, numărul 
persoanelor afectate de boli 
cardiovasculare, de AVC sau de 
cancer este în regresie, la nivel 
mondial. Singura afecţiune care 
continuă să urce, de la an la an, 
în acest top sumbru este boala 
pulmonară obstructivă cronică 
(BPOC). 

Ce este BPOC?

BPOC este caracterizată de 
limitarea cronică a fluxului ae
rian (obstrucţia căilor aeriene). 
Această limitare este incomplet 
reversibilă şi progresivă. Odată 
diagnosticat, bolnavul nuşi va 
mai recăpăta niciodată capaci
tăţile pulmonare normale. Prin 
afectarea funcţiei respiratorii, 
bolnavul va resimţi şi o dimi
nuare a calităţii vieţii. În stadii 
avansate, poate avea probleme 

chiar şi la urcatul scărilor, pu
tânduse ajunge până la nevo
ia de oxigen furnizat artificial, 
prin butelie. 

De ce atât de multe cazuri?

„Motivul pentru care BPOC 
afectează tot mai mulţi oameni 
constă în faptul că este o afec
ţiune subdiagnosticată. Acest 
lucru înseamnă că oamenii tind 
să ignore simptomele specifi
ce stadiilor incipiente ale bolii, 
ajungând la medic abia atunci 
când BPOC a produs daune 
ireversibile asupra plămânilor. 
Mulţi pacienţi vin la consult 
când deja au pierdut peste 50 la 
sută din capacitatea pulmona
ră”, explică dr. Claudia Scorpan, 
director medical al Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galaţi. 

Dacă în urmă cu doar câţiva 
ani BPOC se situa pe locul 6 în 
topul afecţiunilor cauzatoa
re de decese la nivel mondial, 

anul trecut această boală se 
afla pe locul patru. Trei milioa
ne de persoane mor anual din 
cauza afecţiunii. Estimările or
ganizaţiilor internaţionale care 
se ocupă cu monitorizarea îm
bolnăvirilor la nivel global pre
zic faptul că, până în anul 2020, 
BPOC va urca pe locul trei în 
ceea ce priveşte mortalitatea.

În România, există aproxi
mativ un milion de bolnavi de 
BPOC, dintre care 10 la sută pre
zintă stadii avansate ale bolii. 

Duşmanii: fumul de ţigară  
şi poluarea

Principalul factor de risc în 
declanşarea BPOC este fumatul, 
un procent de 15 la sută dintre 
fumători dezvoltând boala, în
totdeauna în forme mai agresi
ve decât la nefumători. 

Totuşi, cei care renunţă la fu
mat, vor reveni, în timp, la para
metri comparabili cu pacienţii 

nefumători. Şi fumatul pasiv 
îmbolnăveşte. Copiii care locu
iesc în case în care se fumează 
frecvent sunt mai predispuşi la 
a dezvolta afecţiuni pulmona
re, inclusiv BPOC. 

Aerul poluat este o altă cau
ză a apariţiei BPOC. Deşi întro 
măsură mai mică, atât pulberi
le din atmosferă, cât şi noxele 
profesionale par să contribuie 
la apariţia bolii. 

„Un fapt interesant sa obser
vat în mediul rural, acolo unde 
persoane ce nu sunt expuse ni
ciunuia dintre factorii cauzatori 
de BPOC dezvoltă totuşi aceas
tă afecţiune. Explicaţia: aerul 
poluat din locuinţe, degajat 
mai ales de sobe”, adaugă dr. 
Scorpan. 

BPOC favorizează cancerul

„În momentul în care persoa
na constată că suferă de disp
nee (dificultate de respiraţie) 

progresivă, persistentă şi care 
se intensifică la efort, însoţită 
de tuse seacă sau însoţită de 
expectoraţie, trebuie să se pre
zinte fără întârziere la medic. 

Nu trebuie să încercăm să 
găsim alte cauze pentru simp
tomele enumerate, ci să lăsăm 
medicul să decidă, în urma 
unor teste specifice, afecţiunea 
de care suferim”, concluzionea
ză specialistul. 

 Bolnavii de BPOC sunt de 
trei ori mai predispuşi la a dez
volta cancer pulmonar. Creşte 
de două până la cinci ori şi ris
cul de apariţie a bolilor cardio 
vasculare. 

Deşi nu se cunosc cauzele, 
femeile cu BPOC sunt mai pre
dispuse la a dezvolta diabet. 
În cazul apariţiei simptome
lor, medicul de familie este cel 
care, în urma unui consult, ne 
poate îndruma spre medicul 
pneumolog.

Mai răspândită decât cancerul 

Boala care îţi ia aerul
[ Boala 

pulmonară 
obstructivă cronică 
(BPOC) e una dintre 
principalele cauze 

ale mortalităţii  
la nivel global 

[ Bolnavii sunt 
de trei ori mai 

predispuşi  
să dezvolte cancer 

pulmonar 
[ Fumul de ţigară 

este principalul 
factor incriminat

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Dr. Dan Botezatu
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Boala pulmonară ob-
structivă cronică este 
diagnosticată pe baza 

întocmirii unui istoric medical al 
pacientului, ce poartă numele 
de anamneză şi prin intermediul 
unor probe funcţionale (spiro-
metrie) aplicate bolnavului.

 „Este esenţial ca atât anamne-
za pacientului, cât şi spirometria 
să fie corect efectuate. Pe baza 
datelor culese, putem clasifica 
BPOC în patru grade de severita-
te”, explică medicul pneumolog 
Claudia Scorpan. 

Tratamentul BPOC trebuie să 
fie adecvat pentru fiecare grad 
de severitate în parte.

„Prima măsură trebuie să fie 
întreruperea totală a fumatului. 
Apoi, în stadiile moderate ale bo-
lii, pacientului îi va fi prescris un 
tratament inhalator, care constă 
într-un spray cu efect bronhodi-
latator. Dacă gradul de severitate 
este mare, la acest spray mai adă-
ugăm şi corticoterapia inhalato-
rie. Aceasta are rol antiinflamator 
şi este cea mai puţin agresivă 
metodă de tratament”, continuă 
dr. Scorpan.

Impedimente

Tratamentul împotriva BPOC 
este unul de lungă durată. 

Totodată, costurile implicate sunt 
foarte mari, chiar dacă aceste 
preparate se află pe lista me-
dicamentelor compensate.

„Este esenţial ca trata-
mentul să fie corect urmat. 
Bolnavul trebuie instruit care 
este tehnica optimă de ad-
ministrare a spray-urilor. Mai 
bine întreabă de două ori, de-
cât să folosească medicamen-
tele greşit. 

De multe ori, pacienţii re-
nunţă la tratament imediat ce 
starea lor se ameliorează, fapt 
ce duce la necesitatea reluării 
tratamentului”, concluzionea-
ză specialistul nostru.

Boala pulmonară obstructivă cronică

Diagnostic şi tratament

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea

Cu medicamente 
din plante 
 Anxietatea 
se poate trata 
şi fără prescripţie 

Dacă suferiţi de stări de an-
xietate în perioada Sărbătorilor 
Pascale şi nu aveţi cum să ajun-
geţi la un specialist care să vă 
prescrie o reţetă pentru cal-
mante, puteţi apela la compri-
matele care se eliberează fără 
prescripţie medicală.  „În farma-
cii există medicamente pentru 
anxietate. Unele dintre ele, cum 
e Distonocalmul, se dau doar pe 
bază de reţetă eliberată de me-
dic şi valabilă timp de şase luni. 
Putem apela însă şi la cele din 
plante, pentru eliberarea şi ad-
ministrarea cărora nu este nevo-
ie de acordul unui medic. Spre 
exemplu, pentru comprimatele 
pe bază de valeriană nu vi se va 
cere reţetă, precizează preşedin-
tele Colegiului Farmaciştilor din 
Galaţi, Florina Bonifate.

Gabriel Kolbay

Sfaturi utile
Forţa musculară ajută respiraţia

Pacienţii diagnosticaţi cu BPOC şi care au o greutate corporală 
mai mică decât cea recomandată îşi pot dezvolta forţa muşchilor 
care ajută la respiraţie prin mărirea numărului de calorii consumate 
zilnic. Combinată cu exerciţiile fizice regulate, această măsură poate 
conduce la îmbunătăţirea condiţiei organismului.

Remus Basalic

Măsuri ajutătoare
Vaccinarea şi tratamentul 

În tratamentul împotriva bolii pulmonare obstructive cronice, vac-
cinarea împotriva gripei şi a pneumoniei s-a dovedit a fi utilă, pentru 
prevenirea inflamării plămânilor şi a celorlalte organe implicate în 
procesul de respiraţie. Vaccinarea are rolul unei măsuri adiţionale la 
tratamentele descrise în articolul de mai jos.

Remus Basalic

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Lipsa de reacţie în faţa unor derapa-
je xenofobe, precum site-ul olandez 
defăimător la adresa imigranţilor 

din ţările centrale şi est europene, naşte 
monştri. Modelul a fost copiat şi de o altă 
grupare radicală, de această dată din Belgia. 
Coincidenţă sau nu, este vorba tot de o 
formaţiune xenofobă flamandă. Sub masca 
combaterii criminalităţii şi a muncii la negru, 
imigranţii devin din nou ţinta unor politici-
eni ce caută să câştige capital electoral prin 
incitare la ură şi alimentarea unor temeri mai 
degrabă imaginare. Aceste cazuri scot în 
evidenţă slăbiciunile unui sistem comunitar 
care, deşi a fost capabil să producă o Cartă 
a Drepturilor Fundamentale, nu este în sta-
re să apere pe deplin principiile enunţate în 
ea. Jocurile politicii interne reuşesc din ce în 
ce mai des să obstrucţioneze politicile UE 
în ansamblu, iar afişarea unor opinii anti-
comunitare a devenit mai degrabă o modă. 
Desigur, este nevoie de opinii critice, poli-
ticile comunitare îşi au în anumite privinţe 
păcatele lor, dar orice s-ar spune, principiile 
democratice şi xenofobia sunt incompatibile. 
În Olanda, un guvern minoritar a evitat să 
ia o poziţie tranşantă împotriva site-ului for-

maţiunii lui Geert Wilders de teamă să nu-şi 
piardă fragila susţinere parlamentară. Ironia 
sorţii, chiar parlamentul olandez a ajuns la un 
moment dat să condamne site-ul cu pricina, 
compensând pe undeva slăbiciunea dovedi-
tă de Executiv. În Belgia, lipsa de reacţie în 
faţa xenofobiei nu face decât să o legitimeze 
şi ar putea avea pe termen lung consecinţe 
chiar mai grave decât, să spunem, o ipote-
tică prăbuşire a unui guvern. Formaţiunea 
care acum îşi îndreaptă tirul spre imigranţi 
militează şi pentru desprinderea Flandrei de 
Belgia şi face asta pe un ton la fel de agresiv. 
Nesancţionate, iniţiativele precum site-urile 
îndreptate împotriva imigranţilor duc la cre-
area unor linii de demarcaţie artificiale între 
comunităţi. Iar de la aceste frontiere de ordin 
conceptual până la reinventarea unor fronti-
ere reale de ordin administrativ, poliţienesc 
sau teritorial nu este decât un pas. Istoria 
a cunoscut deja experienţe asemănătoare, 
când greşeala de a cădea în capcana popu-
lismului şi xenofobiei a fost scump plătită. E 
un preţ pe care statele din spaţiul comunitar 
nu trebuie să îl uite. Pentru că, se ştie doar, 
cine uită lecţiile istoriei este condamnat să 
le repete.

Xenofobia naşte monştri

Avertisment pentru Coreea de Nord

„Trebuie să renunţe  
la lansarea rachetei”
Secretarul de stat al SUA, 

Hillary Clinton, a declarat, ieri, 
că Coreea de Nord trebuie să 
renunţe la lansarea rachetei sale 
dacă aspiră la un viitor paşnic 
pentru locuitorii săi, în timp ce 
coreenii alimentau cu carburant 
racheta care urmează să plaseze 
un satelit pe orbită. “Desfăşurăm 
consultări strânse cu partene-
rii noştri şi în cadrul Naţiunilor 
Unite la New York şi vom lua 
măsurile care se impun”, a spus 
Clinton, în cadrul unei conferinţe 
de presă alături de omologul său 
japonez la Washington, Koichiro 
Gemba.

“Dacă Coreea de Nord aspi-
ră la un viitor paşnic şi mai bun 
pentru poporul său, trebuie să 
nu continue cu o nouă lansare 
care reprezintă o ameninţare 
pentru securitatea regională”, a 
subliniat aceasta. Gemba a evo-
cat de asemenea demersurile 
care se impun, în cazul în care 
Coreea de Nord va lansa efec-
tiv satelitul între 12 şi 16 aprilie. 

Clinton şi Gemba au reafirmat 
cu această ocazie că lansarea 
constituie, conform acestora, în-
călcarea rezoluţiilor 1718 şi 1874 
ale Consiliului de Securitate al 
Naţiunilor Unite. 

Coreea de Nord  afirmă că ra-
cheta trebuie să trimită în spaţiu 
un satelit în scop civil, în timp ce 
Statele Unite şi aliaţii sud-core-
eni şi japonezi acuză  Phenianul 
că pregăteşte de fapt un nou 
test cu rachetă balistică. Rusia, 
apropiată a regimului nord-co-
reean, condamnă de asemenea 
proiectul.

Peste 200.000  
de deţinuţi politic

Statele Unite au somat, de 
asemenea, Coreea de Nord să 
respecte drepturile cetăţenilor 
săi, dintre care mai multe sute 
de mii sunt prizonieri în vas-
tul sistem penitenciar al regi-
mului de la Phenian din cauza 
părerilor personale, conform 

raportului unui ONG american. 
Potrivit documentului, publicat 
de Comisia pentru Drepturile 
Omului în Coreea de Nord, cu se-
diul la Washington, există în jur 
de 150.000 şi 200.000 de prizoni-
eri politic în Coreea de Nord, iar 
unii dintre ei au fost condamnaţi 
pentru delicte minore, precum 
fredonarea unor melodii sud-co-
reene sau călătorii în China veci-
nă. Bazându-se pe interviuri cu 
60 de foşti prizonieri şi gardieni 
în penitenciare, raportul averti-
zează faţă de o rată a mortalităţii 
exorbitantă în rândul deţinuţilor, 
generată de abuzuri, tortură, 
execuţii şi subnutriţie.

Garanţii scrise 
ale SUA
Scutul 
antirachetă  
nu vizează 
Rusia

Statele Unite sunt pre-
gătite să furnizeze garanţii 
scrise că scutul antirache-
tă european nu vizează 
Rusia, a declarat Ellen 
Tauscher, emisar special 
american pentru stabili-
tate strategică şi apărare 
antirachetă. Washingtonul 
nu va accepta însă nicio 
restricţie în domeniul apă-
rării antirachetă, a subli-
niat Tauscher. Ea a invitat 
Moscova să coopereze cu 
Statele Unite şi cu Alianţa 
Nord-Atlantică pentru a se 
convinge că scutul antira-
chetă nu vizează să aducă 
atingere potenţialului rus 
de disuasiune nucleară.

Autobuze 
pentru 
mahmuri

La Las Vegas va fi lan-
sat, în câteva zile, un pro-
iect destinat atât vizita-
torilor, cât şi locuitorilor 
oraşului care se vor simţi 
rău din cauza excesului de 
alcool – autobuze pentru 
mahmuri, care vor dispu-
ne de echipamente şi asis-
tenţă calificată medicală. 
Pachetul de servicii inclu-
de o examinare primară, 
o perfuzie cu un preparat 
care elimină toxinele din 
organism şi vitamine. 

La cerere, pentru o taxă 
suplimentară, se va putea 
obţine un medicament 
împotriva greţurilor. În 
funcţie de terapia aplica-
tă (gradul de ebrietate), 
costurile variază între 90 şi 
500 de dolari. 

Autobuzele de interven-
ţie pentru  cazul de intoxi-
caţii cu alcool vor circula în 
zona cu cele mai populare 
localuri din Las Vegas, iar 
detalii despre traseu şi al-
tele pot fi găsite pe  site-ul 
oficial al noului serviciu 
- HangoverHeaven.com. 
Tot de la această adresă 
se poate chema echipa 
de urgenţă cu preparatele 
împotriva intoxicaţiei cu 
alcool.

Canada
Ameninţare cu bombă în avion

Un avion de linie al Korean Air a efectuat marţi o aterizare de ur-
genţă pe insula Vancouver, în urma unei ameninţări telefonice pri-
vind comiterea unui atentat. Avionul decolase de la Vancouver cu 
destinaţia Seul şi era pe punctul de a începe traversarea Pacificului 
când s-a întors din drum, escortat de avioane de vânătoare america-
ne de tip F-15.

Bruxelles
Transportul în comun a fost reluat

Serviciile de transport în comun din Bruxelles au fost reluate par-
ţial ieri-dimineaţă, după patru zile de grevă în urma unei agresiuni în 
care un angajat al companiei publice STIB a fost ucis. În schimb, alte 
două sindicate doreau să aştepte până astăzi pentru a înceta greva, 
considerând că măsurile de securitate luate sunt insuficient de con-
crete.

Două seisme cu magnitudi-
nea de 8,7, respectiv, 8,2 grade 
s-au produs ieri în largul coastei 
occidentale a insulei indonezie-
ne Sumatra, fiind emisă o alertă 
de tsunami în Oceanul Indian 
pentru 28 de ţări. 

Primul seism s-a produs la ora 
11.38 (ora României), la o adân-
cime de 33 de kilometri şi la cir-
ca 430 de kilometri sud-vest de 
Banda Aceh, capitala provinciei 
Aceh din insula Sumatra, iar al 
doilea seism s-a produs la ora 
13.43, la 615 kilometri de Banda 
Aceh şi la o adâncime de 16,4 ki-
lometri.

Primul seism  
a durat cinci minute

Potrivit unui jurnalist, primul 
seism a avut un început slab, 
iar apoi a crescut în intensitate, 
fiind resimţit timp de cinci mi-
nute. „Unii încercau să fugă de-
parte de litoral, alţii se rugau, iar 
copiii au intrat în panică atunci 
când profesorii au încercat să îi 

scoată din şcoli. Există blocaje 
rutiere peste tot, pentru că oa-
menii încearcă să se îndepărte-
ze de coaste”, a precizat jurna-
listul.

Seismul a fost resimţit până 
în interiorul Indiei şi Thailandei, 
zguduind imobilele din 
Bangkok. Centrul american de 
supraveghere pentru tsunami 
în Pacific a emis o alertă de 
tsunami pentru întregul Ocean 
Indian, motivând că seismele de 
această amploare au potenţialul 
de a provoca tsunamiuri devas-
tatoare. India a declanşat o aler-
tă de tsunami pentru insulele 
din sud şi sud-est, în timp ce Sri 
Lanka a ordonat evacuarea lito-
ralului său. 

O alertă a fost emisă şi în 
Thailanda, unde autorităţile au 
cerut locuitorilor să evacue-
ze zona de coastă de la Marea 
Andaman. Kenya a emis o aler-
tă ce vizează întreaga zonă de 
coastă a ţării, decizând închide-
rea şcolilor şi cerând populaţiei 
să se îndepărteze de plaje. 

Peste 220.000 de persoane 
decedate în 2004

Valuri cuprinse între 30 de 
centimetri şi un metru au fost 
semnalate în mai multe zone din 
Indonezia, cele mai mari fiind 
înregistrate în Meulaboh, con-
form Centrului pentru Alerte de 
Tsunami din Pacific. Totuşi, unii 
experţi au precizat că un tsunami 
provocat de cele două cutremu-
re este puţin probabil, deoarece 
în timpul acestora pământul s-a 
mişcat pe plan orizontal, şi nu 
vertical, dislocând astfel volume 
mici de apă. Ulterior, autorităţile 
indoneziene au anulat alerta de 
tsunami. Insula Sumatra, situa-
tă în nord-vestul arhipelagului 
indonezian, a fost afectată pe 
26 decembrie 2004 de un cutre-
mur foarte puternic, cu magni-
tudinea de 9,3, care a provocat 
un tsunami pe coastele a peste 
zece ţări din Asia de Sud-Est, în 
care au murit peste 220.000 de 
persoane, dintre care 170.000 în 
provincia Aceh.

Alertă de tsunami în 28 de ţări

Două cutremure  
au zguduit Indonezia

[ Panică generală, ieri, în insula Sumatra

La graniţa  
cu Turcia
Siria continuă 
atacurile

Noi tiruri ale forţelor de 
securitate siriene au atins în 
noaptea de marţi spre mier-
curi o tabără de locuinţe 
construite din prefabricate 
de pe teritoriul Turciei situ-
ată chiar la frontiera dintre 
cele două ţări, în care sunt 
găzduiţi refugiaţi sirieni.

Forţele siriene au tras, po-
trivit mai multor posturi de 
televiziune, asupra unor siri-
eni care doreau să traverseze 
o zonă a frontierei cu scopul 
de a se refugia în Turcia, iar 
gloanţele au atins tabăra de 
locuinţe din prefabricate si-
tuată în imediata apropiere, 
fără să rănească pe cineva, 
dar provocând o mişcare de 
panică între refugiaţi.

Acesta este cel de-al doi-
lea incident de acest fel în-
registrat de luni şi până în 
prezent. Turcia găzduieşte în 
prezent, în provinciile limi-
trofe Siriei, aproape 25.000 
de cetăţeni sirieni care s-au 
refugiat din calea conflictu-
lui din ţara lor.

Emisarul special al ONU 
şi Ligii Arabe în Siria, Kofi 
Annan, a declarat, ieri, că 
speră într-o ameliorare a si-
tuaţiei din această ţară înce-
pând de joi dimineaţa (astăzi, 
n.r.), termenul-limită stabilit 
de Consiliul de Securitate al 
ONU pentru oprirea luptelor 
între forţele guvernamenta-
le şi rebeli.

Trãsnaia Zilei

Marian Miron
marian.miron@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Cursa republicană în SUA

Santorum renunţă 
la candidatură

Rick Santorum a anunţat că 
se retrage definitiv din cursa 
electorală pentru desemnarea 
candidatului republican la pre-
şedinţia Statelor Unite. Anterior, 
presa americană relatase că Rick 
Santorum suspendase participa-
rea la cursa electorală cu ocazia 
sărbătorilor de Paşte, aceasta ur-
mând să fie reluată marţi.

În această perioadă însă, fiica 
sa, Bella, a fost spitalizată din ca-
uza unei anomalii cromozomice 
rare. În cursul unei conferinţe de 
presă, Santorum a asigurat că 
starea de sănătate a fetiţei sale 
s-a ameliorat şi a fost externată 
din spital, însă, după ce a discu-
tat cu familia sa, candidatul a de-
cis să se retragă din cursă. “Vom 
continua să ne luptăm pentru 
americanii care s-au mobilizat 
şi ne-au dat puterea să realizăm 

ceea ce niciun expert politic nu 
prevăzuse”, a spus el amintind 
victoria-surpriză din scrutinul 
susţinut în Iowa la 3 ianuarie şi 
de traseul său în creştere în cur-
sa către Casa Albă care a surprins 
mai mulţi observatori.

Santorum se afla pe locul doi, 
cu mult în urma favoritului Mitt 
Romney, în lupta pentru înves-
titura republicană care va de-
semna un adversar pentru pre-
şedintele democrat în exerciţiu, 
Barack Obama, la alegerile din 6 
noiembrie. Fostul preşedinte al 
Camerei Reprezentanţilor, Newt 
Gingrich, se afla pe locul trei în 
faţa lui Ron Paul. Gingrich a de-
clarat că îşi va menţine candida-
tura şi a făcut apel la susţinăto-
rii lui Santorum să i se alăture, 
într-un comunicat difuzat după 
anunţul lui Rick Santorum.
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Absolvenţii 
şi piaţa muncii
Peste 4.500 
de tineri 
chestionaţi

Proiectul „Absolvenţii 
şi Piaţa Muncii - Studiu 
naţional de monitorizare 
a inserţiei pe piaţa mun-
cii a absolvenţilor din 
învăţământul superior” 
continuă cu promoţiile 
2006 şi 2010. Începând 
din 11 aprilie, absolvenţii 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, din promoţiile amin-
tite vor fi invitaţi să parti-
cipe la primul studiu na-
ţional realizat în România 
după 1989, în care sunt 
incluse 52 de universităţi. 
Metodele de contactare 
utilizate sunt prin poştă 
şi e-mail. Studiul constă în 
aplicarea unui chestionar 
complex, disponibil on-li-
ne. Întrebările sunt diver-
se şi se referă la studiile 
absolventului, ocupaţia 
acestuia, domeniul de ac-
tivitate în care lucrează, 
propria evaluare a com-
petenţelor dezvoltate, 
modul în care studiile ab-
solvite au contribuit la ob-
ţinerea unui loc de muncă 
şi la rezolvarea proble-
melor de serviciu. Fiecare 
absolvent primeşte un 
cod personal de acces ce 
îi garantează confidenţia-
litatea. Următoarea etapă 
de transmitere a invitaţii-
lor electronice va avea loc 
pe 23 aprilie, iar a invitaţi-
ilor prin poştă pe 27 apri-
lie. La nivelul Universităţii 
„Dunărea de Jos” vor fi in-
vitaţi să completeze ches-
tionarul peste 4.500 de 
absolvenţi ai promoţiilor 
2006 şi 2010. Persoană de 
contact: Luiza Şerbănescu 
– coordonator instituţio-
nal APM, tel. 0336.130262.

Angela Ribinciuc

Pentru 
comercializare 
de motorină 
fără atestat
Vama confiscă 
un milion 
de lei

O firmă din Galaţi a 
fost amendată, luni, de in-
spectorii vamali din cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru 
Accize şi Operaţiuni Vamale. 
Inspectorii au fost sesizaţi 
de Poliţia Transporturi cu 
privire la faptul că societa-
tea vindea angro motorină 
fără a deţine atestat de în-
registrare pentru comerci-
alizare angro de produse 
energetice. În urma contro-
lului, inspectorii vamali au 
descoperit că societatea a 
vândut deja 272.306 litri de 
motorină, în valoare totală 
de 965.918 lei.

Conform legislaţiei în 
vigoare, autoritatea vamală 
a dispus sancţionarea soci-
etăţii cu amendǎ  în cuan-
tum de 20.000 lei şi con-
fiscarea sumei de 965.918  
lei, rezultată din vânzarea  
motorinei.

Teodora Miron

Hoţ de Florii
Adolescent „abonat” la banii vecinei

Florin B., de 18 ani, din Buciumeni a dat de necaz după ce weeken-
dul trecut a dat iama în casa unei consătence despre care ştia că este 
plecată din localitate. Tânărul i-a furat din casă 650 de euro şi 200 
de lei, dispariţia banilor fiind anunţată de proprietară la poliţie luni. 
Poliţiştii de la Tecuci au găsit hoţul şi banii şi au întocmit un dosar 
penal pentru furt.

Mariana Constandache

De la Primăria Galaţi 
Daruri pentru 300 de semeni în nevoi

300 de asistaţi ai serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei 
Galaţi se vor bucura de Sfintele Paşti de  pachete cu alimente, in-
clusiv, produse pascale. Acţiunea este sprijinită şi de voluntarii 
de la unele organizaţii neguvernamentale.

Maria Stanciu

Dare de seamă 
(şi plan 

de măsuri)
şi mă uit spre stânga (poate vine mama!)
şi mă uit spre dreapta (poate vine tata!)
oare sunt prea singur? oare nu-mi dau seama?
simt că mi se strâmbă către cer ograda!
  
drept privesc spre mine muritori…m-apasă
gânduri din acele verzi, uscate…unde-i
vremea minunării când eram acasă?
simt pe carotidă paloşul secundei!
  
uite, drept acuma, dinspre stânga-mi pare
chiar că se aude vocea mamei, clară:
multe mai sunt neguri până la iertare,
multe mai sunt strâmbe vorbe-n călimară!
  
uite, drept acuma, dinspre dreapta cade
lângă mine cerul ochilor lui tata!…
simt că totu-i gata, simt că se mai poate,
simt cum mi se-ndreaptă spre ‚nălţimi ograda!

Cum ar fi ca turişti din 
toată lumea să vină la 
Braniştea să vadă „Valul 
lui Traian”? Pare o utopie, 

câtă vreme nu există, deocam-
dată, nici măcar un indicator la 
şoseaua Galaţi-Tecuci care să ara-
te că, în dreptul satului Traian, în 
secolul I, pe acolo trecea graniţa 
Imperiului Roman. Doar strada ce 
duce spre groapa de gunoi a sa-
tului se numeşte Valul lui Traian, 
însă localnicii nu ştiu de ce.

Patru metri înălţime

Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură şi Patrimoniu Cultural a 
organizat, marţi, o deplasare în 
comunele Braniştea (satul Traian) 
şi Smârdan (satul Cişmele) pentru 
a cerceta, la faţa locului, ceea ce 
a mai rămas din „Valul lui Traian” 
– sistemul de apărare ridicat de 
romani la graniţa imperiului, în 
prima jumătate a secolului I dH, 
monument istoric de importanţă 
naţională (categorie A). Ideea este 
de a vedea în ce măsură acest 
monument, ce atestă romanita-
tea la nord de Dunăre, poate fi va-

lorificat pentru a deveni o atracţie 
turistică – aşa cum străinii ştiu 
foarte bine să facă. Astfel, câţiva 
jurnalişti am avut şansa de a stră-
bate cu pasul aproape un kilo-
metru din „Valul lui Traian” şi de a 
face o călătorie imaginară în timp, 
pe vremea soldaţilor romani. 

Având o lungime de 24 de kilo-
metri, Valul lui Traian începe de pe 
malul Siretului, din zona Şerbeştii 
Vechi, şi continuă, ca un arc de 
cerc, până la Cişmele, după care 
ajunge până în partea nordică a 
Lacului Brateş, a cărui suprafaţă 
era mult mai mare, până în apro-
pierea comunei Tuluceşti.

16 coţi pe vremea  
lui Cantemir

Porţiunea conservată cel 
mai bine este în satul Traian, din 
comuna Braniştea, unde şan-
ţul de apărare este adânc, Valul 
având înălţimea de patru metri. 
„Dimitrie Cantemir, în Descriptio 
Moldavie, scria că acesta avea 
16 coţi înălţime, dar că, iniţial, el 
a fost de aproape două ori mai 
mare”, afirmă Marius Mitrof, con-

silier în cadrul Direcţiei pentru 
Cultură, adăugând: „După cum 
spun cercetătorii, acest val nu 
a fost construit de soldaţii din 
vremea Împăratului Traian, ci 
mai înainte, în prima jumătate a 
secolului I, deoarece confluenţa 
Siretului  cu Dunărea era o zonă 

de interes, asigurându-le atât ac-
cesul spre nord, pe valea Siretului, 
cât şi ieşirea la Mare, la Pontus 
Euxinus.  Ridicarea lui a continuat 
după cucerirea Daciei, când s-au 
construit atât Castrul Roman de la 
Tirighina, cât şi Aşezarea romană 
de la Şendreni. Valul apăra în felul 

acesta importanta aşezare de la 
Bărboşi-Tirighina. Ar fi îmbucu-
rător ca toţi cei ce au acest mo-
nument în zona administrativă 
să-l valorifice, întrucât este unul 
dintre monumentele istorice im-
portante ale Europei”, conchide 
Marius Mitrof.

Patrimoniu neexploatat

Turism cultural 
la „Valul lui Traian”

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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La Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” va avea loc astăzi, în-
cepând cu ora 17,00, Salonul Literar 
„Axis Libri“ moderat de scriitorul 
Theodor Parapiru. Vor fi lansate vo-
lumele: „Sonatele sonete” şi „Orfan 
de soacră”, Dan Căpruciu (apărute 
la Editura Pax Aura Mundi, Galaţi, 
2012);„Între Dionys şi Afrodita”, 

Rareş Strat (Editura Axis Libri, 
Galaţi, 2012) şi „Transcendenţe prin 
geneze”, (Editura Fundaţia „Scrisul 
românesc”, Craiova, 2012), cea de-a 
cincea carte de poeme purtând 
semnătura magistratului gălăţean 
Ion Avram  Dunăreanu.

Angela Ribinciuc
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Patru lansări de carte

Salonul Literar 
„Axis Libri”
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Din Sportul

gãlãþean

„Memorialul Adrian Neagu” la minifotbal
LPS şi FCM Dunărea, în finală

Întrecerile primei ediţii a „Memorialului Adrian Neagu”, competiţie pentru copii de 10-11 ani organizată 
de FCM Dunărea şi la care participă şase echipe împărţite în două grupe, au început ieri, pe cele două 
terenuri de la complexul Traian Parc (fostul Olimpic House). În urma meciurilor din grupe au fost stabilite 
partidele de clasament care vor avea loc astăzi după următorul program: ora 11.00 Luceafărul Brăila – 
Oţelul (locurile 5-6), ora 12.00 Junior Galaţi – Săgeata Tecuci (locurile 3-4), ora 13.00 finala LPS Galaţi – FCM 
Dunărea.

Marian Căpăţînă

Cupa României la futsal

United Galaţi, pas mare spre finală
La prima vedere, după sco-

rul final (7-2) s-ar putea spune că 
primul meci al semifinalei „Cupei 
României”, disputat la Galaţi, a 
fost un simplu galop de sănăta-
te. În realitate însă, partida dintre 
echipa locală United şi formaţia 
City‘us II Tg. Mureş a fost extrem 
de disputată. Gălăţenii au avut 
2-0 pe tabelă, însă în continuare 
au întâmpinat o rezistenţă ne-
bănuită. Târgmureşenii au redus 
din diferenţă, pentru ca apoi să 
dea frisoane în tabăra gălăţeană. 
Scorul s-a dus la aceeaşi diferenţă 
de două goluri: 3-1 şi 4-2. Trebuie 
să spunem că la menţinerea aces-
tei diferenţe un merit special 
aparţine  tânărului nostru portar 
Petrişor Toniţă, care s-a opus sal-
vator în multe situaţii.

 Desprinderea decisivă s-a pro-
dus în finalul întâlnirii, când elevii 

antrenorului David Asandei au 
apăsat pedala de acceleraţie. Într-
un  singur minut gălăţenii au în-
scris de trei ori, tranşând categoric 
disputa. Rezultatul final: 7-2 (2-1).

 Autorii celor şapte goluri: 
Moldoveanu - 2, Ivan - 2, Grecu şi 
Popliacă - 2.

 Iată şi echipa aliniată: Petrişor  
Toniţă, Alexandru Tănăsilă - Viorel 
Cojoc, Marius Grecu, Emanuel 
Moldoveanu, Cătălin Ivan, Daniel 
Popliacă, Andrei Apostol, Alin 
Ilie, Cătălin Dima şi George 
Buleandră.

 Al doilea meci dintre cele 
două formaţii va avea  loc pe 25 
aprilie, dar gălăţenii au făcut un 
important pas spre finala Cupei, 
acolo unde a ajuns şi anul trecut. 
În cealaltă semifinală vor juca 
prima echipă au Clubului City‘us 
Tg. Mureş şi Spicom Sf. Gheorghe 
(ocupantele primelor două locuri 
a Ligii I de futsal), meciurile fiind 
programate în această lună, pe 18 
şi 24.

Gh. Arsenie

De astăzi, la casele de bilete de la stadion

Se pun în vânzare tichetele 
pentru Oţelul - Steaua

FC Oţelul a anunţat că biletele 
pentru partida de sâmbătă seara 
cu Steaua vor fi puse în vânzare 
de astăzi, ora 12.00, la cele patru 
case de bilete din jurul stadio-
nului. Acestea vor fi deschise şi 
mâine după acelaşi program – 
între orele 12.00 şi 20.00, iar în 
ziua meciului începând cu ora 
10.00. Preţurile sunt acceptabile, 

cu doar 5 lei mai mult faţă de un 
meci obişnuit, uşoara scumpi-
re fiind explicată prin faptul că 
primii 5.000 de cumpărători vor 
primi în acest preţ şi numărul 2 
al revistei „Oţelul”, publicaţia ofi-
cială a clubului. Astfel, un tichet 
la peluză costă 15 lei, la tribuna 
II –20 de lei, la tribuna I – 25 de 
lei. Biletele pentru Tribuna Zero 

costă 75 de lei şi pot fi cumpăra-
te doar de Club Sidex. Partida are 
o importanţă deosebită pentru 
echipa gălăţeană, în încercarea 
acesteia de a prinde un loc care 
să-i permită prezenţa în ediţia vi-
itoare a Ligii Europa. După 25 de 
etape Oţelul se află pe locul şase, 
cu 42 de puncte, ecartul faţă de 
poziţia a cincea (de cupă euro-
peană) fiind de un singur punct. 
Totodată, în cazul unei victorii 
Oţelul s-ar apropia la numai un 
punct de adversara de sâmbătă, 
Steaua, variantă în care şi-ar spori 
considerabil şansele de a termina 
la final pe una din primele cinci 
poziţii ale clasamentului. „Cupele 
europene? Vom vedea după me-
ciul cu Steaua. Va fi un meci de 
care pe care. Totul depinde de 
acest joc”, a subliniat importan-
ţa acestei dispute Marius Stan, 
directorul general al FC Oţelul.  
Partida Oţelul – Steaua, din etapa 
a 26-a a Ligii I, va avea loc sâmbă-
tă, de la ora 20.00.

  Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

La ce interes stârneşte acest meci în rândul gălăţenilor, este de 
aşteptat să se formeze cozi la casele de bilete încă de astăzi

A venit din nou vremea să trecem pe la casierie. Desigur, pentru 
încasări, că am donat destul şi nu ne place decât să fim pe plus şi să 
pariem doar din câştiguri. Tichetul de marţi seară, pe care vă îndemnam 
să-l jucaţi cu încredere maximă, a avut şi o cotă măricică (9,35), astfel 
că satisfacţia e deplină. Uşoare emoţii am avut la Rochdale – Sheffield 
Utd., unde gazdele au deschis scorul în min. 3,  dar ne-am liniştit repe-
de, la pauză era deja 1-4. Cam la limită a fost la Real Sociedad – Betis, 
unde pariasem că înscriu ambele echipe şi a fost 1-1. Exact cât ne tre-
buia. În rest, Milan a câştigat la Chievo, Lyon s-a chinuit în cupă mai 
bine de o repriză cu Ajaaccio GFCO (liga a treia), dar şi-a făcut treaba 
pe final pentru un 0-4 câştigător. Iar Barcelona, pe care o luasem fără 
nicio teamă doar de dragul rotunjirii cotei, a confirmat: 4-0 cu Getafe.

biletul 
zilei

Nr. 1

biletul 
zilei

Nr. 2

 Tudor Neacşu  vs. Somnul de 8 kg     îl ia într-o lună       (cotă 1000)
 Tudor Neacşu  vs. Somnul de 8 kg     în trei luni        (cotă  75)
 Tudor Neacşu  vs. Somnul de 8 kg     anul viitor     (cotă  20)
 Tudor Neacşu  vs. Somnul de 8 kg            niciodată           (cotă  5)

 Standard Liège - Club Brugge 1X    (cotă 1,35)
 De Graafschap - Utrecht 2    (cotă 1,70)
 Villareal – Malaga Malaga marchează   (cotă 1,30)
 FC Sevilla – Reala Zaragoza marchează ambele  (cotă 1,82)
 Fluminense – Boca Juniors peste 2,5 goluri  (cotă 2)

Le-am luat banii,  
să mergem la pescuit!

Argumentaţie

 Biletul 1: Vă mai amintiţi propunerea mea de a paria pe pescuit la 
somn? Acum vin cu o ofertă concretă, generată de isprava colegului 
Tudor Neacşu, care a scos din apă un somn superb de 8,2 kg. Pariul îl 
ţin eu pe post de agenţie şi ofer cote generoase. Când va mai prinde un 
altul peste opt kile, la Dunăre, Prut sau Siret? În mai puţin de o lună, 
cotă 1000 (mai are doar trei zile, că vine prohibiţia peste el,  cine vrea 
să profite de cotă să se grăbească). În maxim trei luni – cotă 75.00. 
Anul acesta, nu – cotă 20. Niciodată, cotă 5.00, că sunt destui care  
să-şi depună excrementele pe sculele lui. Condiţia de a-i fi  luată captura 
în calcul e să aibă musai martori de încredere. Pescuitul în sihăstrie este 
interzis! Pariurile se fac la sediul redacţiei, casierul este D.C. Predescu.

 Biletul 2: Lăsăm gluma deoparte şi încercăm să încropim un nou bi-
let câştigător. Destul de greu, pentru că sunt puţine meciuri în program. 
Mergând mai mult pe goluri marcate şi o miză împotriva ultimei clasate 
din Olanda am ajuns la o cotă generală tentantă: 10,85!

Junioarele 
de la Phoenix 
au bătut 
naţionala 
Moldovei

*Echipa de junioa-
re Under 18 a clubului de 
baschet Phoenix Galaţi a 
fost oaspetele Chişinăului. 
În capitala Republicii 
Moldova, formaţia pregă-
tită de antrenorul Mugurel 
Lepădatu a susţinut două 
partide în campania echi-
pei naţionale de senioare a 
ţării vecine - care se  pregă-
teşte în vederea participării 
la Campionatul European. 
Fiecare dintre echipe a  
obţinut câte o victorie: 75-
70 şi 89-91. Tehnicianul  
gălăţean a  beneficiat de 
serviciile următoarelor ju-
cătoare: Alexandru Graur, 
Indira Profir, Sica Cuzic, 
Iulia Răileanu, Teodora 
Neagu, Mihaela Hurduc, 
Raluca Neculache, Maria 
Cuzic, Andreea Şoptică şi 
Laurenţia Munteanu.

*”Crosul Primăverii” 
activitate subînscrisă în 
Programul Naţional‚ „Sport 
şi Sănătate” a adunat la start 
un mare număr de elevi de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 
33  „Sfântul Dumitru”. Prof. 
Manuela Braşoveanu, cu 
sprijinul Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret, ne-a trans-
mis clasamentele. Primele 
trei locuri au fost ocupate  
de Sorina Cojocaru, Alexan-
dra Postolache şi Sorina 
Bădilaş (fete-800 m), Denis 
Titire, Andrei Lungu şi Ga-
briel Iancu (băieţi - 1.000 m). 

*În turneul de dublu 
de la Futures 2 Grecia (He-
raklyon), Patricia Maria Ţig/
Ionela Andreea Iova (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi / 
România) - Michaela Pocia-
bova / Nicola Vajdova (Slo-
vacia) 5-7, 3-6. În aceeaşi 
probă, dar la Turneul Open 
Tennis Junior de Cap diÁil 
(Franţa), Gabriela Talabă/ 
Chiara Volejnicek (C.S. Şco-
lar Galaţi / Elveţia) - Vasilisa 
Aponaşenko/ Sara Boevska 
(Rusia / Bulgaria) abandon.

*La Brăila continuă tur-
neul al VI-lea al Grupei B a 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru junioare III. 
Liderul - Seriei C.S.Şcolar 
Galaţi joacă astăzi, de la 
11,00 cu C.S.Şcolar Tulcea 
şi, de la 17,30, cu C.S.Şcolar 
Constanţa; de la 9,30 - 
Handbal Art cu L.P.S.Brăila. 
Derbiul celor două formaţii 
gălăţene se va disputa mâi-
ne, în ultima etapă,  de la 
ora 9,30.

 *La Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti s-a 
desfăşurat un stagiu de 
pregătire centralizată a 
loturilor naţionale, la care 
au participat cei mai buni 
tenismani din categoria 15-
16 ani (masculin). Printre cei 
şapte  convocaţi de  către 
antrenorul federal Ovidiu 
Popescu   s-a aflat şi Andrei 
Iulian Crapcenco (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.Galaţi) - locul 
al treilea în topul naţional al 
lunii  martie (Under 16).

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Liga Naţională feminină de 
handbal se reia cu meciurile eta-
pei a XXI-a, după o lungă perioa-
dă de timp în care campionatul 
a fost întrerupt. În această rundă, 
Oţelul primeşte, astăzi, pe pro-
priul teren (Sala „Siderurgistul”, 
ora 17.00) replica celor de la CSM 
Cetate Deva. În confruntrea din 
tur, la capătul unui meci cu scân-
tei la finalul căruia antrenoarea 
Oţelului, Alexandrina Soare, 
a acuzat vehement arbitrajul, 
cele două echipe au terminat 
la egalitate (scor 20-20). Astfel, 
astăzi este o bună ocazie pen-
tru gălăţence să-şi demonstreze 
valoarea în faţa jucătoarelor din 
Deva. Diferenţa dintre cele două 
combatante este una importan-
tă, Oţelul ocupă locul V (cu 23 de 
puncte), în timp ce Deva se situ-
ează pe o poziţie retrogradabilă 
– locul 13, cu doar 10 puncte. În 
plus, de la oaspete va lipsi princi-
palul pericol, golgetera Carmen 
Cartaş, cea mai bună marcatoare 
a campionatului. 

   

Obiectiv: locul cinci 

Pentru ca din toamnă să evolu-
eze din nou într-o cupă europea-
nă, Oţelul este nevoită să încheie 
sezonul actual măcar pe locul 
cinci. O victorie în faţa celor de la 
Cetate ar asigura în mare măsură 
îndeplinirea obiectivului. „Jucăm 
acasă şi este un meci important 
pentru configuraţia clasamentului. 
După înfrângerea de la Cluj, fetele 
au avut un moral scăzut câteva 
zile, am purtat discuţii cu ele, sper 
că am reuşit să le readuc tonusul 
normal, să ne mobilizăm şi să ne 
luăm punctele. Va urma o perioa-
dă foarte încărcată, cu alte patru 
jocuri până la sfârşitul lunii, dintre 
care trei în deplasare la Baia Mare, 
Ploieşti şi Craiova, împotriva unor 
adversari incomozi, dar totodată 
accesibili. Ne dorim cât mai mul-
te puncte pentru a ne consolida 
poziţia din clasament”, a declarat 
antrenoarea Alexandrina Soare.

 Partida de astăzi va fi arbi-
trată de cuplul Doru Manea – 

Radu Iliescu, ambii din Bucureşti. 
Handbalistele de la Cetate Deva 
sunt sosite pe malul Dunării încă 
de luni, când au pierdut restanţa 
cu Brăila: scor 29-33.

* În etapa a 21-a a Ligii 

Naţionale, Oltchim Rm. Vâlcea a 
jucat ieri seară, după închiderea 
ediţiei cu Dunărea Brăila. Astăzi 
mai sunt programate partide-
le: HCM Roman – HCM Ştiinţa 
Baia Mare, Corona Braşov – SCM 

Craiova, CSM Bucureşti – CSM 
Bacău, „U” Jolidon Cluj - HC Zalău 
şi CSU Neptun Constanţa – CSM 
Ploieşti.

Marius Chiriliuc
Foto: Ilie Stan A.A.F.

handbal        Etapa a XXI-a a Ligii Naţionale 

Gălăţencele joacă pentru 
un loc de cupă europeană

[ Astăzi, de la ora 17.00, în Sala 
„Siderurgistul”: HC Oţelul Galaţi – CSM 

Cetate Deva

Daciana Curtean (numărul 9) este responsabilă cu pasele de gol 

Semnal
Secretomanie 
totală la DJST 
Galaţi

În fiecare an, în pri-
mul trimestru, la ni-
velul fiecărei Direcţii 
Judeţene pentru Sport 
şi Tineret (DJST) are loc 
adunarea de bilanţ a 
activităţii anului prece-
dent. Cu acest prilej se 
prezintă un raport de 
activitate din care să re-
zulte modul în care au 
fost îndeplinite obiec-
tivele şi indicatorii de 
performanţă stabiliţi 
(prin planul de mana-
gement). Totodată este 
prezentat bilanţul con-
tabil al anului analizat şi 
bugetul pentru anul în 
curs, întreaga activitate 
sportivă fiind făcută cu 
bani publici. La întruni-
re de regulă iau parte 
şefii structurilor spor-
tive (cluburi şi asociaţii 
sportive), reprezentanţi 
ai asociaţiilor sportive 
fără personalitate juri-
dică, antrenori, profe-
sori de educaţie fizică, 
sportivi, reprezentanţii 
instituţiilor cu atribu-
ţii în sportul gălăţean. 
De asemenea, sunt 
prezenţi reprezentanţi 
ai federaţiilor sporti-
ve naţionale şi de la 
Autoritatea Naţională.

 Pentru prima dată 
în toată istoria acestei 
instituţii, în anul aces-
ta s-au exceptat toate 
aceste reguli - nimeni 
de la Bucureşti, nimeni 
din Galaţi, şedinţa fiind 
ţinută într-o secreto-
manie totală!

 În primul rând orga-
nizatorii au avut grijă să 
evite prezenţa vreunui 
reprezentant al mass-
media, iar apoi să facă 
acelaşi lucru cu celelal-
te instituţii. Cine vrea 
să ţină secretă activita-
tea DJST Galaţi?

Petrescu Marin

Fotbal
Etapă 
intermediară 
în 
campionatul 
juniorilor

Etapa a VII-a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani (locurile 1-6) 
programează, astăzi, la 
Galaţi, două jocuri  din 
Seria a II-a. La juniori A, 
pe Stadionul „Dunărea” 
de la ora 12,00, FCM 
Dunărea Galaţi joacă 
cu C.F.Brăila, meciul 
urmând a fi arbitrat de 
Claudiu Marcu, Gabriel 
Georgescu, Adrian Tran-
dafir şi Bianca Giuran 
(Constanţa). De la ora 
14,00, pe Stadionul 
„Siderurgistul” (sinte-
tic), Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi joacă cu 
C.F.Brăila (juniori B), 
şi la această partidă 
urmând a oficia o bri-
gadă din Constanţa: 
Fernando Costache, 
Erchian Ianus, Florin 
Iacob şi Ionel Nae. 

 Oţelul Galaţi joa-
că ambele meciuri în 
deplasare, cu Farul 
Constanţa, jocurile ur-
mând a se disputa pe 
Stadionul „Farul”. Va 
arbitra o brigadă din 
Slobozia, formată din 
Tudor Zaharia, Jenel 
Dimache, Alexandru 
Mihalcea şi Ionela 
Puscaşu (juniori A); la ju-
niori B va oficia aceeaşi 
brigadă, dar cu Ionela 
Puşcaşu la centru.

Gh. Arsenie

haltErE

Medalie pentru 
România la CE

Florin Croitoru a câştigat me-
dalia de argint la stilul smuls, 
categoria 62 kilograme, la 
Campionatul European de hal-
tere seniori din Turcia. Sportivul 
de numai 18 ani s-a clasat pe 8 
la stilul aruncat şi pe 4 la total. 
Campionul european la aruncat 
de anul trecut, Marius Gâscan, 
a ratat toate cele trei încercări. 

Reamintim că luni, în prima zi a 
CE din Antalya, gălăţeanca Elena 
Andrieş (17 ani) s-a clasat pe lo-
cul patru (cat. 48 kg), la ambele 
stiluri şi total.

 La CE din Turcia, România 
este reprezentată de 10 sportivi, 
5 băieţi şi 5 fete, obiectivul fiind 
cucerirea a două medalii.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
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• Vindem apartament 2 camere 
semidecomandat, dotat. Telefon 
0735517931. (4886)
• Două decomandate Piaţa 
Ancora, etaj 1/4, 40.000 euro. 
0757319700. (5070)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere, semidecoman-
dat, 4/4, Micro 16, îmbunătăţit, 
130000 lei. Telefon 0742350305. 
(5107)
• Vând apartament 2 camere 
decomandate, etaj 1, Mazepa II, 
str. Armata Poporului, complet 
renovat, preţ negociabil, 48000 
E. Foto pe imobiliare.ro. Tel. 
0722940181, 0722525041. (5170)
• Micro 40, etaj 4, necesită cu-
răţenie, 53000 lei. 0749374726. 
(5253)
• Vând apartament 2 cam. con-
fort 1, parter, cu balcon, îmbună-
tăţiri şi mobilat, toate condiţiile, 
preţ 50000 euro, I.C.Frimu. Tel. 
0757253460. (5264)
• Vând apartament 2 camere, 
bloc Modern, 50000 euro. Tel. 
0721204336. (5417)
• Vând apartament 2 camere, 
zona Centru, complet renovat, 
mobilat şi utilat, 160.000 lei, ne-
gociabil. Tel. 0722610151. (5446)
• Apartament 2 camere Ţiglina 
II, bl. DJ, mobilat +garaj, exclus 
agenţii. Tel. 0728219433. (5476)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere 
decomandate, Micro 21, Turn TV, 
7/10, cu îmbunătăţiri, zonă bună, 
130000 lei neg. Tel. 0771796431. 
(5619)
• Vând apartament 2 came-
re, M.19, negociabil. Telefon 
0336109748. (5631)
• 2 semidec. M16, curat, 1,25 
mild, neg.0745799159. (5646)
• Două camere, îmbunătăţit, 
semimobilat, Micro 21. Tel. 
0721792331. (5713)
• Micro 19, etaj 3, amenajat, 
105000 lei. 0749374726. (5724)

• P.f. vând apartament sdec. 
Ţiglina I, etaj 3/4, termopan, 
gresie, faianţă, UM, 1 bal-
con, izolaţie, 47 mp, 22.000 
euro, neg. 0761077557. Exclus 
agenţii. (5761)

• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2, 
confort 1,0757.594.575. (5779)
• 2 decomandate, etaj 2, Mazepa 
2,0754.209.310 (5780)
• Vând urgent apartament 2 came-
re Micro 13. 0746840622. (5799)
• P.f. vând apartament 2 dec., 
et. 8/8, Mazepa 2, 39000 E. Tel. 
0744797433. (5812)
• Vând 2 cam. dec., Siderurgiştilor 
Vest, etaj 1/4, g+f+p, t, AC, preţ 
150000 lei. Tel. 0741550765. 
(5843)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 21. Tel. 0741536113. (5846)
• Vând apartament 2 camere, 
et. 2, 2 balcoane, decoman-
dat, Micro 17, 38000 euro. 
0745798932. (5847)
• Vând apartament 2 camere, E7, 
Coşbuc, ultra-amenajat (centra-
lă, 2 AC, rulouri). Exclus agenţii. 
0748158511. (5922)
• Vând apartament 2 cam., 
Ţiglina 2. Tel. 0742797074. (6249)
• Persoană fizică vând mansardă 
Mazepa. 0752952536. (5933)
• 2 dec. Mazepa (în spate la 
Laura), parter, simplu, 153000 
neg. 0743925230. (6003)
• Vând apartament 2 camere 
General. Telefon 0740366870. 
(6007)
• 2 decomandate parter, zona 
Tribunal, pretabil cabinet. 
0754486462. (6090)
• 2 decomandate, 3/4, zona IREG, 
33000 euro. 0729244238. (6094)
• Vând 2 camere decomandat, 
conf. 2, et. 4, L3, Micro 19, int. re-
novat parţial, acoperiş renovat, 
izolaţie exterioară, ceas gaze, 
totul contorizat, preţ 65000 lei. 
Relaţii la tel. 0758909187. (6117)
• P.f. vând ap. 2 camere, N. 
Bălcescu. Tel. 0758375995. (6134)
• Apartament 2 camere, mobi-
lat şi utilat, super îmbunătăţit. 
Relaţii la 0760435233. (6135)
• Apartament 2 camere semide-
comandat, parter, balcon, reno-
vat recent, Micro 21, izolat ex-
terior, 26.000 euro. 0748044374. 
(6140)
• Vând apartament 2 came-
re, zona Port, îmbunătăţit. Tel. 
0747811873. (6173)

• Vând apartament două came-
re, confort 1, Ţiglina II, eventual 
variante. Tel. 0744227978. (6191)
• 2 decomandate, zona Dunărea, 
etaj 3, 27000 euro negociabil. 
0749341048. (6213)
• 2 decomandate, etaj 3, la 
stradă, 105000 ron negociabil. 
0749341048. (6214)
• Vând apartament bdul George 
Coşbuc, bloc M2. Telefon 
0743075799, 0236340384. (6216)
• 2 camere M.19, cf. 1, 105.000 lei. 
0747569090. (6253)
• 2 camere ICF, 2 balcoane, 
125.000 lei. 0748195419. (6254)
• 2 camere Ţiglina I, et. 3, 22.000 
euro. 0747569090. (6255)
• 2 decomandate Micro 21, liber, 
60mp, 0752627723. (6314)
• Mansardă Mazepa, mobilată 
nou, 100.000 lei, 0758331449. 
(6315)
• 2 decomandate, Mazepa, CT, 
2balcoane, 40.000E, 0752627723. 
(6316)
• Proprietar 2 decomandate, cen-
trală, Spitalul Copii. 0747353387. 
(6327)
• Vând apartamente 2 came-
re la cheie, posibilitate rate. 
0733449104. (6360)

Vânzări 3 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4577)
• 3 camere, etaj 2,70 mp, 
0757.594.575. (5781)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 
80 mp,Mazepa, 0754.209.310. 
(5782)
• 3 camere,Micro 19, bl. J,confort 
1, îmbunătăţit, 35 000 euro, 
0754.209.310. (5783)
• Vând ap. 3 camere îmbună-
tăţit, Centru, 45000 E. neg. 
0722822977. (5896)
• Vând apartament 3 camere 110 
mp, bloc nou, mobilat şi utilat. 
Telefon 0755570864. (5905)
• Vând apartament 3 camere Sid. 
Vest. Telefon 0740366870. (6006)
• Vând urgent 3 camere, M.13, 
110.000 lei. 0748195419. (6256)

• Vând ap. p/4, str. Oltului, bl. D6, 
stradal, 40000 E, accept variante 
teren. Tel. 0743938079. (6027)
• Vând apartament 3 camere, 
CT, îmbunătăţiri, zona Hotel 
Vega, preţ 65000 E, mobilat. Tel. 
0746350803. (6043)
• Vând apartament 3 camere, 
Ţiglina 3, etaj 3/4, 2 balcoane, 
tp, um. Preţ 130000 ron neg. Tel. 
0742407235. (6132)
• Apartament 3 camere dec., bloc 
nou, Micro 21, 90 mp, accept şi 
credit. Relaţii la 0760435233. 
(6133)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 21 (nou), decomandat. Tel. 
0745335128.ş (6136)
• Vând/închiriez apartament 
3 camere zona Kaufland 
Micro21. Telefon: 0749091702, 
0336402240. (6181)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
71 mp, complet renovat, p/10, 
mici modificări, Micro 20, 57000 
E neg. Telefon 0749934216. 
(6284)
• 3 sdec., Micro 19, etaj 1, living, 
tm, p, g. 0742.950.244. (6296)
• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. 0747059292. 
(6303)
• 3 decomandate Micro 20, 
85mp, îmbunătăţit, 50.000E, 
0752627723. (6317)
• 3 decomandate Micro13, etaj 
1, îmbunătăţit, 180.000lei, 
0758331449. (6318)

Vânzări 4 - 5 camere
• Proprietar vând apartament 4 
camere Micro 18. 0744562823. 
(5866)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră, preiau datorii. 0754521983. 
(4566)
• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0746.474.992. 
(4811)

Vânzări Garsoniere
• Gars. Viaduct, et. 3, îmb. 450, 
neg. 0745799159. (5647)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. 
G6. 0746570828. (5993)
• Vând garsonieră, zona Micro 19, 
cu geam termopan, gresie, stare 
bună, preţ 180 mil. sau schimb 
cu garsonieră altă zonă +dife-
renţă 150 mil. Tel. 0756431921. 
(6109)
• Vând garsonieră sau schimb cu 
Focşani. 0763756646. (6127)
• Vând garsonieră, Micro 19, bal-
con, îmbunătăţită, liberă, 20 mp. 
0742.950.244. (6294)
• Persoană fizică, Micro 19, R-uri, 
parter, renovat nou, 55.000 lei. 
0743.135.559. (6299)

Vânzări 1 cameră
• Vând cameră Port. 0744136840. 
(5455)
• 1 cam. PS-uri, 970, neg. 
0745799159. (5649)
• 1 cam. ICF, 780, neg. 0745799159. 
(5650)
• Particular vând apartament, 
bloc mixt, Port, 10/10, panoramă 
Dunăre, 67500 lei. 0745771872. 
(5736)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I, parter, îmbunătăţiri, 
31 mp. Tel. 0735519961. (5938)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 1 cameră, Micro 20, etaj 
4/10, mobilat, gresie, faianţă, 
termopan, uşă metalică, reparti-
toare. Tel. 0745266037. (6146)

• Persoană fizică, 1 cameră, str. 
Frunzei, bloc 1997, parter, balcon, 
41 mp, 104.000 lei. 0743.135.559. 
(6300)
• 1 cameră General, îmbună-
tăţită, 93.000 lei, 0752627723. 
(6313)
• Vindem apartamente la che-
ie, o cameră, posibilitate rate. 
0733449104. (6359)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, 
central. Tel. 0741511560. (3269)
• Vând 2 camere mansar-
dă, I.C.Frimu, îmbunătăţită. 
0751640219. (4437)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4576)
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Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Laurian Popa    0729550315

Ştefan Stan  0724500283

Departament publIcItate

Gars Port, curata    29000lei 
Gars Viaduct, renovata   46000 lei
Gars M40, 22mp  38000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata  50000 lei neg 
Gars Aviatie gr san. 19500lei
Gars Tig., imbunatatita  60000lei
Ap 1 cam,  PORT , imb., mob., util.  19500 euro
Ap 1 cam Icf , simplu,  curat,   16000 euro
Ap 1 cam M20, 32mp, curat  80000lei neg 
Ap 1 cam Centru, curata  22000 euro
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4  65000 lei
Ap 1 cam, Maz.,, et int 32mp ,simplu , liber ,  22500 euro
Ap 2 cam, Centru,  100000lei;
Ap 2 cam dec., Sid vest, simplu, liber, 2 balcoane,  125000lei
Ap 2 cam ICF  135000lei ; 
Ap 2 cam dec, M17, 50mp,  110000lei
Ap 2 cam Aviatie, etaj interm  80000lei neg
Ap 2 cam Tig I, renovat, ct, ac, liber  27000 euro
Ap 2 cam Siloz, 2 balcoane, simplu  135000lei neg 
Ap 2 can, M19, curat, ac,  85000lei 
Ap 2 sdec,  M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18,  PARTIAL IMB.  110000 lei
Ap 2 cam dec M21, .imbunatatit   135000lei 
Ap 2 cam Dunarea, simplu,   85000lei 
Ap 3 cam, ICF,simplu, curat,   135000 lei
Ap 3 cam, Tig. III, 2balcoane   135000 lei
Ap 3 cam, M.19,  imb., CT  125000
Ap 3 cam Tiglina , Ps-uri simplu, liber  45000 euro 
Ap 3 cam dec., M18, etj interm  135000lei neg
Ap 3 cam Maz renovat, CT  53000 euro
Ap 3 cam Doja et ¾  renovat,  CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig II ,simplu, liber  33000 euro
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, etaj. 2/4  30000 euro
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat  40000 euro

Ap 4 cam, dec,  M20, simplu,   150000lei
Ap 4 cam M39 et1/4,  simplu,   34000 euro
Ap 4 cam dec.  ICF, simplu   200000lei
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit, CT  50000 euro 
Ap 4 cam,dec, M18, etaj intermediar,  185000lei
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp  45000 euro
Teren Arcasilor  45 euro /mp
Loturi teren, Sendreni  10 euro/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util.  15 euro /mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar  300 lei/luna
Gars Tig. I, mob.  450 lei/luna
Ap 1 cam ,MAZ  mob  500 lei/luna 
Ap 1 cam, M17, mob util  150 euro/luna
Ap 1 cam ICF mob  600lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU  100E/luna 
Ap 2 cam Aviatie mob  100E/luna
Ap 2 cam ,M13, mob util, CT,  550lei /luna
Ap 2 cam M19 semi  mob  500lei/luna
Ap 2 cam TIGLINA  mob   550lei  /luna
Ap 2 cam, Micro 17, mob  650lei/luna
Ap 2 cam, MAZEPA mob Ct  AC  250euro/luna 
Ap 3 cam,Mazepa, mob util,  250euro/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM  500lei/luna
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF.  350 euro
Ap 4 cam, Maz.  350 euro/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU  200 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars PORT, et 3/7, libera, parchet, TP, 20mp              35.000lei

Gars M 19, R-uri, parter, g+f+p, TP, UM, liber                 55.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 85.000lei neg

1 cam M 17, p/8, curat, UM, balcon, 41mp             106.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, liber, 56mp,             100.000lei

2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu           110.000lei

2 dec M 14, et 1/4, liber, balcon, geam la baie                112.000lei

2 sdec TIG 1, et 2/4, Tp, UM, parchet, 2 balc                   120.000lei

2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber                     123.000lei

2 sdec Centru, et. 2/4, curat, liber                                        30.000E

2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane, 56mp         140.000lei

2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu         145.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, UM                       163.000lei

2 dec SID, et 1/4, g+f+p, TP, UM, semimob              39.000E

2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp  195.000lei

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 21, parter, g+f, Tp, UM, AC, 57mp         130.000lei

3 dec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, UM, 56mp              145.000lei

3 dec PORT, et. 2/4, liber, ved pe 2 parti, 2 bai, 2 balc   42.000E

3 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, UM, iz ext, g+f+p                44.000E

3 dec ICF, Z-uri, et. 1/4, g+f+p, CT, TP, UM, 2 bai   45.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp             52.000E

4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai               62.500E

4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai             75.000E 

 
Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 

Sc=70mp, necesita renovare, curte comuna              18.500E

Vila Vanatori la gri, p+1+m, ST=420mp, SC=300mp, tp int+ext, 

apa, fosa septica, curent                    55.000E

Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, D=23m                10.500E

Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, 2 deschideri, D=23m 11.500E

Teren Tulucesti, 1.737mp, D=25m la DN26, intravilan 10E/mp

Teren Str. Tecuci, St=249mp, utilitati                 170E/mp
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Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (4562)

Cumpărări 2 
camere

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer 
preţul pieţii. 0747.700.547, 
0236.436.101. (4564)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0754521983. (4567)
• Cumpăr urgent apartament, 
banii cash, 0748647760. (4573)

• Urgent! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (4813)

• Cumpăr apartament 1 sau 2 ca-
mere. 0740875950. (5124)
• 2 camere orice zonă şi etaj. 
0757.594.575. (5784)
• Cumpăr apartament cu banii 
cash, orice zonă. 0745637013. 
(6320)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (4815)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (5258)
• 3-4 camere orice zonă şi etaj. 
0754.209.310. (5785)

Cumpărări 4-5 
camere

• P.F cumpăr 3 sau 4 camere în 
I.C. Frimu. Telefon 0745125649. 
(6312)

Vânzări Case
• Vând vilă în Şendreni, +750 mp. 
0740045071. (3681)
• Vând casă com. Cuca, suprafa-
ţă 2800 mp, preţ avantajos. Tel. 
0754615308. (3849)
• Vând casă p+m, Şendreni, teren 
proprietate. 0746048003. (4745)
• Vând casă p+1, sat Vasile 
Alecsandri, nefinisată în interior. 
Tel. 0743584234. (4905)

• Proprietar casă Braniştea, 113 
mp amprentă+ mansardă, curte 
900 mp, termopan, izolată- fi-
nisată exterior, gard BCA+ fier 
forjat, 38.000 euro. 0749848674, 
0728001048. (4777)

• Vând casă comuna Schela. 
Telefon 0741148856. (4949)

• Vând casă cu mansardă, la che-
ie, Sendreni cartier nou, 48000 E 
neg. 0745499831. (5215)
• Vând vilă p+1+m, spaţioasă, 
utilată şi dotată modern, grădi-
nă, piscină, preţ avantajos. Tel. 
0744602913. (5224)
• Vând vilă la roşu cu toate faci-
lităţile în comuna Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, 40.000 
euro, neg. 0745838768. (5273)
• Vând casă Şendreni p+m, toate 
utilităţile. 0752341589. (5685)

• Urgent vilă sat Costi, vari-
ante apartament+ diferenţă. 
0742091500. (5835)
• Casă nouă p+ etaj spaţi-
oasă, toate utilităţile, zona 
Nae Leonard, 135.000 euro. 
0741715487. (5430)
• Vând casă cărămidă, Dogăriei, 
sc=87 mp. 0749865465. (5468)
• Ultracentral 70 mp, teren 220 
mp, 50000 euro. 0749374726. 
(5598)
• Vând casă Şiviţa. Telefon 
0758616478. (5613)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, 
p+m, utilităţi: apă, gaze şi elec-
tric. 0740028092. (5627)
• Vând lăzi gata prelucrate pen-
tru albine. Telefon 0751460564. 
(5858)
• Vând ieftin casă comuna Schela. 
Tel. 0746931571. (5998)

• Vând (schimb cu garsonieră 
Galaţi) casă sat Balinteşti. Telefon 
0744562823. (5868)
• Casă p+1, munte, zona Poiana 
Sărată- Oituz, 75.000 E. Variante. 
0745208845. (5881)
• Casă nouă p+1, zona Vega 
Bariera Traian, SC= 260 mp, 
159.000 E, variante, rate. 
0745208845. (5884)
• Vilă la roşu Smârdan, variante 
apartament. 0747870424. (5906)
• Vând casă Suceveni, 15 ari, fân-
tână apă curentă, negociabil. 
Tel. 0730571017. (5919)
• Vând casă locuibilă 110 mp, 
teren 440 mp, zona 2 babe. 
0751486290. (5923)
• Vând casă Smârdan, utili-
tăţi, îmbunătăţiri, negociabil. 
0751305707. (6015)

• Vând casă com. Şendreni, 464 
mp, zonă centrală, teren propri-
etate, 1,300 mld, cu îmbunătăţiri. 
Telefon 0755350372. (6076)
• Vând casă Odaia Manolache, 
preţ 980 mil. Tel. 0745256937. 
(6102)
• Vând casă com. Braniştea. Tel. 
0741545680. (6110)
• Vand casa 5 camere + 
dependinte,1,6 ha teren 
intravilan,vie,livada in sat 
Ganesti,com Cavadinesti,jud.
Galati.Pret 40.000 lei,negociabil. 
Relatii la telefon 0728976998. 
(6161)
• Vând casă de vacanţă şi te-
ren 1800 mp sat Brăneşti, şi 
garaj lângă şcoala 13 Ţiglina II. 
0722260915. (6166)
• Vând 1000 mp (sau 500 +500) 
DN26, 40 E /mp, după floricultu-
ră, zona case. Tel. 0751038482. 
(6199)
• Vând casă Ţiglina II. Tel. 
0743182368. (6204)
• Vând casă+ 600 mp curte în 
Mihail Kogălniceanu, 650 nego-
ciabil. 0745434180. (6236)
• Vând vilă p+1, garaj, sc=260 mp, 
st=1250 mp, construcţie 2010, 
toate utilităţile, negociabil, vari-
ante. Tel. 0744321269. (6242)
• Vând imobil str. Domnească, 
condiţii privatizare, medicină, 
avocatură. 0741586728. (6293)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb /vând apartament o 
cameră, cu spaţiu comercial. 
0754313733. (3993)
• Schimb apartament 3 came-
re semidec, total renovat, M.19, 
etaj 2, cu casă. Ofer diferenţă. 
0745526098. (5265)
• Schimb ap. 2 camere semidec, 
Ţig. 2, etaj 8/9, renovat lux, cu 3 
camere aceeaşi zonă. Ofer dife-
renţă. Tel. 0766888146. (6022)
• Ofer la schimb 2 autoturisme 
BMW+ Passat cu apartament 2 
cam. sau teren + diferenţă. Tel. 
0755863219. (6030)
• Schimb vilă, ieşire Vânători, 260 
mp, interior la roşu (variante). 
0729244238. (6092)
• Focşani schimb apartament 
conf. 1, g,f,t, cu similar Galaţi. 
0740071732. (6247)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pen-
tru termen lung. 0744123498. 
(5122)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0236471202, 0744604952, 
0722.317309. (1499)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat, preţ avantajos. 
0758502818. (2017)
• Închiriez ap. o cameră lux, 
regim hotelier. 0746753713. 
(2946)
• Apartament o cameră, lux, 
regim hotelier. 0754788946. 
(2947)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilat sau nemobilat. 
0756633251. (4569)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (4572)
• Apartamente 1 cameră 
lux, Faleză, regim hotelier. 
0744793223. (4688)
• Închiriez apartament, zonă li-
niştită, plata lunar. 0740123014. 
(5125)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, regim hotelier. 0745800424. 
(5266)
• 2 camere hotelier, zona Pizzeria 
Valmonely. 0742102102. (5364)
• Închiriez apartament o came-
ră, regim hotelier, renovat nou. 
0728137276. (5480)
• P.f. ofer spre chirie apartament 
cu 3 camere, mobilat şi utilat 
complet, zona Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0745280801. (5506)
• Ţiglina, A-uri, parter, pretabil 
firmă. 0749374726. (5599)
• Ofer închiriere 1 cameră 
Silozului, nemobilat. 0763159363. 
(5746)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, 
A-uri, etaj 2, mobilată, utilată. 
0748927457. (5973)
• Închiriem 3 camere în 19. 
0744363189. (5992)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru, 42 mp, mobilat, utilat 
lux. Telefon 0745007565. (6079)

Program  special
Mica Publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie - închis
Duminică 15 aprilie - închis
luni 16 aprilie  - 900-1200  

Program  special
Mica Publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie - închis
Duminică 15 aprilie - închis
luni 16 aprilie  - 900-1200

GARS M40,GR.SAN,ET INT 25.000LEI NEG
GARS M 19,22MP,IMB,BL MIXT,LIBERA   50.000LEI
GARS VIADUCT,22MP,GR.SAN,IMB,LIBERA   44.000LEI 
GARS PORT,ET INT,GR.SAN,IMB   46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB,LIBERA  73.000LEI 
GARS TIG I,ET INT,LIBERA  55.000LEI
1 CAM IREG,ET INT,CURAT,LIBERA   78.000LEI
1 CAM M20,ET INT,IMB   80.000LEI NEG
1 CAM TIG I,PS-uri,ET 1,LUX   120.000LEI NEG
1 CAM MAZ,PART,36 MP,LIBERA   100.000LEI
1 CAM TIG II,30MP,ET INT,IMB   82.000LEI
1 CAM PORT,36MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,ET INT,GAZE,BALC,IMB  65.000LEI
2 SD TIG,ET 2,2 BALC,T,UM,LIBER   120.000LEI NEG
2 CAM M16,ET INT,2 BALC,IMB   125.000LEI
2 SD M40,ET INT,IMB,LIBER   92.000LEI
2 DEC MAZ,LC-uri,ET1,GEAM LA BAIE  45.000E
2 DEC M20,PART,CT,LIBER   122.000LEI NEG
2 SD M39,IMB,LIBER   82.000LEI 
2 DEC N.L,ET 3,CT,AC,T   160.000LEI
2 DEC M17,PART,LIBER,T,IZ EXT  32.000E NEG
2 SD TIG II,PART,LIBER   130.000LEI NEG
2 SD M19,40MP,STRADAL   87.000LEI
2 DEC M14,ET 1,LIBER   110.000LEI
2 DEC M21,ET 2,IMB   135.000LEI
2 DEC TIG I,T,UM   120.000LEI
2 DEC M17,ET INT,2 BALC,LIBER   33.000E
2 SD TIG I,LIBER,CURAT   95.000LEI NEG
2 CAM M17,ET INT,LIBER  120.000LEI NEG
2 DEC P.CENTRALA,ET INT,70MP  40.000E NEG
2 DEC M19,ET INT,IMB  79.000LEI

2 DEC MAZ,ET 2,T,UM   164.000LEI NEG
2 CAM CENTRU,ET 3,53MP,LIBER   122.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,LIBER,IMB  135.000LEI
2 DEC SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI
2 DEC M39,ET 2,T,UM,56MP   123.000LEI NEG
3 DEC DUNAREA,75MP,ET INT   150.000LEI
3 CAM M18,PART,CT,T,78MP   185.000LEI
3 DEC M13,78MP,PART,BALC  165.000LEI
3 DEC M21,ET 3,LUX   40.000E
3 DEC DOJA,ET 2,CT,T INT/EXT  45.000E NEG
3 SD M19,50MP,SIMPLU  110.000LEI
3 SD M16,ET INT,2 BALC  155.000LEI
3 DEC M21,ET 3,IMB  42.000E
3 SD TIG I,ET INT,IZ EXT,UM,T  32.000E NEG
3 DEC ICF,70MP,IMB   45.000E
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB   40.000E NEG
3 DEC TIG I,ET 3,2 GR.SAN,LIBER   45.000E NEG
3 SD M19,IMB,LIBER   105.000LEI
3 SD M39,PART,48MP,T,UM   105.000LEI
3 DEC TIG,PS-uri,PART,BALC,IMB     48.000E
4 DEC ICF,PART,LIBER   60.000E NEG
4 CAM TIG,PART,BALC,IMB  185.000LEI
4 CAM M17,STRADAL,IMB    36.000E
TEREN VANATORI,1000MP,ZONA VILE, UTILITATI LA 100M  6E/MP
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI  8E/MP
TEREN 800MP METRO   40E/MP
CASA IN GALATI,ST=200MP,SC=100MP,CT  60.000ENEG
CASA BRANISTEA ST=787MP,SC=61MP   120.000LEI

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

EXCLUSIV: 2 d., M. 19, 3/4, imb. 75.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs   42.000 Lei 
G Viaduct,et.3,gs IMB   42.000Lei
Gars Port ,et.5/7,    30.000Lei 
G Port p/7,gs,tm,p,  50.000 Lei
G M 19 20mp, balc,   48.000 Lei
Gars Tig 1 IMB    55.000 Lei 
1 c Centru et.2,imb   21.000 E
1 M 40 p/4,34mp    60.000 Lei 
Gars M 40 et.2,balc,lux   58.000 Lei
1c Ireg,p/4 38mp,balc   98.000 Lei 
2D M 19,3/4, IMB    75.000 Lei 
2s Tig 2 3/4 ,tm,f    115.000 Lei 
2C M 20,p/4,imb              125.000 Lei neg
2sd M 21,p/4,renovat   110.000 Lei
2D M 19,5/9 54mp   135.000Lei
2 Centru et.2,la cheie   34.000E neg
2D Tig2 7/9,CT,tm,   125.000Lei
2sd M38,p/4,iz,ren,   92.000 Lei
2D Tig-PS,et.3,2balc,imb   36.000 E
2DM 17,4/4,balc,liber                115.000 Lei N
2D Sid V 1/4  G,F,P.                  145.000 Lei

2sD M 40 et.3,2balc,p,g,f,  90.000 Lei
2D M 13,et.2,imb,54mp   135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4,     95.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc   115.000 Lei
3sd M 19,et.1imb              115.000 Lei neg
3d M 16 et.2 balc imb  135.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM           41.000 E 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB           51.000 E 
3s Tig 1 2/4.tm,p,g,f           31.000 E 
3D NL , et.2 ,2GS          180.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + Sp comercial- 100.000 Lei 
-Casa Sat Traian 1000mp               80.000 Lei neg
-Casa Sendreni 900mp la rosu    98.000 Lei 
-Vila P+M Tecuci 2200mp, Tm  70.000 E neg
Sau schimb cu Apt Galati + diferenta

ÎNCHIRIERI OFERTE
G Tig 1 mobilata-utilata               450lei
2 D ICF mobilat-utilat lux              200 E
2sdec Tig 2 mobilat –utilat            550 Lei

3s Tig 1

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I    67500 ron 
Garsoniera Viaduct,  cu grup sanitar 42000 ron 
Apartament 1 cam s.v parter 36 mp  95000 ron
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4  80.000lei neg

Apartamente 2 Camere
2 dec Piata Centrala, V-uri(bloc nou)  60.000euro
2 dec Tiglina 1, 83mp, etaj 1,   60.000euro
2s-dec Tiglina 1, etaj3   100.000lei
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal)  34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane   128.000 ron
2 dec Ultracentral, parter   35.000euro
2 dec M21 et 2    140000 ron
2 dec M20 parter,    135.000neg
2 dec Micro 21 parter CT,   125.000ron
2 dec Micro 18, simplu,   31.000euro n
2 s-dec Micro38,    85.000ron
2 s-dec Micro 39, etaj2,   105.000ron

Apartamente  3 si 4 Camere
3 dec Tiglina1, 105mp,   70.000euro
3 s-dec M19,    110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT   43.000 euro
3 dec M21     41000 euro n
3 dec PC     55.000 euro
3 s-dec Tiglina I,    130.000 ron 
3 dec PS,     155.000 ron n
3 dec Mazepa2(viva market), et 2,  60.000euro
3 dec Tliglina 1 G-uri Tribunal et 1  65000 euro
3 dec Micro 21,    160.000ron
4 sdec Micro 21 et 3 2 balcoane   41000 euro
4 s-dec Micro 38,    107.000neg

4 dec Tiglina III, CT    53.000 euro n
4 cam BR-uri+garaj    60.000 euro
4 dec Micro21, et 2,    50.000euro n

Case si Terenuri
Casa zona Cosbuc total 360mp, 
construit 100mp, tip vila   200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte in vila  50.000 euro n
Casa Posta Veche, 800mp   160.000euro n
Casa zona LVA, 5 cam   80.000 euro n
Casa Mazepa I, 350 mp   80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp  160.000euro n
Vila Port, 400mp,    100.000euro n
Casa zona Port, 160mp, 60sc,   125.000n
Teren Bariera Traian 500mp   50 euro/mp n
TerenTiglina 2 suprafata 220 mp 
dubla deschidere    200 euro/mp n
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere negociabil
Teren Zona Beyler, 3000mp,   37.000lei
Teren Vama Veche, 500mp,   20000euro 
sau schimb variante Galati
Teren Sendreni, sat Costi si Filesti, intravilan intre 5 si 10 
euro
Independenta,800mp, fundatie 230mp, gaze, apa, 
electricitate,   8000euro
Teren Vanatori, zona Statuie,   10 euromp

Inchirieri
2 dec Mazepa I mob+utilat   800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat   300euro 
3 dec Mazepa I utilat , CT   180 euro
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• 2 decomandate semimobilat, 
Stirex, 160 euro. 0754486462. 
(6091)
• Închiriez cameră zona Port, 
avans 2 luni. 0744125675. (6158)
• Persoană fizică închiriez apar-
tament 2 camere. 0745497621. 
(6182)
• Închiriez apartament cu toate 
utilităţile, 300 E. 0743659959. 
(6188)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat. Tel. 0745338492. (6196)
• Închiriez apartament cu o 
cameră, str. 1 Decembrie. Tel. 
0753427958. (6279)
• Închiriez apartament 2 ca-
mere, Centru, nemobilat. Tel. 
0744779364. (6286)
• Garsonieră, pentru birou, A3, 
Ţiglina, 500 lei. 0747.700.547. 
(6297)
• 2 camere, Micro 18, mobilat, 
utilat, îmbunătăţit, 200 euro. 
0747.99.99.50. (6298)
• Ofer spre închiriere aparta-
ment 2 camere decomandate, 
renovat recent, mobilat şi utilat 
complet, zona Centru -Faleză. 
Tel. 0744553041. (6309)
• 1 cameră Mazepa, lux, 220E, 
0752627723. (6310)
• 2 camere nemobilate Micro 39, 
100 E, 0758331449. (6311)
• Caut colegă apartament. Relaţii 
0744988746. (6352)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri 20-50 mp, depozite 
50-600 mp, depozit frig 7,5 mp. 
Tel. 0745594763. (3277)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCTIE, DEPOZITE, CAMERĂ 
FRIG, SITUATE LÂNGĂ METRO-
GALAŢI. ACCES LA TOATE 
UTILITĂŢILE. PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0756334923; 
0236334138. (3483)
• Str. Tecuci, V3B, vizavi 
Albatros, 140 mp, vitrină stra-
dală 14 m. Tel.0722511145. 
(3591)
• Mazepa, Paltin 1, parter, 
55 mp, vitrină stradală. Tel. 
0722511145. (3592)
• Vând sau închiriez spaţiu com. 
strada Brăilei, Micro 20, supra-
faţă 230 mp, aer condiţionat, 
încălzire în pardoseală, spaţiul 
este înregistrat persoană fizică, 
deschidere 14 m, adâncime 16 
m. 0740253141. (4026)
• Închiriez spaţiu p+1, ST 90 mp. 
0744184753. (4293)
• Spaţiu de închiriat, 100 mp. 
Telefon 0749624574. (4898)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. 
Tel. 0744779364. (5183)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 
mp, convenabil. 0740078892. 
(5473)
• Închiriez etaj I, suprafaţă 70+ 
110 mp, dotat cu toate utilităţi-
le în Ţiglina I, clădirea cu Bank 
Raiffeisen la parter. 0746592871. 
(5714)
• Închiriez spaţii birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0753609150. (5927)
• Ofer spaţiu terasă pt grătar, 
chirie modică. Tel. 0742065467. 
(5930)

• Urgent închiriez spaţiu 
coafor- frizerie, Micro 17. 
0744652075. (5947)

• Închiriez garaj Micro 39C. 
0748278789, 0742310083. (5971)
• Vând /închiriez casă Ţiglina II. 
Tel. 0743182368. (6021)
• Cedez spaţiu comercial şi fond 
marfă, str. Brăilei, vad excepţio-
nal. 0754397387 sau 0747929800. 
(6164)

• Închiriem spaţiu comerci-
al, 27 mp, cu vitrină stradală, 
lângă bănci, str. Brăilei, bl. 
P4 parter. Tel. 0726984551. 
(6062)

• Spaţiu comercial 90 mp birouri, 
sediu firmă. 0724340007. (6118)

• INCHIRIEZ DEPOZITE NOI, 
ZONA METRO GALATI. 
TOATE UTILITATILE. 
0720533687, 0239616103. 
www.lindainvest.ro (6280)

• Spaţiu 37 mp, în Complex 
Ţiglina, 400 E /lună. Telefon 
0741787800. (6308)
• Societate comercială închiriază 
spaţii birouri şi depozitare clasa 
A, cu suprafeţe cuprinse între 
80- 300 mp, probabil cele mai 
bune preţuri din oraş. Telefon 
0722228829. (6323)
• INCHIRIEM SPATII BIROURI 
SI CAZARE LA CELE MAI MICI 
PRETURI.TEL 0757572540 (6350)

Vânzări Terenuri
• Teren 435 mp intravilan, 
utilităţi, lângă gardul Metro. 
0748810682. (2048)

• Vând teren 2000 mp cu casă 
bătrânească, Barboşi. Tel. 
0735517931. (2597)

• Vând teren zona Vânători, 
1000 mp. 0755798777. (2698)

• Vând loturi casă Vânători, DN 26, 
660 mp, 27.000 lei. 0721209753. 
(3117)

• Coşbuc, zona Moldova, teren 
420 mp. Telefon 0747524025. 
(3229)
• Proprietar vând loturi casă, cu 
utilităţi. 0749466018. (3391)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(3563)
• Teren intravilan cu căsuţă, 
Micro 17, utilităţi, 500 mp (70 
E/ mp), accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (3564)
• Teren 3200 mp cu vie nobilă, 
Odaia Manolache. 0236339894. 
(3821)
• Vând teren 204 mp str. dr. Petru 
Groza la strada toate utilităţile. 
Telefon: 0752377610 (3918)
• Vând 1100 mp sat Costi, str. 
Arcaşului d=22 m, cu utilităţi. 
0752425460. (4115)
• 500 mp Arcaşilor, 90 E/ mp. 
0745300011. (4262)
• Vând 1,5 ha platoul Fileşti, o,5 
E/mp. Tel. 0755034600. (4526)
• Teren 400 mp, Coşbuc, casă 
demolabilă 220 mp, Revoluţiei. 
0767715546. (5031)
• Vând 600 mp teren intravilan, 
între sat Costi şi Vânători (lângă 
IRICAD), la 180 m de DN, preţ 25 
euro /mp neg. Tel. 0741062051. 
(5185)
• Vând teren Fileşti, 800 mp, 
7000 E. 0740615196, 0751835191. 
(5317)
• Vând vetre casă Vânători, str. 
Mărului. 0751183715. (5423)
• Vând teren intravilan 1133 mp, 
zona Biserică sat Costi. Telefon 
0745630854. (5444)
• Vând teren Schela, 1250 mp, 
posibilităţi utilităţi la intrare 
Schela. 0742376858. (5493)
• Intrare sat Costi, 400 mp, 30 
euro. 0749374726. (5723)
• Vând vatră casă 500 mp, 
Tătarca, 13.000 lei. 0740824261. 
(5754)

• Teren DN 26, zona 
Floricultura, 2 loturi 700 şi 
800 mp. 0752841771. (5804)

• Vând 500 mp Smârdan, cartier 
vile. Tel. 0744564695. (5879)

• 1000 mp intravilan 
Kogălniceanu, variante auto. 
0747870424. (5907)
• Vând urgent lot de casă, 20 ari, 
com. Smârdan, deschidere 8,80 
m, 400 mil., variante auto. Tel. 
0755660418, 0742042206. (5929)
• Vând 2000 mp, intravilan, în 
Vădeni, toate utilităţile. Telefon 
0723684313. (5942)
• Vând teren construcţii, situat în 
Fileşti, 55/ 20 m, 1100 mp, des-
chidere pe ambele laturi, 10 E/ 
mp. Tel. 0756386208. (5963)
• Vând 2 vetre casă, 2000 
mp, Odaia Manolache. Tel. 
0748933744. (5964)
• Vând teren 800 mp str. Cetăţuiei. 
Telefon 0722455531. (6008)
• Teren 500 mp sat Costi, utilităţi. 
Telefon 0722455531. (6010)
• Vând teren pe str. Dumitru 
Chicoş nr. 52, 700 mp. 
0746350803. (6042)
• Urgent, loturi casă sat Costi, 12 
euro, cu utilităţi. 0742091500. 
(6068)
• Vând teren casă 1000 mp, 
în Mihail Kogălniceanu, preţ 
8 euro/mp. Tel. 0723139343, 
0752023183. (6072)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
sat Costi. 0740218337. (6088)
• Vând teren Arcaşilor, 500- 1000 
mp. 0751704889. (6101)
• Teren 1500 mp, sat Costi 
(Coşare). Tel. 0741401968. (6105)
• Urgent 500- 600 mp str. Tecuci 
(Maşniţă), utilităţi. 0742502502. 
(6129)
• Teren Vânători zona case. 
0720505079. (6148)
• Teren Port 80 E, negociabil. 
0745117760. (6187)
• Vând teren lângă Talcioc, 800 
mp, utilizabil 1300 mp, posibili-
tate utilităţi, preţ 140.000 lei. Tel. 
0755622383. (6233)
• Vând vatră casă, sat Şerbăneşti, 
comuna Lieşti. 0753325445, 
0336108929. (6235)
• Vând teren cu construcţie, vie, 
suprafaţă 12 ari, preţ negocia-
bil, sat Tămăoani, urgent. Tel. 
0758624680. (6237)
• Vând urgent teren intravi-
lan în comuna Umbrăreşti, sat 
Slobozia, deschidere 25 m, cu 
300 lungime, total 7500 mp, 2 E/
mp. Tel. 0729541948. (6243)
• Vând 4 ha pământ, la Galaţi, ne-
gociabil. Tel. 0723894278. (6252)
• Teren sat Costi, 10 euro. 
0760664506. (6259)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 
euro. 0760664506. (6261)
• Vând 1000 mp, str. Traian. Tel. 
0745528903. (6281)

• Persoană fizică, teren 754 
mp, Şendreni, proprietate, 
34 ml deschidere, intravilan. 
0724.080.416. (6301)

• Teren 500- 1000 mp, Cartierul 
Nou Vânători- Odaia, 7 euro /
mp. 0755750036. (6337)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren arabil: Matca, 
Drăgăneşti, Cudalbi, C. Negri, 
Pechea, Rediu, Băleni, Smârdan, 
Lieşti, Schela, Munteni, 
Ghidigeni, Corod. 1- 5 ha, 4.500 
lei/ ha; 5- 10 ha 5.500 lei/ ha; 10- 
20 ha 7.000 lei/ ha; 20- 100 ha 
negociabil. 0753838561. (4030)
• Cumpăr teren intravilan, jud. 
Galaţi. Tel. 0744797433. (5814)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vindem (dezmembrăm) hală 
panouri termoizolatoare pe 
piloni metalici, 500 mp. Tel. 
0735517931. (2606)
• Vând spaţiu comercial S=100 
mp şi casă de locuit SL=100 mp 
din ST=400 mp, str. Dimitrie 
Bolintineanu. 0745525939. 
(2753)
• Spaţiu comercial, 50 mp, str. 
D.Chicoş (lângă maternitate), 
15.000 E, neg. 0742299982. 
(4984)
• Spaţiu Brăilei 252, 52 mp, 80000 
euro. Tel. 0743099677. (5228)
• Vând spaţiu comercial, cen-
tral, 8000 euro. Tel. 0721204336. 
(5416)
• Vând spaţiu comercial 30 mp, 
comuna Independenţa, lân-
gă Primărie, 400 mil. neg. Tel. 
0757414289. (5640)
• Vând /închiriez restaurant cu 
terasă, pe Faleza Inferioară a 
Dunării. Telefon 0744220526. 
(5686)
• Vând chioşc (copertina galbenă) 
lângă Liceul de Marină, 16 mp. 
Tel. 0722995220, 0753645320. 
(5749)
• Vând chioşc 12 mp. Telefon 
0744795465. (6289)

• Hală Bariera Traian, 2 nivele 
x80 mp, teren 180 mp, 220+ 
380 V, gaze, centrală. Tel. 
0745361164. (5838)

• Vând hală, magazin, 
casă, st=400 mp. Tel. 
074986 4 411,0746043666. 
(5875)

• Vând cabinet stomatologic+ 
laborator dentar, preţ negoci-
abil. Tel. 0748862729. (6025)

• Vând chioşc, toate utilităţi-
le, Ţiglina III. Tel. 0757744779, 
0751385161. (6078)
• Vând teren zona DN26, s=5300 
mp, cu d=54 ml, la cerere se 
poate parcela. Tel. 0758731748. 
(6175)
• Vând hală zona Coşbuc, 48.000 
euro. 0755750036. (6338)

Arenda Cereri
• SC Agro Staver SRL ia în arendă 
pe raza comunelor Drăguşeni 
şi Smulţi. Relaţii 0236414588. 
(5637)

Mica
Publicitate

Prestări Servicii

• Transport balast, nisip, pământ, 
executăm săpături şi terasamen-
te drumuri, închiriem utilaje 
construcţii şi basculante, ridicăm 
moloz domiciliu. 0756799744. 
(443)
• RomTopINSTAL intervenţii sa-
nitare, termice, branşări indi-
viduale, subsoluri, apometre. 
0743042562, romtopinstal@ga-
lati-instal.ro. (449)
• Filmări photobook, sonorizări, 
lasere, fum, baloane, aranja-
mente. 0743042560, contact@
prowedding.ro. (450)
• Foto, video nunţi, botezuri, cali-
tate, profesionalism. 0747127232. 
(1959)
• Construcţii case, vile, anexe, 
extinderi balcoane, zugrăveli, 
gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ trans-
port. 0742111307. (1979)
• Forăm şi denisipăm fântâni. 
0754354362. (2625)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmări nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (2783)
• Electrician autorizat repara-
ţii, execuţii, proiecte Electrica. 
0726534069. (2807)
• Electrician autorizat execu-
ţii, reparaţii, dosare Electrica, 
automatizări porţi, interfoane. 
0741114619. (2809)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (2847)
• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm-zidim balcoane. 
0745209979. (2959)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0747847652, 0748960103. 
(3172)
• Profesionalişti executăm vile, 
la preţ de criză. 0743909240. 
(3266)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini automate. Domiciliu 
client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (3528)
• Muzică nunţi, formaţie+ DJ. 
0746254831. (3779)
• Curse aeroport şi în ţară, 
Volkswagen. 0755851083. (3995)
• Transport balastru, pietriş, nisip, 
moloz, basculabil. 0757962293. 
(4243)
• Parchetari montăm, şlefuim, 
lăcuim parchet clasic, maşini as-
piraţie. 0754243022. (4380)

• Reparaţii frigidere, maşini 
spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 
0741984870. (4459)

• Reparaţii frigidere, maşini 
spălat automate, domici-
liu, garanţie. 0763772722, 
0741580988, 0336809021. 
(4462)

• Lucrări: gresie, faianţă, tencu-
ieli, rigips, parchet, demolări, 
termoizolaţii, hidroizolaţii. Tel. 
0726034933. (4563)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (4579)
• Repar televizoare color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 
0766327431, 0746983030, 
0236320318. (4580)
• Închiriez platformă sau dubă 
3,5 tone. Tel. 0740606290. (4750)
• Instalatori executăm montaje 
sanitare, termice. 0758294335. 
(4757)
• Montez instalaţii sanitare, repa-
raţii. 0742427125. (4789)
• AF efectuăm zugrăveli, faian-
ţă, gresie, şape, parchet, placări 
marmură, rapid, negociabil. Tel. 
0755681431, 0236448506. (4883)
• Execut puţuri forate, până la 
50 m, indiferent de zonă. Tel. 
0747553034. (4894)
• Echipă meseriaşi executăm co-
fraje şi armături pt betoane. Tel. 
0748760035. (4903)
• Echipă cu experienţă (antial-
coolici) execută zugrăveli, ri-
gips, faianţă, gresie, instalaţii 
sanitare, parchet, şape, tencuieli 
apartamente şi case la cheie. 
0740536715. (4961)
• Executăm, la preţuri mici, tâm-
plărie PVC, zidării balcoane, re-
paraţii termopane. 0745516410. 
(5123)
• Transport marfă 2t, intern- in-
ternaţional. Tel. 0758304642. 
(5246)
• Împrumuturi avantajoase. 
Amanetăm, cumpărăm, vindem 
aur. Tel. 0740151173. (5284)

• Înfiinţări firme ieftin/ 3 zile, 
SRL, PFA, intreprinderi indivi-
duale. 0752904043. (5342)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tel. 0757081950. (5347)
• Sparg beton, găuri hotă, insta-
laţii sanitare. 0742286810. (5376)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidă-
rie, izolaţii polistiren, instalaţii 
sanitare. 0751338247. (5412)
• Instalator sanitar execut insta-
laţii sanitare, montări centrale 
termice, branşamente apă cana-
lizare, montări aer condiţionat, 
amenajări interioare. Rapid şi 
convenabil. 0742376858. (5486)
• Curse Bucureşti, aeroport, 60 
euro, profesionist. 0734263898. 
(5510)

• Cabinet expertiză contabi-
lă Savin Lucia Georgiana şi-a 
schimbat sediul: Domnească 
121. 0745666937. (5629)

• TERMOIZOLAŢII! Superofertă de 
la 40 lei/mp, acum şi în rate, seri-
ozitate maximă. Tel. 0753956797. 
(5670)
• Parchetari, montăm, raşche-
tăm, recondiţionăm parchet 
clasic, maşini profesionale, aspi-
raţie. 0744694623. (5673)
• Reparaţii televizoare. Telefon 
0741486120. (5808)
• Zugrav particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă, ieftin, imediat. 0745671839, 
0732245884. (5839)

• Acordăm credite nevoi 
personale salariaţilor cu 
venituri mici şi pensiona-
rilor. Telefon 0728989598, 
0730025713. (5840)

• Confecţii metalice, inox, fier 
forjat, copertine. 0740551841. 
(5885)
• Reparaţii frigidere, maşini spă-
lat, congelatoare. Domiciliul cli-
entului, garanţie. 0753862501, 
0768796861. (5975)
• Ofertă. Echipă zugravi (ras, gle-
tuit, văruit) apartament 2 came-
re, 2000 lei. 0744139048. (6009)
• Persoană autorizată asigur so-
norizări (DJ), filmări, fotografii la 
nunţi şi botezuri. 0744139048. 
(6011)

• P.f execut zugrăveli, rigips, fa-
ianţă, şape. 0742921235. (6029)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT 
execut, repar, modific instala-
ţii. 0746045199. (6162)
• Execut zugrăveli, glet, faian-
ţă, parchet, rog seriozitate. 
0742722664. (6169)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, instalaţii igienizări, rigips. 
0755228918. (6183)
• Restaurant Select organi-
zează nunţi, banchete, bote-
zuri, aniversări, pomeni. Tel. 
0236310077, 0752819744. 
(6260)
• Restaurant Casa Românească 
angajează ospătari, bucătari. 
0751664069. (6274)

• Restaurant Select oferă servicii 
catering, grădiniţelor, unităţilor 
after school, în condiţii de cali-
tate. 0236310077, 0752819744. 
(6262)

• Construieşti? Renovezi? Noi 
îţi oferim cel mai performant 
şi sănătos sistem de încălzire 
de pe piaţă. Cel mai ieftin ca 
investiţie şi consum. Soluţii 
pentru încălzirea suprafeţelor 
cu gresie. Made în Danemarca. 
Telefon 0755483660. (6273)

• Echipă serioasă, case la roşu, 
mansarde, acoperişuri tablă 
Lindab. tel. 0748549502. (6306)
• Echipă serioasă, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, gresie, faianţă, 
glet, rigips. Tel. 0744840400. 
(6307)

Vânzări Auto

• Vând auto Seat Leon, diesel, 
1,9, echipat full, an fabricaţie 
1999, km 180000, negociabil. 
Tel. 0726340950. (4654)
• Vând Cielo +motocicletă nouă. 
0744247701. (5397)
• Vând rulotă fast-food, superuti-
lată şi echipată complet, autoco-
lant, nou, deosebit, urgent, 6200 
E neg. 0751678660. (5661)
• Solenza Clima 2003, albă, 
80.000 km. 0744108878. (5809)
• Logan 2005 1,4 AC Laureat. Tel. 
0745250388. (5810)
• Logan 1,5 Diesel 2006, 3000 E. 
0744108878. (5811)
• Renault Clio 1,4, 2005, 2900 E. 
0748158469. (5813)
• Papuc 2005, 5 locuri Diesel aco-
perit. 0748158469. (5815)
• Dacia Berlină 1310L, an 1996, 
28000 km, inspecţie tehnică 
efectuată, impozit plătit, ţinu-
tă în garaj. Tel. 0336883697, 
0763660799. (5821)
• Nissan Primera, 1,9 DCI, impe-
cabilă. primul proprietar. Tel. 
0722744180. (5824)
• Vând urgent BMW 318i Coupe, 
an ‘99-2000, recent adusă, 1.9, 
arată şi funcţionează impecabil, 
preţ 3000 E. 0756706041. (5832)
• Vând Ford Fiesta 1997, AC, în-
matriculat, 87 mil. 0751256888. 
(5857)
• Logan 2007, 1,4 MPI, 53000 km, 
full. Tel. 0744372386. (5867)
• VW Tigoan 2009, 4x4, 150 cp, 
1,4 TSI, extra full. 0745208845. 
(5876)
• Opel 2007, full, înmatricu-
lat recent, 4500 E, variante. 
0745208845. (5877)
• Clio 2007, 1,5 Diesel, full, 3950 
E, variante, înmatriculat recent. 
0745208845. (5880)
• Vând Opel Astra 2001, 1,6 cmc, 
127000 km, unic proprietar, per-
fectă stare de funcţionare, 3050 
euro. 0743492426. (5888)
• Skoda Octavia 2006 -2009, die-
sel, înmatriculate. 0747870424. 
(5904)
• BMW X5, 2003, full, 13500, vari-
ante. 0753923548. (5908)
• Vând Renault Megane, 2005, 
1,6, 115 cp. Tel. 0735519961. 
(5937)
• Opel 1,7 DTI, an 2001, 3350 E. 
0743513793. (5943)
• Noul Opel Astra sau schimb cu 
4x4. Tel. 0745620808. (5948)
• Vând Logan 2005, full sau vari-
ante. 0745627531. (5967)
• Vând Ford înmatriculat, 850 
euro. 0743752224. (5983)
• Logan 2005, AC, servo, 2 airbag, 
oglinzi electrice, geamuri elec-
trice, 3000 E neg. 0756341199. 
(5995)

• Solenza Scala 2003, 1,4 ben-
zină, AC, 2350 E negociabil. 
0742977179. (6023)
• Opel Astra G, 1,6 benzină, full, 
recent adus Germania, 3650 E 
negociabil. 0742977179. (6024)
• Cauciucuri SH en- gross, 20 lei. 
0722246678. (6039)

• Vând Toyota Corolla, 1,4 
LT, benzină, 38600 km. Tel. 
0746048735. (6089)

• Peugeot 107 2007, VW T 2005 
1,9 TDI, 8+1, Opel Vivaro 1,9 
2003 marfă, Ford Mondeo Ghia 
2006 2,0 TDI, Volvo S60 2,4 
Diesel 2003, BMW Z4, variante. 
0742844449. (6097)
• Vând Logan 2009 Preferance, 
urgent, negociabil. Tel. 
0749419185. (6121)
• LOGAN 2005, URGENT, ROŞU, 
FOARTE AVANTAJOS. TEL. 
0766249376. (6144)
• Vând Ford Mondeo avari-
at, 2001, benzină. 0743155177. 
(6154)
• Vând Dacia Logan 2006, între-
ţinută, negociabil. 0743878792. 
(6156)
• Vând Fiat Punto 1995, recent 
adus. 0771689023. (6157)
• Vând VW Passat 2009, Break, 
full option, recent înmatriculat. 
Tel. 0745338492. (6194)
• Vând Opel Corsa D, an fabrica-
ţie 2007, motor 1,8 CDTI, 75 CP. 
Tel. 0723293089. (6207)
• Vând Dacia Break, fabri-
caţie 2004, stare bună. Tel. 
0770627557. (6208)
• Smart Fortwo an 2000, benzi-
nă, cutie automată, full options, 
negociabil. 0745653815. (6248)
• Vând BMW 316i, an 1994. Tel. 
0745290518. (6257)
• Ford Focus 2005, 4900 E. 
0748436002. (6277)

• Vând VW Passat 2009, blu-
emotion, 2.0 tdi, opţiuni 
multiple, recent înmatricu-
lat, 12.300 euro, 0742015474. 
(6321)

• Cumpăr vouchere REMAT. 
0742015474. (6322)
• Seat Cordoba, 2002, 1.4 MPI, 
climatronic, ABS, 2 airbaguri, fa-
ruri xenon, senzori parcare, km- 
110.000, 3200 neg. 0724308795, 
0756091832. (6340)
• Logan 2007, AC, 39000 km, unic 
proprietar. 0745363930. (6344)
• Vând SuperNova, 5000 lei. 
0743540810. (6346)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii, Nova, Super 
Nova, Solenza, Logan, ava-
riate pentru dezmembrat. 
0744108878. (1684)
• Cumpăr autoturisme orice 
stare, după 2002. 0745208845. 
(3608)
• Cumpăr două maşini pentru 
Rabla sau voucher. 0741582972. 
(4254)
• Cumpăr tichete Remat. Tel. 
0751139905. (5921)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI, DOZE ALUMINIU, PLIAN-
TE, DIRECT DE LA DOMICILIU. 
TELEFON: 0745.383.583. (1496)
• Cumpăr fier vechi de la do-
miciliu (transport gratuit). 
0740397381. (3775)
• Cumpăr acţiuni Fondul 
Proprietatea, dosare de despă-
gubire, Legea 290, Legea 9. Plata 
pe loc. Tel. 0786935178. (4497)
• Magazin antichităţi achiziţio-
nează: tablouri pictori români şi 
străini, obiecte decorative, diver-
se. 0236.315033, 0740.562770. 
(4568)
• Cumpăr de la domiciliu, fier 
vechi. Tel. 0757081950. (5344)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tel. 0767455740, 0744265579. 
(5850)
• Cumpăr centuri siguranţă alpi-
nist. 0743861556. (5862)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON
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Oferte de Serviciu

• Angajează-te! Şcoală europea-
nă organizează cursuri reflexote-
rapie/ masaj, cosmetică, coafor, 
manichiură, indiferent vârstă. 
0722196463. (1199)

• Angajăm sudori autogen. 
Telefon 0755476037. (1923)

• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (2078)

• Angajăm urgent vânză-
toare magazin mixt. Tel. 
0755635822. (2714)

• Angajăm macaragii, tăietori 
oxigaz pentru lucrări Mittal. 
Vizavi de Autogară. (3519)
• Angajăm două vânzătoare cu 
experienţă magazin alimentar. 
0756060981. (3553)

• SC Security WBC angajează 
agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii şi informaţii 
între orele 8,30-17,00, la sediul 
din str. Ing. Anghel Saligni nr. 
4, Castel WBC. Tel. 0236322200. 
(3557)
• Salon Gabiza angajează 
coafeză, cu experienţă. Tel. 
0740461977. (3977)

• Angajăm zidari, faianţari, insta-
latori, sudori. 0371407877. (5456)

• Firmă de producţie publicitară 
angajează personal pentru pro-
ducţie şi montaj. Relaţii la tele-
fon 0744600363. (Sunaţi doar în-
tre orele 9,00-18,00, de luni până 
vineri). (4183)
• Oferim locuri de muncă în Cipru 
bucătari, barmani, recepţionere, 
tehnician, cameriste, cu experi-
enţă limba engleză nivel mediu. 
Aşteptăm CV cu poză pe adresa: 
lojobopportunities@gmail.com, 
contact 0035796873732. (4304)
• UK Fashion angajează muncitori 
în confecţii textile. 0236320024, 
0236320025. (4405)
• Local I.C.Frimu angajăm perso-
nal cu experienţă. 0744431568. 
(4411)
• SC Bionatura SRL angajează 
farmacist (inclusiv studenţi anul 
V). CV-urile se depun la sediul 
societăţii str. 1 Decembrie 1918 
sau pe adresa de email: bionatu-
rafarm@yahoo.com (4718)
• SC angajează mecanic auto cu 
experienţă. Relaţii la sediul fir-
mei Bariera Traian 441, între ore-
le 8.00- 12.00. (4719)
• Angajez ospătăriţe, carte mun-
că, Micro 19. Tel. 0745526224. 
(4756)

• Patiseria - covrigăria Krantz 
angajează urgent patiser, mo-
delator cu experienţă. Telefon 
0757185812. (4848)
• Angajăm, pentru Italia, teh-
nician- maistru, cunoscător de 
limba italiană şi engleză, care să 
ştie să coordoneze un grup de 
muncitori, bun organizator, sala-
riu 2600 euro. CV la email: mida-
vador@yahoo.com. (4885)

• Laborator cofetărie- pati-
serie- covrigărie- pizzerie, 
angajează personal calificat, 
cu experienţă. 0740308020. 
(4902)

• Salon central angajează /închi-
riază posturi: coafură, manichiu-
ră, frizerie, masaj. 0745280880. 
(4981)

• Angajăm dispeceră pază şi 
electronist antiefracţie. paza_
guardr@yahoo.com. (5110)

• Studio videochat angajea-
ză personal feminin şi mas-
culin, vârsta minimă 18 ani, 
cunoştinţe minime operare 
PC şi engleză. Oferim training 
gratuit, suport tehnic non- 
stop, discreţie şi seriozitate 
maximă, program flexibil. 
0754393527. (5149)

• Angajez vânzătoare magazin 
gablontzuri, cosmetice. Numai 
persoane serioase, capabile. 
0740661134. (5268)

• Restaurant King, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 3 angajează ospă-
tari. (5286)
• SC Romalt Building SRL angajea-
ză zidari, fierari, rigips-ari şi mun-
citori necalificaţi. 0746498606, 
0236434401. (5357)
• Angajez barmaniţă cu experi-
enţă. Tel. 0740313421. (5401)

• SC Adi Get SRL angajez mo-
delatoare covrigi, cu domi-
ciliul în Micro 19, 20, 21, 18. 
Telefon 0723198168. (5454)

• Angajez muncitor pentru 
vulcanizare (cu experienţă). 
0747475294. (5495)
• Angajăm operator staţie PECO. 
Condiţii minime: liceul, vârsta 
minim 21 ani. CV la simona_bar-
bascu@yahoo.com sau telefon/ 
fax 0236470894. (5467)
• Angajez vânzătoare pentru gră-
tar de mici. 0743579239. (5485)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM MAISTRU LACATUS, 
LACATUSI, LACATUSERIE 
GENERALA, CUNOSTINTE 
PLAN. TELEFON 0756169772 ; 
0756169771 (5517)
• SC Eliseeastar SRL angajează 
bucătari, ajutor de bucătari, os-
pătari, muncitoare în bucătărie, 
vânzători calificaţi. 0744852754. 
(5535)
• Spălătoria Wash Team anga-
jează spălători auto cu sau fără 
experienţă. Str. Ana Ipatescu nr. 
9 (lângă fabrica de ulei Prutul). 
Telefon: 0755104097. (5574)
• Angajez mecanic biciclete in-
diferent de vârstă. 0755106523. 
(5609)
• SC Rovimetal SA angajează su-
dori CO2. Telefon 0749501513, 
email: office@rovimetal.ro 
(5632)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablontzuri. Rog seriozitate. 
Relaţii la telefon 0743173400. 
(5636)
• Angajez agenţi imobiliari. CV 
la servicii_imobiliare_oana@ya-
hoo.com (5644)
• SC angajează vânzătoare, şef 
magazin, bucătar şi ajutor bucă-
tar. Relaţii la telefon 0749223335. 
CV-urile pe adresa de mail offi-
ce@hellocukys.ro (5666)
• SC angajează vânzătoare 
magazin mixt, Piaţa Energiei. 
0745947269. (5681)

:

• Angajăm bucătari, aju-
tor bucătar, pizzari. salariu 
1000-1800. Interviul cu CV 
12- 13 la restaurantul Corabia 
Piraţilor de la parterul Casei 
de Modă. (5693)

• SC BBQ HOUSE SRL an-
gajează personal fast- 
food cu experienţă. Tel. 
0748711990, 0757620474. 
(5747)

• Restaurant pizzerie angajează 
pizzar cu experienţă la cuptor 
cu lemne pe vatră. Pentru alte 
informaţii 0743472895. Rugăm 
seriozitate maximă. (5768)

• Restaurant MONARCH an-
gajează ospătari şi bucă-
tari cu experienţă. Telefon 
0740308020. (5793)

• Companie globală caută co-
laboratori dinamici, cu experi-
enţă minimă în marketing- pu-
blicitate, part/ full time. Tel. 
0740694356. (5796)

• Salon cosmetică auto anga-
jează personal spălat tapiţe-
rie auto şi polish. 0723882399. 
(5803)

• Angajez lăcătuşi, strungari, su-
dori (sârmă plină), cunoştinţe 
minime de italiană, pentru lucru 
în Italia. CV la adresa romcom-
pactestm@yahoo.com. (5805)
• Societate pază angajează 
agenţi pază şi agenţi intervenţie, 
posesori de permis conducere 
cat. B. 0236454666. (6001)
• Angajăm electricieni repara-
ţii cu experienţă la Mittal sau 
ICMSG. B-dul George Coşbuc 
nr. 432 vizavi de Galmopan. Tel. 
0236461751. CV-urile la: supera-
kru@yahoo.com (5823)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0756296641. (5826)
• Angajez vânzătoare magazin 
bijuterii. 0746985115. (5831)
• Pizzerie Adriano angajează 
personal bucătărie, cu experien-
ţă. Tel. 0751708589. (5860)
• Angajez muncitori termoizola-
ţie. 0743861556. (5861)
• Angajez conducător auto ca-
tegoria D pentru cursă conven-
ţie, poate fi şi pensionar. Tel. 
0755156678. (5869)
• Angajez conducător auto ma-
xi-taxi categoria D traseu 76. Tel. 
0755156678. (5870)
• Angajez conducător auto C,E,D 
pentru cursă regulată România 
-Germania transport marfă. Tel. 
0755156678. (5871)

• Angajez frizer cu experienţă. 
0756292891. (5890)

• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, cu experien-
ţă. Tel. 0236319412, 0741524447, 
orele 8,00-16,00. (5892)
• Angajăm personal fast- food 
cu experienţă. Tel. 0753068403. 
(5895)
• Angajez vânzătoare alimen-
taţie publică (linie autoservire) 
restaurant Hazard. Rel. la tel. 
075115647. (5900)

• Restaurant Hazard angajează 
ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0751155647. (5902)
• Angajez urgent farmacist. 
Salariu motivant. 0758599021. 
(5909)

• Angajăm mecanic auto, cu 
experienţă. Tel. 0236412560. 
(5918)

• Angajăm tinichigiu auto, cu 
experienţă. Tel. 0236412560. 
(5920)

• Angajez operatoare jocuri 
electronice cu experienţă. Tel. 
0752302980. (5931)
• Pizzeria Amadeus angajează 
personal sală (barmani şi ospă-
tăriţe), aspect fizic plăcut şi ex-
perienţă. Relaţii la 0748226460. 
(5945)

:

• SC METCHIM SA angajeaza 
Lacatusi confectii metalice – 
cerinta obligatorie: cunostin-
te temeinice de desen tehnic. 
Doritorii vor depune CV-ul la se-
diul societatii din Calea Prutului 
nr.12 (incinta MENAROM). 
Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, 
intre orele 8.30 – 14.00 (5951)

• Angajăm conducători auto taxi, 
cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(5958)
• Restaurant Complex Ţiglina 1, 
angajează bucătar, salariu moti-
vant. Tel. 0745084880. (5970)

• Societate comercială cu 
domeniul de activitate re-
ciclare şi producţie mase 
plastice angajează mecanic 
întreţinere maşini şi utilaje 
(maşinist, reglor, operator), 
femei şi bărbaţi necalificaţi 
(cu experienţă minimă în 
domeniul maselor plastice. 
0743629004. (5982)

• Angajăm agent pază. paza_gu-
ardr@yahoo.com. (5991)
• Angajez ospătări, bucătari şi pi-
zzari (fete şi băieţi) cu experien-
ţă. Tel. 0751670781. (6004)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, 
manichiuristă. Tel. 0751063455. 
(6047)
• Închiriem scaune coafor(3), 100 
E. Tel. 0751063455. (6048)
• Angajăm buldoexcavato-
rişti cu experienţă. Rel. la tel. 
0740429703. (6067)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0754556384. (6073)

• Formaţia “Pancronic”, 
din Galaţi, caută solistă de 
muzică uşoară şi populară. 
Telefon 0754525601. (6075)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Pentru detalii 
telefon 0752341531. (6080)
• Angajăm coafeze şi frizeri. 
0740403610. (6086)
• Angajez barman (barmaniţă). 
0744559216. (6093)
• Societate comercială cu capital 
privat angajează doi sudori elec-
tric/ autogen autorizaţi, un lăcă-
tuş mecanic, un mecanic auto 
cu experienţă la autocamioane 
MAN/ DAF. Tel. 0752444208. 
(6096)
• Caut femeie fără obligaţii, 
pentru îngrijire bătrână nevăză-
toare, la domiciliu. Relaţii la tel. 
0747862359. (6119)
• SC Adricard Projet SRL cu sediul 
în Galaţi angajează secretar(ă). 
Relaţii la tel. 0745303245. (6130)
• Angajez vânzătoare magazin 
produse nealimentare, zona 
Micro 19. Tel. 0744671866. (6131)
• SC angajează lucrători pe 
schelă, dulgheri, fierari beto-
nişti şi necalificaţi. 0749134456, 
0730137047. (6139)
• SC Aquarius Seafood SRL an-
gajează ospătar, barman, ajutor 
bucătar. Rel. la nr. 0733978795. 
(6150)

• Salon EGO STILE angajea-
ză frizeri, coafeze şi mani-
chiuriste. Relaţii la telefon 
0722405352. (6152)

• SC Navrom Reparaţii SRL Galaţi, 
str. Portului nr. 54 angajează pe 
perioadă determinată muncitori 
calificaţi în funcţia de sudor au-
togen. Relaţii la tel. 0236460990, 
biroul Resurse Umane, dna 
Nedelcu A. (6155)
• SC angajează barman, aju-
tor bucătar şi bucătar. Tel. 
0749549977. (6167)
• Cofetăria Dragoş Roşu an-
gajează vânzătoare cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon: 
0236490567. (6185)
• Angajăm promoteri publicita-
te electorală. Tel. 0744789367, 
0747871330. (6189)
• Angajăm muncitori în zooteh-
nie pt fermă la Pechea. Se asigură 
masă şi cazare. Tel. 0748496249. 
(6212)
• SC angajează şoferi cate-
goria C+E, cu experienţă. Tel. 
0745626474. (6217)
• Angajăm agenţi pază. Telefon 
0754650859. (6228)

• SC Hepites SA Galaţi cu se-
diul în Galaţi, strada Henri 
Coandă nr. 5, angajează 
urgent farmacişti pentru 
unităţile farmaceutice pro-
prii din judeţele Galaţi, 
Brăila şi Vrancea inclusive 
municipiile Galaţi, Focşani, 
Brăila. Relaţii la telefon 
0236320494, 0722348490. 
(6240)

• Societate comercială an-
gajează farmacişti în Galaţi 
şi Brăila. Relaţii la telefon 
0745426376. (6241)

• Angajez frizer(iţă) şi coafeză 
pentru Vânători, asigur trans-
port, salariu fix+ comision. 
0758434855. (6258)

:

• Angajez vânzătoare minimar-
ket (zona Faleză), cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0744611469. (6263)
• Societate comercială angajea-
ză macaragiu pentru automaca-
ra, posesor permis categoria C. 
Telefon 0745345565. (6268)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. 
0751977250. (6275)
• SC angajează responsabil parc 
auto. CV-uri se trimit la office@
andreeas.ro. (6302)
• Caut muncitori necalificaţi 
construcţii, agricultură, şoferi, 
paznici, pentru muncă Italia, 
Germania, transport asigurat. 
0767703204. (6304)
• Angajez vânzătoare tara-
bă legume- fructe, Micro 17. 
0745798932. (6305)
• Angajăm şoferi taxi, permis 
minim 2 ani, atestat, seriozitate. 
0758241490. (6325)
• Angajez maistru tubulator, su-
dor CO2 ţeavă, cu experienţă, 
pentru S.T.X Tulcea. 0748878184. 
(6326)
• CAUT MUNCITORI NECALIFICATI 
CONSTRUCTII, AGRICULTURA, 
SOFERI PENTRU GERMANIA, 
ITALIA,TRANSPORT ASIGURAT.
TEL:0767703204. (6347)
• Mon Caprice angajează pizzar, 
grataragiu, barman, ospătari, 
aj. bucătar, cu /fără experien-
ţă. Depuneri CV 13,30-15,00, 
Domnească nr. 87. (6355)

Felicitări

• Să fii fericită şi frumoasă, ca o 
zi de primăvară, iar norocul să 
te însoţească mereu. La ceas 
aniversar, “La mulţi ani”, Radu 
Adina. Cu drag, bunica Niculina 
şi fam. Buşteagă. (6341)

• Aşa cum cerul nu poate sta 
fără stele şi fără soare, aşa cum 
iarna nu poate exista fără fulgii 
de zăpadă, aşa nu putem noi fi 
fără tine, cea mai frumoasă fiin-
ţă, Adina Radu. Te iubim. Soţul 
şi părinţii. (6343)

• Cristina Ion. Dumnezeu să 
te aibă în paza Lui, iar îngerul 
păzitor să-ţi călăuzească paşii 
întreaga viaţă. Astăzi, când 
împlineşti 8 ani, frăţiorul, pă-
rinţii, verişorii, unchii şi buni-
cii îţi urează multă sănătate, 
succes la şcoală şi “La mulţi 
ani”. (6353)

Licitaţii
• In temeiul art. 162, alin. (1) 
din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ul-
terioare, se face cunoscut ca 
se vinde la licitatia publica, ce 
va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galati, camera 308, in data de 
25.04.2012, ora 12.00 urmatoa-
rele bunuri mobile, proprietatea 
debitorului SC NALBA SA cu se-
diul in Galati, str. Brailei, nr.219, 
avand CUI 7711833. LICITATIA 
a- II a -generator PA 36 7.748 
lei -grup electrogen 7,2 2.713 
lei-compresor Kaeser Ask 27 
19.445 lei- tub radiant 23 2buc. 
2.258 lei - tub radiant 34 – 4 buc. 
2.567 lei - tub radiant 52 - 2buc. 
3.096 lei - tub radiant incalzire 
13.430 lei - centrala termica – vo 
6.628 lei- centrala termica 3.266 
lei- tub radiant 23 - 2buc. 4.029 
lei- centrala termica 5.449 lei - 
centrala termica 3.052 lei - aer 
conditionat NORDSTAR- 2buc. 
1.370 lei- aer conditionat split - 
3 buc. 2.295 lei- utilaj opresiune 
pompa HDS 3.836 lei - generator 
aer cald PA 36 4.445 lei - centra-
la digitala Panasonic 3.767 lei - 
bainmarie(marmita)+masa 4.313 
lei - pompa filtrare apa 4.359 
lei- scaun masaj 2.212 lei - scaun 
masaj 2.464 lei - pistol pneuma-
tic RC 705L 2.338 lei - masina 
de lustruit 1.469 lei- tester de 
baterie 1.375 lei- tester citroen/
Peugeot 1.990 lei- Ford transit 
zombi 35.819 lei- sistem service 
88.536 lei - mobilier Renault 
4.349 lei- rafturi metalice 14.866 
lei- televizor lcd Toshiba 1.034 lei 
- aspirator irobot roomba 1.130 
lei - usi rapide– 2 buc. 6.747 lei 
- centrala avertizare incendiu 
4.528 lei - sistem de suprave-
ghere 3.717 lei - bariera signo 6 
2.435 lei - bariera 4 ml 3.241 lei- 
notebook Dell Inspirion 1.843 
lei- copiator Minolta bizhub 
211 2.455 lei- pistol vopsit 1.870 
lei - centrala termica 2.861 lei - 
aparat sudura mig bravo 1.366 
lei - elevator c301 incastrat 5.724 
lei - elevator+ acc tr 35/100 8.561 
lei - autoturism Dacia Logan 
van pack 18.005 lei - autoturism 
Dacia Logan Laureate 1.5 dci– 
2 buc. 16.946 lei - autoturism 
Dacia Logan ambition 1.5 19.506 
lei- autoturism Dacia Logan 
Laureate 1.5– 2 buc. 15.851 
lei- autoturism Dacia Logan 
Laureate 1.5 14.795 lei Bunurile 
mobile nu sunt grevate de sar-
cini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati pentru cumpara-
rea bunurilor sunt invitati sa se 
prezinte pana cel tarziu in data 
de 24.04.2012, la sediul D.G.F.P. 
Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele 
documente:. - oferta de cumpa-
rare - pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate 
- pentru persoanele fizice strai-
ne, copie dupa pasaport - pen-
tru persoanele juridice române, 
copie dupa Certificatul unic de 
inregistrare si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe 
ofertant justificata prin procura 
speciala autentica - pentru per-
soanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba ro-
mâna si imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant 
justificata prin procura speciala 
autentica - atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante- atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, atăt pentru 
persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, declaratia 
pe propria raspundere ca nu 
sunt interpusi ai debitorului, 
dovada achitarii taxei de partici-
pare in procent de 10% din con-
travaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. 
Impotriva prezentului inscris , 
cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judeca-
toreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau 
de la luarea la cunostinta , in 
conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 
republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare.Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din 
O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul 
de procedura fiscala, republica-
ta cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contri-
buabilului. Relatii suplimentare 
la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, 
sau la telefon 491010 interior 
2104. (6336)

Cumpărări Diverse
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• Asistentul principal Tofan, 
autorizat pentru îmbălsămări 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (4394)

• Aducem un pios omagiu celui 
care a fost HURDUZA MARIN. 
Suntem alături de finii noştri 
Dana şi Vasile în aceste momen-
te grele provocate de trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Sincere con-
doleanţe şi toată compasiunea 
noastră în aceste momente tris-
te. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! Naşii Simona şi Marian 
Sava. (6231)
• Sfintele sărbători ne sunt umbri-
te de pierderea unui suflet bun, 
nepot, văr, unchi NICU FASOLĂ, 
care a plecat la cele veşnice 
mult prea curând. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Chitic. (6232)
• Condoleanţe şi regrete fami-
liei la despărţirea de cel drag 
FASOLĂ NICU. Dumnezeu să-l 
ierte. Din partea colectivului 
Farmaciei Flavipet 1. (6234)
• Locatarii blocului P9 din str. 
Domnească regretă trecerea în 
nefiinţă a locatarului FASOLĂ 
NECULAI şi transmit sincere con-
doleanţe familiei. (6238)

• Soţia, mama, bunica CÎRJĂ 
GEORGETA ne-a părăsit 
fără voia ei. Înmormântarea 
sâmbătă la Rînzeşti. (6239)

• Condoleanţe familiei îndo-
liate şi pentru cel care a fost 
un prieten apropiat FASOLĂ 
NECULAI. Familia Rodica şi 
Dumitru Seserman. (6250)

• Suntem alături de colega noas-
tră Cristina Postică în aceste 
momente dureroase pricinuite 
de pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe. Colectivul sec-
ţiei Chirurgie Generală Spital 
General CF Galaţi. (6264)
• Suntem alături de colega noas-
tră Şelaru Mariana în aceste clipe 
grele pricinuite de moartea tată-
lui. Colectivul biroului Cadastru 
din cadrul Primăriei Municipiului 
Galaţi. (6267)

    

• Familia îndurerată anunţă 
decesul celui care a fost un 
bun şi respectat soţ, tată, 
bunic şi străbunic BRÎNZOI 
C. NECULAI. Înmor mân-
tarea astăzi, 12.04.2012, 
ora 13,00, la cimitirul din 
loc. Odaia Manolache. 
(6269)

• Suntem alături de colegul 
şi prietenul nostru, domnul 
Toma Sandu, în aceste mo-
mente grele pricinuite de 
decesul soţiei TOMA TANŢA. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Familia Ragea Vasile 
şi Tatiana. (6278)

• Suntem alături de Gherghinica 
Muşec şi de familia sa la trece-
rea în nefiinţă a tatălui BRÎNZOI 
NECULAI. Sincere condolean-
ţe. Colectivul Serviciului Public 
Ecosal Galaţi. (6282)

• Cu nemărginită durere şi 
tristeţe în suflet ne despărţim, 
după o lungă şi grea suferin-
ţă, de cel care a fost un bun 
soţ, tată şi bunic HURDUZA 
MARIN. Cei care l-au cunoscut 
îi pot aduce un ultim omagiu 
la Capela Sf. Lazăr. Slujba re-
ligioasă şi înmormântarea vor 
avea loc vineri la ora 12.30. 
Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! Familia. (6288)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţ încetarea din viaţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a fratelui 
meu HURDUZA MARIN, 70 ani. 
Să îi fie ţărâna uşoară! Tănase 
Sofia. (6290)
• Ne alăturăm durerii mătuşii 
noastre Fănica şi a verişoarei 
Daniela împreună cu familia 
acesteia, în aceste clipe grele 
pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a celui care le-a fost soţ, tată şi 
bunic HURDUZA MARIN. Sincere 
condoleanţe. Familia Petru 
Costandache. (6292)
• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de întreaga fa-
milie îndoliată în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinu-
ite de plecarea spre cele veşnice 
a unchiului nostru HURDUZA 
MARIN. Dumnezeu să-i dea 
odihna veşnică! Familia Marius 
Olexin. (6295)

     

• Îndureraţi anunţăm trece-
rea în nefiinţă a bunului 
nostru frate, cumnat, unchi 
FASOLĂ NICU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Mioara, Săndel, Bogdan, 
Elena Onofrei. (6329)

     

• Consternaţi de durere 
anunţăm decesul celui mai 
bun frate, cumnat, unchi 
FASOLĂ NICU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Camelia, Nicu, Robert 
Lungeanu. (6330)

      

• Cu durere în suflet anun-
ţăm decesul celui care a 
fost soţ şi tată iubitor 
FASOLĂ NICU. Înhumarea 
va avea loc astăzi, 12 aprilie 
2012, ora 12,00. Plecarea se 
va face de la Biserica Sf. 
Spiridon. Mama, soţia, fiul, 
nora. (6331)

• Este trist că trebuie să ne 
luăm rămas bun, mult prea 
devreme, de la fosta noas-
tră colegă TOMA SULTANA. 
Transmitem pe această cale 
întreaga noastră compa-
siune familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Colegii din Casieriile 
Electrica. (6335)

   

• Cu durere în suflet anun-
ţăm decesul dragului nos-
tru cumnat şi unchi FASOLĂ 
NICU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Cătălin, Mioara, 
Răzvan, Raluca Tîncabă. 
(6332)

• Sincere condoleanţe fami-
liei Toma Sandu la pierderea 
mult prea devreme a soţiei 
TOMA TANŢA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Familia 
Şorcaru Laurenţiu. (6333)

• Colectivul A.F.E.E Galaţi este 
alături de familia celei care 
fost colega noastră TOMA 
SULTANA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (6334)

• Suntem alături de familia 
Hurduza acum când se des-
parte pentru totdeauna de 
cel drag, soţ şi tată HURDUZA 
MARIN. Familia Gugoaşe 
Constantin şi Aneta. (6339)

• Suntem alături de colegul 
nostru, prof. Cusutură Ionel la 
încercarea grea pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere con-
doleanţe. Colectivul didactic 
al Şcolii Gimnaziale “Unirea”, 
Braniştea. (6345)

• REGRETĂM DISPARIŢIA 
FULGE RĂ TOARE A COLEGULUI 
NOSTRU CUSUTURĂ 
MARIEAN, 55 ANI ŞI NE 
RUGĂM LA BUNUL DUMNE-
ZEU SĂ-I LUMINEZE CA-
LEA SPRE VEŞNICIE ŞI SĂ-L 
AŞEZE ÎN RÂNDUL CELOR 
DREPŢI. DUMNE ZEU SĂ-L 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE. 
COLECTIVUL DE SALARIAŢI AL 
SC METAL GRUP INDUSTRIE 
SRL GALAŢI. (6351)

• Colectivul SC Flavipet SRL este 
alături de doamna farmacis-
tă Fasolă Maricica la suferinţa 
pricinuită de decesul soţului. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(6354)

Comemorări
 

• Pios omagiu şi regrete eterne la 
şapte ani de la plecarea în lumea 
veşnică a dra gului nostru ing. 
BABĂTĂ GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(5959)

• Tristă rămâne ziua de 12 aprilie, 
când, în urmă cu 16 ani a plecat 
pe drumul veşniciei soţul meu 
CIMPOI AUREL. Pentru totdeau-
na vei rămâne în amintirea mea. 
Cristina. (6285)

• Au trecut doi ani de când 
a plecat de lângă noi, într-o 
lume mai bună şi mai dreap-
tă, colegul, prietenul, fotba-
listul, profesorul, antrenorul 
IOAN NICU. Ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să-i dăruiască 
odihna şi lumina veşnică. 
Moro. (6151)

• Un dor adânc şi o durere 
aprigă îmi mistuie sufletul, 
de un an de când inegalabi-
lul meu soţ, prof. PETRICĂ 
VASILIU, a trecut în eterni-
tate, lăsând doar amintiri 
frumoase în sufletele celor 
care l-au iubit şi preţuit. 
Este atât gol în viaţa mea 
lipsită de înţelepciunea 
minţii tale, de bunătatea 
sufletului tău şi de iubirea 
ta. Îmi este greu să accept 
că nu mai eşti lângă mine, 
dar voi păstra mereu vie 
imaginea frumosului tău 
chip, pe care l-am iubit atât 
de mult şi a sufletului tău 
generos, de neînlocuit. Mă 
rog neîncetat bunului 
Dumnezeu să te ajute să 
găseşti drumul spre lumina 
eternă, pacea şi odihna veş-
nică, pe care le meriţi. 
Mereu îndurerată şi ne-
mângâiată, soţia. (6104)

   

• Pios omagiu, profundă re-
cunoştinţă şi neştearsă 
amintire la împlinirea unui 
an de când un tată, un das-
căl şi un bunic desăvârşit, 
prof. VASILIU PETRICĂ, 
ne-a părăsit pentru o lume 
mai bună. Ne-ai învăţat să 
adunăm iubirea/ Cum să 
scădem din ea ce nu-i uşor/ 
Ne-ai arătat cum să-nmul-
ţim iertarea/ Şi să-mpărţim 
speranţe tuturor/ Dar n-ai 
mai apucat să ne predai/ 
Cum să trăim pe lume fără 
tine/ Fără privirea ta, fără al 
tău grai/ Fără să fii mereu 
acolo când e mâine. Te vom 
iubi şi nu te vom uita/ Noi, 
cei ce-am rătăcit prin preaj-
ma ta. Fiicele, ginerii şi ne-
poata. (6107)

• Au trecut 2 ani de când a ple-
cat de lângă noi, într-o lume mai 
bună şi mai dreaptă decât în cea 
în care a trăit, iubitul nostru soţ 
şi tată PUIU CONSTANTINESCU. 
Ne lipsesc bunătatea şi delicate-
ţea sufletului tău. Mariana soţie, 
Claudiu şi Carmen copii. (6202)

• Oamenii buni nu mor nici-
odată, ci doar se depărtează 
puţin şi ne veghează desti-
nele de sus. Cu tristeţe anunţ 
că se împlinesc patru ani de 
la trecerea în nefiinţă a so-
ţiei TANŢA RĂDUCĂNESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Drăguşin Răducănescu. 
(6246)

 

• Astăzi se împlineşte un an 
de dor şi lacrimi vărsate de 
când scumpul nostru soţ, 
tată şi tataie COSTEL 
HRISCU a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să-l 
aşeze în locul celor drepţi, 
aşa cum a fost în viaţă. 
Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (6265)

  

• Au trecut 5 ani de când dra-
gul meu bunic DABIJA ION 
(TĂTĂICA) s-a despărţit de 
mine pentru a fi alături de 

scumpa mea bunică DABIJA 
TINCA, care a plecat la ceruri, 

acum 11 ani. Dor nestins 
pentru totdeauna. Nepoata 

Dani. (6356)

Mica
Publicitate

Licitaţii
• S.C. SECTOR 2000 S.R.L. Galaţi, 
str Alexandru Cernat nr. 2, bl D1A, 
ap 34, jud Galaţi, J17/395/1996, 
RO 8191658, prin lichidator judi-
ciar C.I. Jalbă Rodica Magdalena 
anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică cu strigare a bunurilor: 
spaţiu comercial în suprafaţă de 
52,36 mp format din spaţiu pro-
ducţie, magazie, hol şi grup so-
cial situat în Galaţi, cartier Micro 
39B, str Drumul Viilor nr 14, bl. J4, 
sc. 2, parter la preţul de 140.100 
lei. Preţul nu include TVA şi re-
prezintă 100% din valoarea de 
evaluare. Licitaţia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galaţi, 
Regiment 11 Siret nr 38, bl C29, 
ap 27, în data de 17.04.2012, ora 
12.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civilă şi Legii 
85/ 2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanc-
ţiunea decăderii, urmează a face 
dovada până la data licitaţiei. 
Participă la licitaţie orice persoa-
nă care depune în ziua licitaţiei 
ora 12.00 la sediul administra-
torului judiciar următoarele 
documente: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini şi re-
gulament -1000 lei, taxa partici-
pare la licitaţie- 1% din valoare, 
cauţiune- 30% din valoare, Copii 
acte societate/ actul de identita-
te. Licitaţia se va repeta în zilele 
de 20.04 si 23.04. 2010 la acelaşi 
preţ, aceeaşi oră şi loc. Relaţii 
0745660742. (6229)
• Invitatie de participare la 
procedura de selectie de ofer-
te pentru achizitia de ser-
vicii de consultanta proiect 
co-finantat prin Programul 
Operational Sectorial Cresterea 
Competitivitatii Economice” 
2007-2013. Domeniul major 
de interventie DM1.1 -Investitii 
productive si pregatirea pentru 
competitia pe piata a intreprin-
derilor, in special a IMM. Criteriul 
de selectie: pretul cel mai mic. 
Coduri CAEN necesare desfa-
surarii activitatii ofertantului: 
7022 - Activitati de consultanta 
pentru afaceri si management; 
Obiectul contractului il constitu-
ie achizitia de servicii de consul-
tanta pentru elaborarea planului 
de afaceri (inclusiv prognoze fi-
nanciare) si servicii de consiliere 
in managementul si implemen-
tarea proiectului de investitii. 
Tip contract. ACHIZITIE SERVICII 
Termenul limita de depunere 
a ofertei: 15.04.2012, ora 14:00. 
Adresa la care se transmit ofer-
tele: Mun. Galati, Bld. Dunarea, 
nr. 12, Bloc E4, Sc. 2, ap.40 jud. 
Galati. Sedinta de deschidere a 
ofertelor: 12.04.2012, ora 15:00. 
Valoarea totala supusa licitatiei: 
35.000 EUR, la care se adauga 
TVA 8.400 EUR. (6357)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, vitrine vertica-
le -499, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (4578)
• Vând combină frigorifică, fri-
gider, congelator. 0753862501. 
(5972)

Vânzări Diverse
• Vând miere de albine: polifloră- 
13 lei/kg, tei+ coriandru- 15 lei, 
salcâm- 20 lei. Distribuţia la do-
miciliul dumneavoastră. Telefon 
0746148626, 0236835595. (679)
• Vând balast, nisip, pietriş, asi-
gur transport, capacitate 3-30 
tone. Tel. 0758944020. (1692)

• Vând generatoare 220 V, 380 
V, Hitachi. Tel. 0755476037. 
(1934)

• Vând garaj 25 mp, teren pro-
prietate, Mazepa- Ancora, 7950 
euro. 0744106690. (4077)
• Vând mobilier grădină, lemn, 
rustic. 0744395480. (4714)
• Vând garaj Micro 20. Telefon 
0754331191. (5642)
• Vând garaj Micro 16. 
0744764085. (5756)

• Ofertă de Paşti! Crama 
Oancea- depozit de vinuri en-
gross şi pentru acasă oferă 
vinul roşu sec, semi- dulce şi 
demisec cu 3,50 lei/ l. Strada 
Mihai Bravu c/c Basarabiei la 
“Capul Podului”. (5762)

• Vând urgent garaj Ţiglina III. 
Tel. 0745516370. (5825)
• Vând porci ecologici cu greu-
tate cuprinsă între 50- 150 kg. 
Telefon 0746402080. (5842)
• Vând pui curcă rasă grea, vâr-
stă 4 săptămâni. 0746068458. 
(5913)
• Vând vitrine sticle tip Buzău, 
cântar, gril electric, vitrină fri-
gorifică Arctic. Tel. 0744338528. 
(5926)
• Vând aparate sport pt sală 
fitness, vestiare, saună. Tel. 
0747922127. (5928)
• Vând sufragerie negociabil. 
0744529074. (5950)
• Vând pui găină şi curcă. 
0754917871. (6018)
• Genţi piele, damă, en- gross. 
0722246678. (6041)
• Garaj 28 mp, cu beci, înăl-
ţime 2,40, Nae Leonard. 
0752768807 (6083)
• Stupină completă 10 fa-
milii, Tudor Vladimirescu. 
0752768807. (6085)
• Vând 4 cauciucuri BridGestone. 
Tel. 0741545680. (6111)
• Vând vin Nohan, alb. Tel. 
0727308886. (6215)
• Vând vin şi ţuică. Telefon 
0753805392. (6230)
• Vând pui Shar-Pei, vaccinat. 
0743916886. (6270)
• Vând familii de albine cu şi fără 
ladă. Telefon 0746705791. (6283)

Matrimoniale
• 59 ani, 174/ 67, prezenţă agrea-
bilă, studii superioare, doresc să 
cunosc doamnă cu vârsta max. 
55 ani. Tel. 0742159003. (5767)

Propuneri de 
Afaceri

• Instituţie financiar nebancară 
acordăm împrumuturi persoa-
ne fizice şi persoane juridice în 
condiţii avantajoase. Program 
9,00-17,00. Tel. 0236411122, 
0724599854. (2443)

• Soluţionăm legal şi rapid do-
sare Legile 290/2003, 10/2001, 
9/1998. Tel. 0744492266. 
(2670)

• Amanetăm auto, electronice 
(Laptop, plasmă, LCD, telefoa-
ne mobile, calculatoare). Tel. 
0752157455. (4103)
• Amanetăm şi cumpărăm aur, 
argint la cel mai bun preţ garan-
tat. Tel. 0754497405. (4104)
• Societate cu capital italian, deţi-
nătoare a unei hale 500 mp şi bi-
rouri în Zona Liberă Galaţi, caută 
parteneri chinezi pentru colabo-
rare (parteneriat) sau cesiune acti-
vitate. Telefon 0723148381. (4888)
• Afacere preluată din mers! 
Urgent! Rulotă fast-food în func-
ţiune, vad deosebit format, avize 
la zi, complet utilată şi echipată, 
9200 E neg. 0751678660. (5662)
• Vând afacere bar, complet uti-
lat (spaţiu în chirie). 0763218528. 
(5925)
• Vând sifonărie. Tel. 0746035146. 
(6227)

Cursuri
• Fundaţia de sprijin a vârstni-
cilor Galaţi organizează cursuri 
pentru: îngrijitoare bătrâni la 
domiciliu- 360 ore, asistent per-
sonal al persoanei cu handicap 
grav- 100 ore, contabilitate pri-
mară- 100 ore. Relaţii telefon 
0754010902. (6190)

• 18-20 aprilie, 30% reducere la 
toate cursurile newinfocompany. 
Tel. 0236437177, 0741393712. 
(5018)

Pierderi

• Pierdut pui Husky alb cu gri, 
ofer recompensă. 0743194108. 
(6163)
• Pierdut carte de intervenţie al 
casei de marcat cu VF409913 
având GL0127022089, marca 
Elka M04 al SC Vasto Gam SRL. 
Se declară nulă. (6245)
• Pierdut carnet de student şi le-
gitimaţie pe numele Grădinaru 
Florin. Se declară nule. (6266)
• Pierdut atestat taxi, seria CPTX 
92646, Costin Gabriel. Se declară 
nulă. (6319)
• Pierdut legitimaţie pe nume-
le Tudor Ilie. Se declară nulă. 
(6324)
• Pierdut legitimaţie de trans-
port Transurb, pe numele marin 
Afinica. se declară nulă. (6328)
• Pierdut proces-verbal de pre-
dare primire al locuinţei nr 7915/ 
1991 încheiat între SC Loconfort 
SA şi Gurău Costică pentru apar-
tament situat în cartier Centru, 
str. Traian nr. 3, bloc C4, ap. 8. Se 
declară nul. (6342)
• COLECTIONAR GERMAN 
CUMPAR MASINI DE CUSUT 
GERMANE PERIOADA 
INTERBELICA: ZZINGER, SINGER, 
KAISER,NAUMANN,PFAFF,ETC.
O FE R . 20 . 0 0 0 -3 0 . 0 0 0 EU R O.
TEL.0765491176 (6348)
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Corbu Mihăiţă. Se declară 
nul. (6349)

Diverse
• SC Eliseeastar SRL organizează 
nunţi, botezuri, mese festive şi 
alte evenimente la cele mai mici 
preţuri. Locaţia Casa Armatei. 
Relaţii la telefon 0744852754, 
0745944005. (5533)
• Asociaţia Proprietari solicită 
ofertă placări tencuieli exterioa-
re. Telefon 0747594079. (6244)
• S.C. ELECTRICA DISTRIBUŢIE 
MUNTENIA NORD S.A, anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“ LUCRĂRI DE RACORDARE LA 
RED a centralei electrica eoli-
ana situata în satul Priponeştii 
de Jos, propus a fi amplasat în 
extravilan comuna Priponeşti 
, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul autori-
tăţii competente pentru pro-
tecţia mediului A.R.P.M Galaţi 
, str. Regiment 11 Siret , nr.2 , 
Galaţi şi la sediul SC ELECTRICA 
DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD 
S.A. str. Mărăşeşti , nr. 44 , ju-
deţul Prahova , în zilele de luni 
- vineri intre orele 8.00- 14.00. 
Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul ARPM Galati 
din str. Regiment 11 Siret , nr. 2 
Galati. (6271)
• SC Aliserdal Impex SRL, cu se-
diul în Tarlaua 61, parcela 837, 
hala 12, com. Vânători, jud. 
Galaţi, anunţă publicul intere-
sat asupra solicitării autorizaţiei 
de mediu în scopul desfăşurării 
activităţii de producţie mobilă 
(tapiţerie) pe amplasamentul 
din comuna Vânători, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autori-
zaţia de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8.00 - 14.00 la sediul 
AGENŢIEI REGIONALE pentru 
PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 
Strada Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322,. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul A.R.P.M. 
Galaţi. (6272)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor Fiat, 80 CP. 
0743513793. (3565)
• Vând cap tractor Man TGA 460, 
an fabricaţie 2003. Relaţii la tele-
fon 0740429703. (5607)
• Tractor U650, 2600 E. 
0743513793. (5944)

www.viata‑libera.ro

Program  special
Mica Publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie - închis
Duminică 15 aprilie - închis
luni 16 aprilie  - 900-1200  

Program  special
Mica Publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie - închis
Duminică 15 aprilie - închis
luni 16 aprilie  - 900-1200
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FilmelaTV
12 aprilie

ProgramTV
12 aprilie

TVR 1 TVR 2 PRO TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Partenerul de viaţă vă 
reproşează că neglijaţi 
problemele familiei. Încercaţi 
să detensionaţi atmosfera, 
cu puţin tact!

Este posibil ca persoana 
iubită să vă înţeleagă greşit 
dorinţa de libertate. Vă 
sfătuim să vă exprimaţi clar, 
ca să evitaţi un scandal.

Este o zi bună pentru 
a pregăti planuri de 
afaceri. Aveţi şanse mari 
să vă îmbunătăţiţi situaţia 
financiară.

Vă recomandăm să aveţi 
răbdare cu prietenii şi cu 
partenerul de viaţă, ca să nu 
ajungeţi la certuri.

Aveţi tendinţa să fiţi 
impulsiv/ă şi riscaţi să-i jigniţi 
pe cei din jur. Vă sfătuim să 
nu vă enervaţi.

Vă sfătuim să fiţi mai 
prudent/ă în afirmaţii. Nu 
începeţi mai multe treburi 
deodată, pentru că riscaţi să 
nu terminaţi niciuna!

Este posibil să cunoaşteţi 
o persoană mai în vârstă, 
care vă propune o afacere.

Se pare că amânaţi 
plecarea în concediu, din 
cauza unor mici probleme 
de sănătate.

Cei din jur nu sunt de  
acord cu ideile dumnea-
voastră. Nu vă lăsaţi demo-
ralizat/ă şi nu renunţaţi la 
planurile de schimbare!

Dimineaţă aveţi parte 
de câteva momente mai 
încordate, din cauza con-
troverselor cu un coleg sau 
un partener de afaceri.

Sunteţi indispus/ă din 
cauză că vi se anulează o 
delegaţie. Nu este cazul să 
vă faceţi griji, este doar o 
amânare şi nimic mai mult.

Apar neînţelegeri în 
relaţia cu un partener de 
afaceri. Păstraţi-vă calmul şi 
încercaţi să găsiţi o soluţie 
de compromis!

Cernavodă 212 cm - 7 cm
Hârşova 282 cm - 8 cm
Brăila   305 cm - 4 cm

GALAŢI  300 cm - 1 cm
Isaccea  233 cm - 2 cm
Tulcea  187 cm - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 aprilie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

12 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

Un canibal vine în vizită la 
rudele din oraş:

- Nu-mi plac vecinii tăi!
- Atunci mănâncă numai 

legumele.

 6:55 Imnul României
 7:00 Jurnal Matinal
 9:10 Legendele palatului: 
  prinţul Jumong 
  (Sud Cor., 2006, s.   
  dramă) 
10:20 Predanii
 12:00 Bebe magia 
12:30 Fabrica de staruri (r)
  (2012, emis. concurs)
12:45 Legendele palatului - 
  Gyebaek 
  (Sud Cor., 2011, s. dramă)(r)
 14:00 Jurnalul  TVR   
  *Sport*Meteo
 15:30 Akzente (magazin cult.)  
 16:50 Paul VI, 
  un papă în mijlocul 
  furtunii (It., 2008, f. bio.)
 17:40 Legendele palatului - 
  Gyebaek 
  (Sud Cor., 2011, s. dramă) 
18:53 Jurnalul TVR *Meteo
20:00 Jurnal plus
 21:10 Zona Zero (r)
22:40 Exclusiv -    
  Documentarele
  TVR: Născuţi la comandă 
  -  Decreţeii, 2010
 0:00 Ca la carte 
  (magazin cult.) 
 0:30 Bebe magia  (r)

 6:00 Ora de ştiri (r)
 8:10 Rebecca 
  (It., 2008, dramă)  (r)
 10:00 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs) 
 11:00 Confesiuni (r)
  Cu: Iuliana Marciuc
 12:00 Ora de business (r)
 14:35 Împreună 
  în Europa! (f. ed.)
16:00 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s)
 18:00 Info + ora 18 
18:20 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs) 
 18:50 Don Quijote, 
  mulţumesc! 
  (Ger., 2008, com.)  
 20:30 Ora de business 
  (2010, emisiune info.)
  Cu: Moise Guran
21:30 La mustaţă 
  (2011, em. informativă)
  Cu: Constantin Trofin 
23:30 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs)
 0:00 Lege 
  şi ordine 
  (SUA, 1990, s. poliţist)
 0:55 Romania delicioasă (r)
 1:30 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s) (r)

 8:00 Identităţi (s. doc.)  (r)
 9:00 Euromaxx 
  Highlights (r)
 10:00 Spectacolul 
  lumii
  Văzut de Ioan   
  Grigorescu
 10:30 Ceva de citit
  Despre îngeri -   
  redifuzare
 12:00 Jurnalul cultural (r) 
 13:00 Concertele â  
  TVR Cultural (r)
 14:00 50 de minute cu Pleşu 
  şi Liiceanu (r)
  15:00 Jurnalul cultural (r)
 16:45 Minorităţi
 17:15 Campanie Premiile 
  TVR Cultural (r)
 18:15 Dincolo de cuvinte (r)
 20:00 Înapoi la argument 
  (talk show)
 21:00 Jurnalul cultural (live)
 22:15 artMakers - Magifique
 22:50 Remix (muz.) 
  - Ediţie specială de Paşti 
 1:25 Spectacol de operă: 
  Ernani  (r)
  De: Giuseppe Verdi
 3:05 Ceva de citit (r)
  TVR Cultural - 10 ani

 8:45 Scooby Doo 
  (coprod., 2002, avent.)(r)
 9:45 Happy Hour 
  (2007, div.)
 11:15 Scooby Doo 
  (coprod., 2002, avent.)
 14:45 Avocaţi 
  de serviciu 
  (Ceh., 2007, s, romance)
 15:00 ACASĂ 
  în bucătărie 
  (emis. culinară)
 16:00 Casa de sticlă 
  (Bulg., 2010, s. dramă)
 17:00 ACASĂ 
  în bucătărie 
  (emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu 
 20:00  Sub acoperire 
  (SUA, 2009, s. dramă)
  21:00  M.A.S.H (SUA, 1972, s)
 22:00  Glorie trecătoare 
  (SUA, 1999, dramă) 
 0:15  Poliţişti 
  cu probleme 
  (SUA, 2009, s. com.)
 1:15  Glorie trecătoare 
  (SUA, 1999, dramă) (r)
 3:00 Sub acoperire 
  (SUA, 2009, s. dramă) (r)
 3:45 Poliţişti cu probleme (r)

 7:45 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă)(r)
 9:15 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă)(r)
11:00 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
12:15 Forţa destinului 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
14:30 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
 15:30 Predestinaţi 
  (Mex., 2009, s)
 16:30 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă) 
  Cu: Ioana Maria   
  Moldovan 
  şi Dan Cruceru
 17:30 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă) 
19:30 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă) 
 20:30 Forţa destinului 
  (Mex., 2011, s. dramă)
 22:00 Poveştiri de noapte
 22:30 Iubire blestemată 
  (SUA, 2010, f.s. de acţ.) 
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s)
 0:30 Poveştiri adevărate   (r)
 1:30 Predestinaţi (r)
 2:15 Poveştiri de noapte (r)
 2:45 Esmeralda 
  (Mex., 1997, s) (r)

 6:00 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r)
 7:00 Totul despre mame
  (2012, emisiune 
  life-style)
10:30 CSI: Investigaţii 
  (SUA-Can., 2000, s. pol.) (r) 
 12:00 Nimeni nu-i perfect 
  (Rom., s. com.,s) (redif.)
 13:30 Camera de râs Popcorn 
14:15 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Totul despre mame (r) 
 17:00 Trăsniţii  (redifuzare) 
 18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
 19:30 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r) 
20:30 M-a făcut mama artist 
  (2012, emis. concurs)
  Prezintă: Andreea Raicu 
 22:15 Trăsniţii (s. com.)
  - Scrisoarea anonimă
 23:15 Focus Monden 
  (2009, div.)
  Cu: Andreea Fried, 
  Alexandru Constantin
 23:45 CSI: Investigaţii 
  (SUA-Can., 2000, s. poliţist)
 0:30 Focus (r)
 1:30 Îmblânzirea scorpiei  (r)

 6:00 Happy Hour (r)
 7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
  *Omul 
  care aduce cartea
 10:00 Iisus din Nazareth 
  (It.-Angl., 1977, dramă) (r)
 11:00 Şansa dragostei 
  (SUA, 1988, 
  com. rom.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
 13:45 Crimele din Midsomer 
  (Angl., 1997, s. poliţist)
 15:45 Iisus din Nazareth 
  (It.-Angl., 1977, dramă)  
17:00 Ştirile Pro TV 
  * Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport*Vremea
 20:30 Las fierbinţi 
  (Rom., 2011, com.)
 21:30 Fotbal: Cupa 
  României (live)
 23:30 Ştirile Pro TV 
 0:00 Soţia împăratului 
  (coprod., 2003, avent.)
 2:00 Ştirile Pro TV (r)
  Cu: Andreea Esca

 6:00 Observator (em. info.)
  Cu: Mihaela Călin
 10:00 În gura presei
  Cu: Mircea Badea
 11:30 Te pui cu blondele? 
  (emis. concurs) (r)
13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
14:00 Mireasă 
  pentru fiul meu 
  (2011, reality show)
 16:00 Observator (em. info.)
 17:00 Acces Direct (talk show)  
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Burlacul III 
  (2012, emis. concurs) 
  Cu: Vladimir Drăghia
 22:15 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 23:00 Un Show Păcătos 
  (divertisment) (live)
  Cu: Dan Capatos
 1:00 Lege şi ordine: Brigada
   specială (SUA, 1999, s.)
 2:00 Magnifica familie   
  Amberson
  (SUA, 2002, dramă)

 4:25 Romanticii 
  (SUA, 2010, com.)
 6:00 Neînfrânt 
  (SUA, 2009, dram. bio.)
 8:10 Victoria 
  (Rom., 2010, f. doc.)
 9:05 Karate Kid 
  (SUA-Chi., 2010, acţiune)
 11:20 Cinema Verite 
  (SUA, 2011, dramă)
 12:50 Agatha 
  (Angl., 1979, dramă)
 14:25 Dansul dragostei 3 
  (SUA, 2010, dr. muz.)
 16:10 Evita 
  (SUA, 1996, dramă)
 18:25 Victor (Fra., 2009, com.
 20:00 Întâlniri online 
  (SUA, 2011, f. doc.) 
 21:00 Cyrus 
  (SUA, 2010, com. rom.)
 22:30 Cum să-ţi pierzi 
  virginitatea 
  (SUA, 2010, com.)
 0:00 Spartacus: 
  Nisip
  însângerat (SUA, 2010, s)
 0:55 O vară cu prietenii 
  (SUA, 1997, com.)
 2:50 Reţeaua de sexualizare 
  (SUA, 2009, com.) 

HBO

Acasã TVAntena 1 Prima TV

ProCinema TVR Cultural

Spectacol

- La  Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, la ora 19,00, „Paradis”, 
de Franzobel, în regia lui Dan 
Stoica.

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia personală Corneliu 
Vasilescu, „Natura statică şi pei-
sajul în creaţia pictorului Teodor 
Vişan” şi cele permanente.

- Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţie 
florală; Sala Mică – „Atitudini”, 
Crenguţa Macarie (ambele cu 
vânzare). Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţiile „Harta de 
campanie militară – sec XVIII – 
XIX”, „Armonii de primăvară”,   
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie”.  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă, expoziţiile permanente. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. Ben-

gescu” (com. Iveşti), Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile per-
manente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Viaţa în 
pădure”, „Chihlimbarul, varietate 
şi culoare”, „Strategii de supra-
vieţuire în lumea insectelor”. Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
“Lumină şi culoare”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program de la 
9,00 la 20,00 pentru toate sec-
ţiile, cu excepţia sălii de lectură 
pentru colecţii speciale (8,00 – 
16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  este închisă 
astăzi. 

Angela Ribinciuc

Glorie trecătoare
(dramă, SUA, 1999)
Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Andre Braugher, Rip Torn
Titlu original: Passing Glory

 Pe la mijlocul anilor '60, într-un orăşel din Louisiana tensiunile ra-
siale şi prejudecăţile îşi găsesc ca teren de confruntare un meci de 
baschet între două echipe segregate, ca şi oraşul, în echipa albă şi 
echipa neagră. Meciul este organizat de părintele Joseph Verrett, 
profesor de istorie la St. Augustine, liceul catolic al comunităţii de 
culoare, care speră să aducă în oraş suflul Mişcării pentru Drepturile 
Civile. Meciul începe într-o atmosferă ostilă şi de neîncredere a am-
belor tabere, dar pe parcurs fair-play-ul celor două echipe se răsfrân-
ge şi asupra publicului şi, în cele din urmă, devine primul semn al 
unei posibile acceptări viitoare.

Cum să-ţi pierzi virginitatea
(comedie, SUA, 2010)
HBO, ora 22.30
Cu: Matt Bennett, Justin Kline
Titlu original: The Virginity Hit

Patru băieţi, o cameră video şi experienţa lor hilară a unuia dintre 
cele mai importante momente din viaţă: pierderea virginităţii. Matt 
(Matt Bennett) este singurul dintre cei patru care nu a mers până la 
capăt, deoarece doreşte ca acest eveniment să aibă loc împreună cu 
prietena lui atunci când relaţia lor avea să împlinească doi ani. Dar 
află că fata îl înşela, aşa că devine stresant de important să rezolve 
această problemă a virginităţii. În această situaţie apăsătoare, priete-
nii îi sunt aproape şi îl ajută şi ei cum se pricep mai bine. 

Vopsirea ouălor de Paşte
Se spală ouăle şi se pun la fiert 3-4 minute. Vasele cu vopseaua  pre-

gătită în prealabil,  la care s-au adăugat  puţin oţet şi sare,  se înfierbântă, 
după care se pun ouăle,  lasându-se câteva minute până se prinde culoa-
rea. Se scot şi  fierbinţi se ung cu puţină slănină pentru luciu. Se aşază pe 
un platou, alături  de celelalte preparate, pentru seara de Înviere.

V.P.

1823 - Se naşte 
ALEKSANDR NIKOLAEVICI 
OSTROVSKI (m. 1886), scrii-
tor rus, considerat înteme-
ietor al teatrului naţional 
rus.

1884 - Se naşte 
DANIEL DANIELOPOLU (m. 
1955), medic, membru al 
Academiei Române.

1890 - Se naşte VINTILĂ 
CIOCÂLTEU (m. 1947), 
poet.

1899 - Se naşte TUDOR 
TEODORESCU-BRANIŞTE 
(m. 1969), prozator, publi-
cist.

1900 – Se naşte NECULAI 
MACAROVICI (m.1979), 
geolog, paleontolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1902 - Se naşte NECULAI 
MARCOVICI (m. 1979), geo-
graf, membru al Academiei 
Române.

1904 - Se naşte MIHAIL 
STERIADE (m. 1992), poet, 
traducător.

1933 – Se naşte 
MONTSERRAT CABALLE, 
cântăreaţă spaniolă de 
operă.

1938 – Încetează din 
viaţă FEODOR IVANOVICI 
ŞALIAPIN (n. 1873), mare 
cântăreţ rus de operă.

1940 - Se naşte MIRCEA 
MARTIN, critic şi teoreti-
cian literar, pedagog, edi-
tor,   laureat cu Premiul 
pentru Critică al Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

1944 - Se naşte 
GHEORGHE ANCA, poet, 
prozator, publicist.

1945 - Încetează din 
viaţă FRANKLIN DELANO 
ROOSEVELT (n. 1882), om 
politic american, al 32-lea 
preşedinte al SUA (1933-
1945).

1946 - Se naşte GEORGE 
ROBERTSON, om politic 
britanic, secretar general al 
NATO (1999-2004).

1947 [ Se naşte FLORI-
NA LĂZĂRESCU, graficiană.

[ Se naşte FLORIN 
FEREDINO, pictor, peda-
gog.

1949 - Se naşte FLORIN 
ZAMFIRESCU, actor de  
teatru şi film, pedagog, rec-
tor al Universităţii de Artă 
Teatrală şi Cinematografică 
“I.L. Caragiale” Bucureşti 
(2000-2008). În anul 2002 
a primit Ordinul Naţional 
“Pentru Merit” în grad de 
Cavaler.

1950 - Se naşte GEORGE 
RĂDEANU, pictor.

1953 – Se naşte VLAD 
PĂUNESCU, operator, 
producător, laureat cu pre-
mii ACIN.

1958 - Se naşte, la 
Galaţi, GHEORGHE 
MIRON, pictor, grafician.

1961 - Zborul primului 
cosmonaut din lume, Iuri 
Gagarin, la bordul navei 
“Vostok”. Zborul a durat 
108 minute.

1962 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN GANE 
(n. 1885), scriitor, publicist.

1970 - Se deschid 
pentru circulaţie primele 
două benzi ale autostrăzii 
Bucureşti - Piteşti.

1971 [ Se naşte 
SHANNEN DOHERTY, 
actriţă americană.

[ Se naşte NICHOLAS 
BRENDON, actor american. 

1975 - Încetează din 
viaţă JOSEPHINE BAKER (n. 
1906), cântăreaţă, dansa-
toare americană.

1989 - Încetează din 
viaţă HERBERT MILLS (n. 
1912, aceeaşi  zi, lună) 
cântăreţ american.

1991 - Încetează din 
viaţă ION VITNER (n.1914), 
istoric şi critic literar.

1992 - Se deschide, la 
Paris, după modelul “Disney 
World”, “Euro Disney” - în 
prezent “Disneyland Paris”.

1997 - A fost semnat, 
la Bucureşti, Acordul pri-
vind aderarea României la 
Acordul Central European 
de Comerţ Liber - CEFTA.

2002 - Încetează din 
viaţă PLATON PARDĂU 
(n.1934), prozator, poet, zi-
arist.

[

Doi condamnaţi la moarte:
Ultima dorinţă!
- Vreau o melodie  de Guţă!
- Pe mine omorâţi-mă înainte.

[

- Ce este mai rău: ignoranţa sau 
dezinteresul?

- Nu ştiu şi nici nu mă interesează.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun-
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,00-16,00.

Detalii pe: 
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.04.2012:

Agent de intervenţie pază şi ordi-
ne; agent vânzări; amanetar; asistent 
medical fizioterapie;  automatist;  bu-
cătar; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician verificări şi măsurători 
electrice în centrale şi reţele; electri-
cian  întreţinere şi reparaţii; electrician 
montare şi reparaţii linii electrice aeri-
ene; kinetoterapeut; fiziokinetotera-
peut; inginer producţie; lăcătuş conf. 

metalice; lucrător comercial; muncitor 
necalificat la demolarea clădirilor, căp-
tuşeli zidărie; operator  calculator elec-
tronic şi reţele; ospătar; preparator de 
semifabricate şi preparate culinare; şef 
serviciu financiar contabilitate; şofer; 
stivuitorist; strungar universal; sudor;  
tehnician electronică; tractorist; vân-
zător; zidar roşar tencuitor.   

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional:

DANEMARCA: 20 posturi stagiar 
- lucrător calificat în ferme de creş-
terea animalelor; 25 posturi stagiar 
- lucrător calificat în sere şi ferme de 
pomi fructiferi.

ITALIA: 2 posturi promotor cen-
tru de scufundări; 2 posturi instruc-
tor de scufundări.

GERMANIA: 1 post manager teh-
nic produs; 1 post senior manager 
produs; 1 post conducător de pro-
iect  testări auto; 1 post conducător 

de proiect 77 GHz Radar; 1 post con-
ducător proiecte clienţi - multiple 
proiecte Radar; 1 post dezvoltator 
şi proiectant sisteme auto SW/HW; 1 
post inginer testări auto; 1 post dez-
voltator software - sisteme integra-
te; 1 post inginer algoritm SW.

NORVEGIA: 10 posturi senior in-
giner de proces. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin POPA, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLInEI, Mihai ANGHELUŢĂ, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria FABIAN, Gabriel KOLBAy, Teodora MIRON  
[ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / Maria 
MĂnDIŢĂ, Anca MELINTE, Bogdan NISTOR  [ SPOrT /  Marian CĂPĂŢînĂ  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU
 [ SeCreTariaT De reDaCţie / Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedActoRi colAboRAtoRi / Alina COMŞA DURBACÃ, Virgil GURUIANU,  Dănuţ LUNGU, Dan PLĂEŞU,  Ion 
TRIF PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA ŞI ADMInISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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România Sud‑Est  12 aprilieMeteo

Bucureşti
10*/21*

Litoral
6*/16*

Brăila
6*/17*

Galaţi
6*/18*

Braşov
3*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:27 am
‑ apune: 7:47 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:27 am
‑ apune: 7:47 pm

Parţial  
însorit

6 7 1    2   
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      4   

       9  
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9          

    1  8  6 

6 2 9  8  1 7  

   7 6    

înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
DISPENSARE, 
îNTEMEITOR, 
STATIONATI, 
CANIS, CLAN, 
CTC, FEE, I, ATA,  
SIR, VI, TATAIE, TA,  
A, ODA, ARPA, 
SARACACIOS, 
ALIMENTARI.

ORIZOnTAL: H, P,  
L, LOPATAR,  
TORACE, M, SEPCI,  
N, DANPLAESU,  
REA, SL, RE, LATRA, 
ACID, CETOS, LAI, 
VID, LUMESC,  N, 
SETOS, U, MISTO, 
STIL, SOI, MIERE.

4 9 7 1 3 2 6 5 8
3 5 8 6 4 7 1 2 9
2 6 1 5 9 8 7 3 4
5 8 6 3 2 4 9 7 1
7 1 2 9 8 6 3 4 5
9 3 4 7 5 1 8 6 2
6 4 3 8 1 5 2 9 7
1 2 9 4 7 3 5 8 6
8 7 5 2 6 9 4 1 3

SUDOKU

7 9 4 1 5 6 3 2 8
1 6 5 3 2 8 9 7 4
3 2 8 7 4 9 1 6 5
9 1 2 8 7 4 6 5 3
5 3 7 9 6 1 4 8 2
8 4 6 5 3 2 7 9 1
2 7 9 4 1 5 8 3 6
6 8 1 2 9 3 5 4 7
4 5 3 6 8 7 2 1 9

CU MIGALĂ SCRIITOR GĂLĂŢEAn 

Un om la 
slujbă

Lovit la 
picioare

…
înţelegere  

la 
cumpărături

Lovit cu forţă
Cununi de 

spini!

Teamă 
generală 
Tărie din 
Virginia!

Lovit  
de natură

Buni  
de plată

Face  
curte
Firide

Te trec  
la greu

Baraj 
central!
Casete  

din plastic!

Peste!
Viclean

Primele  
în serie!

A da greş

Sesiuni!
Scai  

la bască!

Scriere 
concentrată

Bis!

Adept al 
frumosului

Teici!

Măsură 
diplomatică

Animalul 
din 

bătătură!

Meseriaş
Scoase  

din baie!

Gh. Gurău

…
Duşmănie

Deschise la 
vorbă

însetat

Neted
Trecătoare

Caut… în 
interior!!
Curge la 

mare

A 
scormoni

…

Mai sus  
cu un cap

O carte  
la 

maturitate!

Intrarea  
în tunel!

Deplasare 
la comandă

Oameni de seamă

Astăzi se împlinesc 110 ani de 
la naşterea geologului Neculai 
Macarovici (n. 12 aprilie 1902, la 
Negreşti, jud. Vaslui). A urmat 
cursurile Facultăţii de Ştiinţe din 
Iaşi, unde şi‑a luat doctoratul 
în Ştiinţele naturii, specialitatea 
geologie (1939); din 1956, doctor 
docent. A fost profesor la şcoli din 
Târgu Frumos, Vaslui şi Iaşi; din 
1952, profesor la Universitatea din 
Iaşi; director al Muzeului Naţional 
de Istorie Naturală din Iaşi (1948‑
1969). A publicat cursuri univer‑
sitare: „Curs de paleontologie 
stratigrafică” (1948), „Geologia 
cuaternarului” (1968 – primul 
curs românesc în acest domeniu) 
şi a desfăşurat o bogată activita‑
te de cercetare, elaborând studii 
şi lucrări, în care tratează aspecte 
diferite privitoare la geologia şi 
paleontologia Sarmaţianului din 
Podişul Moldovei, de pe stân‑
ga Siretului, geologia molasei 
de curbură a Carpaţilor („Notă 
preliminară asupra depozitelor 

pliocene din sudul Moldovei”, 
1929, „Recherches geologiques 
et paleontologiques dans la 
Bessarabie meridionale en 
Roumanie”, 1940). 

Ceea ce l‑a impus în paleon‑
tologia românească şi străină au 
fost studiile formelor de moluşte 
sarmaţiene, pliocene şi cuaterna‑
re şi a formelor mamiferelor din 
sarmaţian şi cuaternar: „Studiu 
asupra faunei de mamifere terţi‑
are de la Giurcani, Fălciu” (1938), 
„Geologia cuaternarului”, „Studiu 
asupra unor mamifere fosile din 
sarmaţianul Podişului Moldovei” 
(1968), „Paleontologia stratigrafi‑
că a României” (1972), „Condiţiile 
de mediu ale vieţuitoarelor din 
trecutul geologic” (1977). A fost 
iniţiatorul studiilor de micropa‑
leontologie şi palinologie de la 
Universitatea din Iaşi; a abordat, 
pentru prima oară, studiul fora‑
miniferelor din Marea Neagră. A 
avut şi preocupări de geologie 
economică; a cartat o serie de 

masive din sare; s‑a ocupat de 
prospectarea cărbunilor din zona 
de molasă, prospectarea unor 
roci din Platforma moldoveneas‑
că (calcare, turbă, argilă); a făcut 
prospectări pentru petrol şi gaze 
în Platforma moldovenească; a 
fost primul care a intuit posibili‑
tatea prezenţei de hidrocarburi în 
zona de platformă a Mării Negre. 
A avut preocupări şi în domeniul 
studiului mineralizaţiilor auro‑
 argintifere în Munţii Apuseni.

La 1 martie 1974,  Academia 
Română l‑a ales membru cores‑
pondent; s‑a numărat printre 
membrii fondatori ai revistei 
americane „Malacologia”; a fost 
membru activ al Societăţii inter‑
naţionale Unitas Malacologica 
Europaea, cu sediul la Basel, şi 
al Societăţii de Geologie din 
Bucureşti.

S‑a stins din viaţă la 26 iulie 
1979.

    V. G.

ZILE DE POST

Neculai Macarovici (1902-1979)

ORIZOnTAL: 1) Formaţii ce 
evoluează…cu cântec. 2) Raiul 
delicateselor porcine. 3) Face 
feţe, feţe pe scenă ‑ Ajutor de 
lustragiu. 4) Căni…din tinichea! 
‑ Acte de închinare. 5) Ou tare 
ca piatra ‑ Pielea de la talpă. 6) 
Suspendarea lucrului (pl.) ‑ Arse 
pe margini! 7) Locuri de muncă 
pentru oameni de cultură. 8) 
A fost odată o fată mare… ‑ 
Punct de observare la înălţime, 
în mare vorbind. 9) A tăia calea 
în retragere ‑ Aşezat în coada 
listei. 10) Aşteaptă un răspuns…
simplu ‑ luat…cu acte.

VERTICAL: 1) Negru vârtos 
din junglă ‑ Pod cu igrasie. 2) 
Plină de răutate. 3) Ne taie şirul 
vorbelor ‑ Luptau odată cu 
otomanii. 4) Simbolul veşniciei 
coloniilor dispărute ‑ Atenţie, 
se închid uşile! 5) Ţine de viaţa 
în doi ‑ Mereu la urmă! 6) Ban 
găurit! ‑ Platou întins cu bucate. 
7) Iese curată din baie. 8) Una 
care ne întoarce privirea ‑ Face o 
mobilă scumpă…tare. 9) Soi de 
toxină vegetală ‑ Plan de război. 
10) A se încadra la părăsire de 
domiciliu ‑ Scos din cauză.

Mihai Gherasim

Angoasă
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Muzicianul de jazz Herbie 
Hancock va dezvălui detalii inti‑
me despre cariera şi viaţa sa în‑
tr‑un volum de memorii care va 
fi lansat pe piaţă în toamna anu‑
lui 2014. Pianist şi compozitor, 
Herbie Hancock a devenit cele‑
bru în anii 1960, în perioada în 
care cânta cu trompetistul Miles 
Davis în “cel de‑al doilea mare 
cvintet” al acestuia şi a com‑
pus hituri precum “Watermelon 
Man”, “Chameleon” şi “Canta‑
loupe Island”. Cu un portofoliu 
ce reuneşte 50 de albume pro‑
prii, peste 20 de milioane de 
copii vândute în întreaga lume, 
un premiu Oscar pentru coloa‑

na sonoră a filmului “Round 
Midnight”, precum şi alte pes‑
te 25 de distincţii ‑ printre care 
Ordinul Artelor şi Literelor în 
grad de Ofiţer primit la Paris în 
1985, dar şi titlul de artistul anu‑
lui oferit de fundaţia Harvard 
în anul 2008 ‑, Herbie Hancock 
este considerat unul dintre cele 
mai reprezentative nume ale 
jazz‑ului modern internaţional. 
El a avut numeroase colaborări 
de succes cu nume celebre ca 
Joni Mitchell, Stevie Wonder, 
Sting, Annie Lennox, Christina 
Aguilera, Carlos Santana, Norah 
Jones şi Leonard Cohen.

Marian Miron/ Mediafax

În 2014

Herbie Hancock  
va lansa o carte

În România
”Plăcintă americană” ‑ lider box office

Filmul “Plăcintă americană: Din nou pe felie” a fost lider în box 
office‑ul românesc de weekend încă de la premieră, cu încasări de 
652.540 de lei şi 37.163 de spectatori. Liderul de weekendul trecut, 
“Furia titanilor/ Wrath of the Titans”, s‑a clasat pe locul al doilea, cu 
încasări de 390.038 de lei şi 17.677 de spectatori. 

Marian Miron/ Mediafax

Intensitatea razelor soarelui va fi astăzi ceva mai 
redusă, câţiva nori urmând a se forma pe cer.  

Şansele de formare a precipitaţiilor sunt reduse, 
iar vântul va sufla slab, din direcţia sud‑est, cu o vi‑
teză de până la 11 km/h. 

Temperatura maximă pe timpul zilei va ajunge 

până la 18°C, iar minima pe timpul nopţii va fi de 
6°C.

Presiunea atmosferică este de 760 mm coloană 
de mercur, nivelul umidităţii situându‑se la 65 la 
sută.

(informaţii preluate din surse online)

”Mânca‑i‑aş  
păsărica! Sigur 
nu mai creşte?”

[ Bioenergie cu 
zdrăngănele. Dacă flota 
românească ar fi fost 
ancorată de snopul de funii 
răsucite, pe care îl poartă 
Carmen Pleşea învârtoşat 
în vârful capului, pe post 
de păr, atunci cu siguranţă 
ţărişoara ni s‑ar fi putut 
plimba azi cu bărcuţa pe 
apele lumii. Despre Carmen 
ştiu că a fost fotomodel şi că 
s‑a tot plimbat pe la televizor 
cu un ditamai şerpoiul Boa 
de gât până când, sătul de 
atâta celebritate, reptiloiul 
a decedat. Mai nou, duduia 
Carmen nu se mai luptă cu 
bolile venerice ale lui Costin 
Mărculescu – altă celebritate 
din fauna showbizului – ci 
porneşte lunar câte un război 
de două parale. Deunăzi am 
văzut‑o la televizor declarând 
că zdrăngănelele, pardon, 
gablonţurile pe care le vinde 
pot vindeca aproape orice, 
de la bătături şi dureri de 
dinţi până la pietre la rinichi, 
ba chiar îmbunătăţesc 
performanţele sportivilor 
la meciuri şi competiţii. 
Câteva zile mai târziu după 
ce a anunţat dramatic că 
se retrage din showbiz pe 
motiv că este promovată mai 
mult prostituţia, a dezlănţuit 
un război împotriva mafiei. 
Dar nu a mafiei drogurilor, 
prostituţiei sau crimei, 
ci a mafiei stâlpişorilor. 
Stâlpişorul ei de infamie!

[ Păstrămioara lui 
Pepe, friptă de Zăvoranca. 
„Mânca‑i‑aş păsărica lu’ 
băiatu’ meu! L‑am şi întrebat 
pe doctor, poate îi creşte 
de acum încolo”, povestea 
proaspătul viitor tătic Pepe, 
despre băiatul care între 
timp s‑a făcut fetiţă în burtica 
Ralucăi Pastramă, viitoarea 
lui soţie. Pepe mărturisea că 
l‑a cam pălit depresia când 
a aflat că nu mai e băiat, e 
fată, dar tot se simte fericit. 
în paralel, la ceas târziu de 
noapte, din studioul vecin, 
Kanal D, Oana Zăvoranu şi 
stimata ei mamă dezlănţuiau 
tunete, fulgere şi trăsnete 
asupra „puradelului” care 
stă să se nască. Oana o 
pusese deja  pe Păstrămioară 
la frigare şi o acuza că‑i 
o pirandă care „a rămas 
borţoasă” ca s‑o ia Pepe de 
nevastă, că aşa‑i în „etnie”. 
Şi că Pepe o să regrete toată 
viaţa că n‑a făcut un copil 
cu ea. Mie mi se pare deja 
penibil să te agăţi de gâtul 
unui bărbat care a început 
deja o viaţă nouă şi să îi ceri 
socoteală, de parcă el ar fi 
sărit primul în pat cu alta. 
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Biblia, 
cu Stan şi Bran

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ „Adevărul” lui Patriciu a difuzat Biblia odată cu ziarul, 
profitând probabil şi de faptul că ne aflăm în săptămâna pre-
mergătoare Învierii. Ăia de la marketing ar trebui însă demişi: 
ca să prindă bine la popor, Biblia putea fi dată şi cu DVD-ul 
„Stan şi Bran” sau cu „Tom şi Jerry”.  

 [ Biserica Ortodoxă Română a sărit ca arsă după această 
apariţie editorială ciudată şi a înfierat iniţiativa angajaţilor 
lui Patriciu. „Nu este ortodoxă!”, susţine Patriarhia Română 
şi bănuiesc că aşa o fi. Abia aştept să pun mâna pe una. 
Bănuiesc că e o Biblie mai altfel, cu horoscop, pilda de la 
pagina 5, reţeta zilei (a Zilei de Apoi, oare?) şi Top Gear în 
varianta apostolică. 

[ Primarul constănţean Radu Mazăre va petrece Paştele 
în Madagascar. N-a mai prins bilete de Kenya, başca încă nu 
i-a dat DNA-ul motive. Pentru gagicile care îşi vor expune 
epiderma la soare alături de edilul de pe litoralul românesc 
sună aiurea, la graniţa pauperităţii, să spui că de Înviere vei 
avea Mazăre în faţă.  

[ Întrebare de nişă pusă pe mai toate canalele media, de 
ca şi cum n-am avea altceva mai bun de făcut: „Cât ne costă 
masa de Paşti anul acesta?” Stai, aşa, nene! Masa o am de 
anii trecuţi şi, poate cel mai important lucru, m-am obişnuit 
să molfăi „la varice”. Trăim în mileniul vitezei (sau secolul?), 
aşa că nu mai văd oportună existenţa scaunelor pe planetă. 
Aşadar, masa de Paşti e moca. 

[ Realizatorul de emisiuni Andrei Gheorghe susţine că 
pentru el „banii sunt aşa, o chestie vulgară”. Desigur, aşa 
spun şi deontologii din Botswana. De fapt, mai ales ei. 

 [ Potrivit unui studiu recent, românii se consideră săraci 
şi au o părere proastă despre cei avuţi. Bine, conaţionalii nu 
văd cu ochi buni nici munca, acest stafilococ al societăţii, 
însă voi trata subiectul mai pe larg într-o ediţie viitoare. Cu 
adevărat periculoşi sunt domnii care se bat cu cărămida-n 
piept că sunt „săraci şi cinstiţi”. Nea Nelu, se aude? 

 [ Deputaţii vor ca avortul să fie efectuat numai cu certifi-
cat de la psiholog. Aoleu, păcatele mele, dar când să-i prinzi 
pe ăştia, că-s toţi pe la televizor?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nu-i vreme şi timp 
de umblat creanga 

prin pădure

Atunci…nu-i vreme şi nu-i timp de căscat gura, de umblat 
creanga prin pădure, de mâncat seminţe, de pus în gură cu părin-
ţii, cu învăţătorii, fiindcă ne vedem pielea pe gard, luăm „pasul şi 
lovitura“…“Pasul şi lovitura“ nu-i un joc, un titlu de carte sau de 
film. E zis şi făcut. Adică, dacă nu executăm poruncile mamei, luăm 
câte o lovitură cu varga la fiecare pas, aşa, să ni se suie mintea la 
locul ei, să nu mai şadă în opinci sau la voia întâmplării…

 Nu crâcnesc, nu dau apă la şoareci, nu dau telefon la 112, nu 
alerg cu jalba la Miliţie, nu fac fiţe, nu scrâşnesc, nu înjur, nu mă 
dau cu aramă pe faţă, nu răstesc buruieni şi mascarale…Merg cu 
Gălbiniţa (lăptăreasa noastră uriaşă şi dreptunghiulară) „să pască pe 
marginea şuşălii“, până aproape de Rădeşti şi înapoi, până aproape 
de Bălăbăneşti şi înapoi, până aproape de Adam şi înapoi…până 
aproape de Calea Lactee şi înapoi…pe partea dreaptă (la dus) şi pe 
partea stângă (la întors)…adică, în aşa fel o dirijez „pe marginea 
şuşălii“, încât vaca paşte veşnic pe partea dreaptă…

 Pe partea dreaptă-i mai bine, mă uit mai uşor şi mai cu emoţii 
spre gara „chefere“ Docăneasa, fiindcă de acolo trebuie să vină Ea 
(doamna aceea care m-a făcut praf şi pulbere când a trecut prima 
dată) cu trenul dinspre Bârlad, sau cu trenul dinspre Galaţi, sau cu 
trenul dinspre Nicăieri!… Doamne, de-ar veni odată, până nu se 
face vremea de plecat cu vaca la muls, până nu-mi plesnesc ochii 
(uitându-se către gară), până când nu mă sui în plop să mă spânzur 
de disperare!…

 Iat-o, răsare, o văd pe linia din vârful dealului, în dreptul viei 
lui Iancu Boza, pe sub umbra părului acela uriaş ca în poveste, 
se apropie…dar mi se pare că ajunge greu, sau că nu mai ajunge 
niciodată, parcă îmi vine să alerg spre ea, cu braţele deschise şi cu 
pumnii plini de lacrimi, mă rog în sus să meargă mai repede, să nu 
mă scape mortăciune!…uit de vacă, uit şi de viţelul care suge ca 
prostul tot laptele familiei (să vezi, când mă voi duce acasă, „pasul 
şi lovitura!“)…chiar mi se pare că mă aud strigând-o: hai, doamnă, 
grăbeşte-te, doamnă, nu vezi că-mi scârţâie balamalele de atâta 
aşteptare, nu vezi că tremur ca un piţigoi în palmă!?…Gata, e foarte 
aproape, mai are un pas, se opreşte (eu mă simt de parcă am mân-
cat ciuperci halucinogene, ea este foarte frumoasă) arată ochii spre 
mine şi zice: „Iată, ţi-am adus o cutie cu menado, oleacă de rahat şi 
nişte dropsuri! să fii cuminte, că-ţi mai aduc! da?“…

Pericol 
pe patru roţi
Un şofer 
fără permis 
a băgat 
un copil 
în spital

Un tânăr în vârstă de 
numai 19 ani din Cudalbi 
este cercetat penal după 
ce a pornit într-o plim-
bare inconştientă cu 
maşina prin sat, cu toate 
că nu are permis de con-
ducere.

În timp ce şofa nesigur 
pe un drum din comună, 
Marcel M. a pierdut con-
trolul direcţiei de mers şi 
a lovit un băieţel în vâr-
stă de 10 ani care mergea 
pe marginea drumului. În 
urma impactului cu ma-
şina, copilul a fost grav 
rănit, fiind transportat cu 
ambulanţa la Spitalul de 
Urgenţă pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii ajunşi 
la faţa locului au con-
statat că şoferul nu avea 
pemis pentru nicio cate-
gorie de vehicule.

Potrivit cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi, anche-
tatorii i-au întocmit tână-
rului dosar penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă şi conducerea 
unui vehicul pe drumu-
rile publice fără a deţine 
permis. Cercetările sunt 
continuate de Serviciul 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Mariana 
Constandache

Pentru că lasă loc de tocmeală

Legea punguliţa şi făraşul, 
nerespectată

Toţi gălăţenii cu care am vor-
bit spun că sunt deranjaţi de mi-
zeria patrupedelor cu stăpân şi 
că nu au văzut până acum nicio 
persoană dotată cu făraş şi pun-
guliţă, instrumentele necesare în 
timpul plimbării, aşa cum preve-
de o hotărâre CL. Poliţia locală 
susţine că  amenzile sunt destul 
de puţine pentru că  e greu să 
prindă câinii exact în momentul 
în care produc murdăria. 

„Pentru reclamaţii trebuie 
cameră ascunsă”

„Nu am văzut nici un stăpân 
cu punguliţa şi făraşul în mână. 
Se plimbă zilnic cu ei prin par-
curi, dimineaţa, să îşi facă nevo-
ile. Îmi mai atenţionam vecinii 
şi le spuneam că ar trebui să se 
simtă să respecte legea. Pentru 
câinii comunitari nu avem soluţii, 
dar măcar pentru cei cu stăpân 
să se facă ceva”, ne spun, supă-
raţi, soţii Pompiliu. 

Mircea spune că în scara blo-
cului său sunt doi proprietari de 
câini care nu se ocupă de ceea ce 
lasă animalele în urmă: „Pentru 
a-mi reclama vecinii am nevoie 
de dovezi: camere de filmat, fo-

tografii sau martori. E mai dificil. 
Mai degrabă ar trebui educaţi 
posesorii de animale. Legea exis-
tă, dar este aplicată? Eu găsesc 
mizerie şi pe treptele scării blo-
cului”, ne explica Mircea. Mizeria 
lăsată de câini este strânsă de 
angajaţii societăţii edilitare gos-
podărie urbană care spun că 
găsesc zilnic, în iarbă, fecale de 
câini: „E jale! Văd cum le dau dru-
mul în parc să îşi facă nevoile în 
iarbă. Noi strângem, că nu avem 
ce să facem. Ne este greu: dăm 
cu sapa, să nu punem mâna”, ne 
spune Pachiţa Mârza.

Amenzi mici,  
dovezi puţine

Pentru a vedea cine ia măsuri 
împotriva posesorilor de animale 
care nu strâng după ce aceştia îşi 
fac nevoile în spaţiile publice, am 
vorbit cu Nicoleta Manole, pur-
tătoarea de cuvânt a Primăriei 
care ne-a explicat că Hotărârea 
Consiliului Local 79/2002, arti-
colul VIII se adresează poseso-
rilor de animale de companie: 
„Există această prevedere care 
obligă persoanele care însoţesc 
animalele de casă pe domeniul 

public să strângă dejecţiile re-
zultate. Deocamdată, noi nu am 
primit reclamaţii, pentru că nu 
este treaba noastră. Amenzile 
sunt aplicate de către reprezen-
tanţii Poliţiei”, a explicat Nicoleta 
Manole. 

Cristian Gâscă, şeful Poliţiei 
Locale ne-a spus că amenzile 
se încadrează între 40 şi 50 de 
lei, care trebuie plătite în 48 de 
ore. „Am mai aplicat amenzi în 

acest sens. Cei mai mulţi sunt 
surprinşi de către agenţii noştri. 
În cazul în care primim astfel de 
reclamaţii, e mai dificil: câinele 
trebuie surprins asupra fap-
tului. În caz contrar, stăpânul 
poate spune că fecalele aparţin 
altui animal”, explică Cristian 
Gâscă.

Mihaela Gîdei
Foto: Vasile Caburgan

Pregătirile pentru sărbă-
torile pascale presupun, 
în mare parte, roboteală 
în bucătărie şi curăţenie 

făcută în casă. Astfel, aşa cum 
trebuie să avem casa curată, şi 
oraşul în care locuim trebuie 
să fie pe măsură. În acest sens, 
cei responsabili cu strângerea 
gunoaielor din oraşul nostru 
trebuie să îşi facă treaba cu atât 
mai bine. Din câte am văzut, 
unele cartiere strălucesc de cu-
răţenie, dar altele lasă de dorit 
în această privinţă.

În Micro 40,  
o curăţenie ca niciodată

O surpriză pentru noi a fost 
curăţenia din cartierul Micro 
40, pe străzile căruia nu am 
văzut nici măcar un muc de ţi-
gară, comparativ cu alte peri-
oade, în care gunoaiele erau la 
ele acasă. 

Şocul a fost cu atât mai mare 
cu cât numărul mare de tom-
beroane, alături de pubelele 
pentru colectare selectivă, nu 
aveau în jur resturi.

Vântul face ravagii

În alte cartiere, situaţia nu e 
atât de roz. Pe strada dr. Petru 
Groza, oamenii nu mai pot ajun-
ge la tomberoane din cauza 
mulţimii de gunoaie din jurul 
lor. Hurdu Gheorghe lucrează în 
fiecare zi la garajul de lângă tom-
beroane şi spune că de mult timp 
este această problemă. ”Gunoierii 
sunt de vină. Ei răscolesc în fieca-
re zi şi scot din tomberoane restu-
rile. Dimineaţa vin cei de la Ecosal 
şi strâng, dar după ce pleacă, e la 

fel. Strică tot aspectul, mai ales că 
suntem şi lângă stradă”, ne spune 
acesta. Mai departe, în Micro 17, 
la blocul Lotus 1, locatarii au în 
faţa scării copaci „împodobiţi”. 
Zeci de pungi sunt agăţate în 
copacii goi. Oamenii spun că nu 
este vorba de vreo glumă a tine-
rilor puşi pe şotii ci de o urmare 
a furtunii de acum câteva zile. 
„Întotdeauna a fost aşa: copacii 
sunt „decoraţi”. Mereu se adună 
în copaci pungi şi ambalaje. Nu 
ştiu cine este vinovat, dar tot 
ce trebuie facă oamenii este să 

strângă punga de gunoi atunci 
când o aruncă. În acest fel, restu-
rile nu mai sunt împrăştiate de 
vânt”, explică un locatar. Un altul 
ne spune că în fiecare zi are bătăi 
de cap cu resturile care ajung în 
grădina din faţa scării. „Stau la 
parter şi eu am grijă de grădină. 
Dimineaţa strâng gunoaiele, sea-
ra e la fel. Vântul aduce gunoaiele 
de la containere pentru că guno-
ierii le împrăştie. Eu sunt bătrân, 
pot să le spun ceva? Oricum nu 
înţeleg de vorbă bună”, ne spune 
acesta. 

strada Dr. Petru Groza

Două autoturisme de lux 
au fost „deposedate” numai în 
ultimele 10 zile de oglinzi re-
trovizoare. Conform serviciului 
Furturi Auto din cadrul IPJ Galaţi, 
media acestor incidente este de 
unul-două cazuri pe lună. 

Gabriel P. şi-a găsit Mercedesul 
C cu ambele oglinzi retrovizoare 
demontate „profesionist”, cu 
firele tăiate, într-o parcare de 
pe Regiment 11 Siret. Furtul s-a 
petrecut, conform proprietaru-
lui, între orele 8 şi 8.30 diminea-
ţa. Aceeaşi surpriză neplăcută 
a avut-o acum o săptămână şi 
Marian T., proprietarul unui Audi 
Q7, maşinii sale fiindu-i demon-
tată doar oglinda de pe partea 

dreaptă. „Totul s-a făcut cu grijă, 
firele au fost tăiate atent, şi pare 
că a fost vorba de o «comandă»”, 
spune proprietarul, sugerând 
astfel că hoţii au furat un anume 
reper pentru un alt autoturism 
identic, ce ar avea nevoie de o 
oglindă pe dreapta. 

Elementul comun în ambele 
cazuri este lipsa oricăror ampren-
te pe suprafaţa caroseriei şi preţul 
consistent de listă, peste 30.000 
de euro, al autovehiculelor păgu-
bite. Primul dintre proprietari nu 
este asigurat CASCO, paguba sa 
fiind de aproape 3.500 de lei.

Mihai Angheluţă
Foto: Ionatan Ţuţu

Furturi de lux 

Oglinzi „demontate” cu mănuşi

Mihaela Gîdei
mihaela@viata-libera.ro
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Curăţenie înainte de sărbători

Doar unele cartiere 
sunt pregătite de Paşti

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Joi

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 aprilie 2012

9 - 14 aprilie 2012

14

9 - 14 aprilie 2012

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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